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3. Pyetjet e deputetEve,
4. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit pEr adaptimin e Konventes sE KEshillit tE
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5. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit p6r kontrollimin e cildsisi p6r produktet e
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6. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r ndryshimin dhe plot6simin e Ligiit pCr

energiinc 2004108,
7. Shqyrtimi i pard i Projektligjit p€r ndryshimin dhe plot6simin e Ligiit per

Rregullatorin e EnergiisE 2004/09,
8. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit per mbrojtjen e bimeve,
9. Shqyrtimi i pard i Projektligiit per mbrojtjen e varieteteve ti bimeve,
10. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pir ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit p6r

kadastrin 2003105,
11. Shqyrtimi i parE i Projektligjit pir shpronEsimin me interes publik.

DNEVNI RED

l. Utvrdivanje dnevnog reda,

2. Usvajanje zapisnika sa prethodne sedtrice,

3. PoslaniEka pitanja,

4. Prvo razmtranje Nacrta zakona o primeni Konvencije Zaveta Evorpe o
stvarala5tvu u oblasti kibernetike,

5, Pn'o razmatranje Nacrta zakona o kontroli kvaliteta odrtlenih proizvoda
prvi uvozu i iz,tozl,

6. Prvo razmatranje Nacrta zakona o izmenama i dopunama Zakona o energiji
2004t08,

7, Prvo razmatranje Nacrta zakona o izmenama i dopunama Zakona o
Regulatoru energije 20041 09,

8. Prvo razmatranje Nacrta zakona o zaititi bilja,

9. Prvo razmatranje Nacrta zakona o zastiti biljnih varijeteta,

10. Prvo razmatranje Nacrta zakona o izmenama i dopunama Zakona o
katastru 2003/05,

11, Prvo razmatranje Nacrta zakotra o ekpsroprijaciji u javnom interesu,
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KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Te nderuar deputete, anetare te Kabinetit
qeveritar. Ne fillim me lejoni qe t' ju deishiroj mireseardhje nga pushimi dhe uroj qe sd

bashku td kemi pune te suksesshme te metutjeshme

Ju njoftoj se ne sallejane 95 deputete, do te thotejane plotesuar kushtet per pune

Gjithashtu ju njoftoj se rendi i ditds, i propozuar nga Kryesia e Kuvendit bashke me
materialet e nevojshme ,u jand shpdrndare te gjithe deputetdve me kohd.

Propozoj qE te fillojme me piken e pard te rendit td dites.
Urdheroni. Z- Alush Gashi e ka {a1en.

DEPUTETI ALUSH GASHI I nderuari z. k:ryetar ne pas rendit tE dit6s na ka ardhur
edhe nj€ shkrese nga ana e Ministrise te cilen e udhEheqe z. Bt\ar Dugolli per terheden
nga rendi i ditds td Ligiit qd dshte ne piken 5. Kerkoj nga ministri te deklarohet ne
seance. Faleminderitl

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit!. Urdh€roni z. minister

MINISTzu BUJAR DUGOLLI - Faleminderit z. kryetar. Kerkesa eshte bere ne baze td
marreveshjes qe eshte lidhur me Komisionin Funksional pdr Ekonomi, Tregti dhe
Industri pEr ta terhequr kete ligi nga kjo seance me arsyetimin se kjo geshtje mund te
rregullohet me nje udh€zim administrativ, edhe pse Ministria, grupi i eksperteve ka
punuar kete projektli$ dhe ka kaluar procedurat nd Qeveri dhe ne jemi pajtuar ashtu ne
baze te sugjerimeve td Komisionit Funksional se kjo geshtje mund te negullohet edhe me
udhEzim administrativ, por ideja jonE ka qene qe te kete njd bazd njd fuqi me te madhe,
por sido qe te jete do td perfillen sugjerimet e Komisionit. Ne i mbdshtesim dhe
pajtohemi qe te terhiqet nga rendi i dit€s dhe do te vazhdojm€ ashtu siE kemi marre
sugjerimet nga Komisioni. Faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Faleminderit z. minister. Ne pajtim me
rreguilat 6 dhe 23 te Rregullores se punes, Kryesia e Kuvendit ka pdrgatitur dhe
Kuvendit i propozon rendin e ditds p€r seancen e sotme plenare, sipas fteses qe u eshte
shperndare deputeteve bashke me materialin.

Meqe Kryesia nuk ka marre asnje propozim tjeter me shkrim dhe plotesimin e rendit te
dites, atehere ne pajtim me rregullin 23.2 , konstatoj se rendi i dites eshte miratuar me
verejtjen, perkatesisht me terheqjen e Projektligiit nga procedura e metutjeshme.
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Fjalen e ka deputetja Fatmire Mulhaxha Kollgaku.

DEPUTETJA FATMIRE MIILIIAXHA - KOLLQAKU - Faleminderit z. Wyelar.
Deshiroj ta ngre nje shqetesim. Ne takimin e Komisionit te mbajtur me 28 gusht te vitit
2006, ku eshte debatuar lidhur me situaten aktuale ne shendetesi dhe formimin e
Komisionit Nderministror, u shqyrtua edhe nje shkrese e proceduar nga Zyra e
Kryeministrit pdr komisionin parlamentar. Shkresa kishte te bente me emerimin e nje
anetari te Komisionit parlamentar n€ Komisionin NdBrministror. Edhe pse si kryetare e '



Komisionit kam theksuar qe ne kete rast mund tE kete perziede, do tE thot€ ka p€rzierje
kompetencash nddrmjet ekzekutivit dhe legjislativit, do te thote nuk respektohet kreu i
d1'td i Kornizes Kushtetuese qd ka te beje me promovimin dhe respektimin e parimit te
ndarj es s0 pushteteve,nddrmj et atij legl islativ - ekzekutiv dhe gj yq6sor. Kam kdrkuar nga
Komisioni kohd pdr konsultim qd para vendimmarq'es, megfithatd shumica e deputetdve
dshte deklaruar per vendimmarrje dhe dshtd propozuar qe te emerohet nje anetar ne
Komision.

Prandaj, u jam drejtuar Kryesisd s€ Kuvendit dhe kerkova qe ky te deklarohej neth
kesaj,ta beje nj€ interpretim juridik te kdtij vendimi para se te ekzekutohej. Kjo eshte
kerkesa ime, e do te thote q€ desha ta parashtroj sot. Te pengohet shtyda e ekzekutimit te
k€fij vendimi derisa te bdhet iaterpretimi juridik, do te thotE nga Kryesia e Kuvendit rreth
kEtij vendimi.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Mird ,do ta shqyrtojme kete propozim ne
Kryesi, ky ishte vetEm shqet€simi juaj.

Meqe eshte fala per nj€ ftesd, p€r festd ,do t'ia jap Salen deputetit Fetah Berisha, qE ta
fillojmd seancen me nj€ ftesd p6r fest€.

DEPUTETI FETAH BERISHA - Faleminderit z. kryetar. Njdkoh€sisht ju p€rshendes
juve kolegd deputete dhe te gjithd td pranishmit qe jane ne ketd salle.

Me lejoni t' ju njoftoj pdr digka me rend€si dhe shumE te gezuar se k€to dit€ Rahoveci
me rrethin€ ka dy gEzime. Themelimin e Institutit te Vreshtarisd dhe tE Vererave dhe
festen tradicionale tE vjeljes sC m.rshit.

Per themelimin e ketij instituti ne emer te elektoratit tE mrekullueshem te Rahovecit, ne
emer te vreshtareve shume punetorc te Rahovecit, me lejoni ta fal€nderoj kete parlament
qe ne ate kohd vazhdon munddsia qe ta plasoj€ kete kdrkes€.

Gjithashtu fatenderoj Komisionin per BujqEsi prane Pariamentit, Ministrine e Bujq6sis€
dhe ne veganti ministrin z. Tome Hajdarin. Posagdrisht vegante falenderoj Geteze-nE qe
tani ka akorduar 500 mije euro dhe ka mundesuar qe per herd td pard Rahoveci me
rrethind ta kete nje institut te till6 qe nuk ka qene perpara.

Prandaj me k€naqesi ju njoftoj se me 7 shtator 2006 Rahoveci me rrethin€ ka festen
tradicionale te vjeljes se rrushit. Kjo feste dsht€ shumd e hershme e tanime dshtd bere
tradicionale dhe festohet p€r gdo vit.

Me 21 korrik 2006 edhe Kuvendi Komunal i Rahovecit kete feste e ber6 legjitime me
nj€ vendim td vegante, festa e vjeljes se mrshit ne Rahovec eshte bere tradite ashtu sig
eshte tradicional kultivimi ihardhisd te rrushit dhe tE ver€s qd nga Iliret e kEndej. Vera
ka qene pije e njohur dhe shum€ e shenjte edhe per IlirEt, pra weshtaret e Rahovecit me
rrethine e kane ruajtur lanatikisht edhe sot e kdsaj dite tradit€n e prodhimit te rrushit te
veres. Ne simpoziumin e vreshtarise te mbajtur ne Berat n0 vitin 2005 Rahoveci eshte
shpallur kryeqlet i vreshtarise ne te gjitha trevat shqiptare. Festa e vjeljes sE'rrushit
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eshtd mbajtur vazhdimisht ndn patronatin e presidentit td Kosoves dr. Ibrahim Rugoves

edhe tani e tutje kjo festd tradicionale do te mbahet nen patronatin e presidentit te

Kosoves. Kete vit organizimin e kdsaj feste po e bene Ministria e Bujqdsisd s0 bashku

me Drejtorind Komunale te Bujq6sise ne Rahovec, e nd bashkepunim me Zyen e

Presidentit te Kosoves.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISIIA Mos i ndaj deputetet se

vleje pdr td giithe deputetet.
Ju faleminderit! Vazhdojmd me piken e radhds.

ftesa duhet t€

2. Miratimi i procesverbalit tE seancEs plenare tE mbajtur
mE 27 e 28 korrik 2006.

Procesverbali i seancds plenare te mbajtur md 27 e 28 korrik te vitit 2006, u eshte

shpemdard deputeteve. Lus deputetet qd kane verejtje t'i j apin ato me gojd ose me

shkrim ne formen e parapare dhe nepErmjet Zyrds pdr Parashtresa dhe ankesa. Pasi nuk
ka vErejtje, konstatoj se rendi i ditds €shte miratuar.

Vazhdojm€ me piken e ftete te rendit te dites

3. Pyetjet e deputet6ve p€r QeverinE

Urdheroni z. Xhavit

DEPUTETI XHAVIT HALITI - Nuk e di a eshte privatizuar ai Bodrumi i VerEs apo jo?

Na thirri i zoti i bodrumit aty, se duhet te shihej se edhe nd Fabriken e Birres te Pejes
me vete Ekrem Lluken, a do td na na thirr a jo?.

KR\aETARI I KITVENDIT KOLE BERISHA Pyetje shumd me vend. Ky eshtd fil1imi
i pyetjeve te deputeteve.

Ju njoftoj se sipas rregullEs 26.1. te Rregullores se punds se Kuvendit koha per pyetje te
deputeteve p€r Qeverine €shte kufizuar n0 80 minuta. Pyetjet i jane d€rguar Qer.eris€ per
t'ua shpemdare te giithe deputetdve.

Ju njoftoj se koha pdr pyetje zgjat 1 minute, pergiigjja e ministrit 3 minuta, pyetja
plotesuese 1 minutd dhe pergjigja plotesuese 2 minuta.
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Nc fund sugleroj ,kolege deputet€, ta vizitojnd Bodrumin e Veres nd Rahovec, kete

trevi t€ Dukagjinit ,ketd gjigant te madh nd nivel ballkanik, sepse kane gka ta vizitojne,
ndersa fare ne fund mua sot me takoj nderi qd ta ftoj kryetarin e Parlamentit , Kryesine e
Parlamentit dhe Komisionin e Bujqesise ne festdn tradicionale te rrushit. Ju faleminderit!

T'ia fillojm€ s€ pari me pyetjet qe nuk kane pasur ende pergiigje nga seanca e kaluar.
Deputctja Zylfije Hundozi, ka pyetje p€r ministrin Shatri.



DEPUTETJA ZYLFIJE HLINDOZI - Z. kryetar, kjo eshte hera e dy€ qe ministri Shatri
nuk po vjen nC seance te pergiigjet per k6td pyetje. Pyetj a esht€ shum€ me rdnddsi

,eshte per Ligiin pdr sigurimet shdndet6sore ,qd Komisioni pdr Shdndetdsi e ka kryer qd

njd vjet e gjysmd. Me miratimin e kett figii do td rregullohej situata shum€ e rdnd€
financiare n€ shdndetdsi. Nuk ka shtet nd bote qe nuk ka sigurime shendetesore, prej tyre
j varret shdndetesia. Ky ligi eshtd stopuar me pretekst se bie ndesh me Ligiin pdr
menaxhimin publik te financave. Une besoj qC me nje perpjekje t€ Ministris€ pEr

Ekonomi dhe Financa ky amendament mund te ndryshohet dhe me ketd te lejohet
krijimi i fondeve,q€ do t€ thotE njti gEshtje jetike per sh€ndet€sin6 te rregullohet tash e
tutje. Nuk po e kuptoj pse ai nuk po vjen, ne seance dhe do te kisha kerkuar qC t'i
terhiqet vdrejtja nga seanca.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit doktoresh€. Ekziston
rregulla qd n€se pyetja nuk men pergjigle brenda dy seancave ajo publikohet n€ buletin e

Kuvendit si v€rejtje e deputetit.

Vazhdojm€ me pyetje t0 dera. Deputetja Zylfrje Hundozi i &ejtohet MinistrisE se

Tregtisd, Industrisd, konkretisht ministrit Dugolli. Urdheroni z. ministdr. Zonj. Hudnozi e

ka {al€n.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSIlA - Ju faleminderit! Fjaldn e ka ministri
Bujar Dugolli.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - E falenderoj deputeten p€r pyetjen. Ashtu sig u tha
shumd vende kand pasur problem, sidomos vendet ne transicion p€r luftimin e
ekonomisE ,sig quhet ekonomi gri apo sig eshtE praktike te ne te quhet ekonomi e zez€
dhe ne kuader te saj institucionet e Kosov€s, perkatesisht ministrite kompetente. Qeveria
ka menduar shumd her€ te ndertohet nje infrastrukturE e tille ligjore qe do t'i favorizojd
bizneset qe punojnd ne baze td negullave, kushteve dhe te standardeve t€ avancuara te
prodhimit industrial, qarkullimi tregtar dhe Ministria e Tregtise dhe Industrise jane duke
implementuar ligjet qe jane hartuar nga Qeveria dhe q0 jan€ miratuar nga Kuvendi i
Kosoves. Ne tash , td them jemi nd hapat te implementimit t€ ketlre ligjeve dhe n€
krijimin e nje rregulli ne treg ne perg,ithesi nE Kosove. Si rezultat i kesaj vetdm
kompetencat e Ministrisd sd Tregtisd jan€ duke u implementuar me sukses :Ligji pdr
tegtine e brendshme dhe te jashtme. Ligji per tregtine me derivate te naft€s, Ligii per
hotelerind dhe turizmin, Ligii per produktet e ndertimit, Ligji per inspeksionin e tregut
dhe shume ligje qd kane per qdllim rregullimin e kesaj fushe. Ne kuader te ketyre ligjeve
parashihet te pajisen te giitha bizneset q6 merren me keto veprimtari specifike te pajisen
me leje profesionale .
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DEPUTETJA ZYLFIJE HUNDOZI - Ne shtetet ne transicion ekonomia gri e dominon
tregun ,duke i shkaktuar deme te konsiderueshme buxhetit te atij vendi. Keshtu eshte
rasti me Shqiperin€ ,ku 30% tE produktit shteteror 6shte i perfshird nga ekonomia gri. N€
Kroaci, po ashtu , edhe nC Kosov€. Qka keni ndermarrd ju si Ministri e Tregtisd dhe
Industrisd pdr ta parandaluar zhvillimin e mdtejme te ketij fenomeni?



Ministria ka hartuar ekip profesionistesh , ekspe(esh , komisione dhe kdshilla qe nd 9do
aspekt profesional jand duke i hartuar kriteret dhe rregullat e bizneseve jane duke u
zbatuar dhe po i pdrmbushin kdto kritere. Vetdm ne sektorin e tregtisd me nafte e
derivate td saja Ministria ka arrit qE t'i pajis me leje 700 subjekte afariste biznese qe tash
e tutje konsiderohen qd k€to biznese qd jand td bazuara veprimtarin€ e tyre e kane
bazuara nd ligj. Ministria ka v€shtiresi pdr shkak se disa subjekte do me thane nuk arrin
q€ t'i permbushin kriteret dhe ne bashk€punim me nivelet e pushteteve komunale
Ministria do t'i marrd diteve ne vijim edhe masa te tjera p& ato subjektet qe nuk i fillin
rregullat ligiore, normalisht per kete angazhim ne jemi duke bashk€punuar me niveiin e
pushtetit lokal q€ t0 fillojme aplikimin e masave nddshkuese si i parasheh ligli.

Po ashtu nd kuaddr te Ligiit per hotelerin€ dhe turizmin Ministria dhe komisionet
funksionale kane arritur qe ne baze te ligiit t'i lejojn€ dhe t'i pajisin me leje pune rreth
100 subjekte hotele, motele, fshatra turistike dhe agjenci turistike q€ merren me k6te
veprimtari. Nd kuaddr te veprimtarise se subjekteve nddrtimore projektuese Ministria ka
pajisur 500 subjekte te tilla me leje pune dhe Esht€ ne vazhdimdsi ta kryeje k6td detyre.
Nga keto aktivitete Ministria arriti vitin e kaluar t€ krijonte buxhet td konsoliduar
KosovEs dhe t'i fuste mE se njd milion e dyqind mijd euro. Po ashtu edhe nd vitin
2006 eshte nE rritje duke vazhduar. Kjo do t€ thote se po bEhen pun6 n€ perkrahjen e
bizneseve te liglshme dhe po u pamundesohet bizneseve lokale. Por per ketc nevojiten
edhe mekanizma t€ tj er€ te pushtetit lokal, policise financiare, policis€ nddrtimore qE
duhet te formohet, ne i kemi ne ato kompetenca q€ i kemi dhe nd bazd td ligjeve jemi
duke kryer detyren ton€. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit minister. Kem pyetje
shtes6, {alen e ka deputetja Fatmire Mulhaxha - Kollgaku, ka pyetje p€r lcyeministrin
Qeku. Urdhdroni.

DEPUTETJA FATMIRE MULLHAXIIA - KOLLQAKU - Zevendeskryeministrit e
kam parashtruar pyetjen dhe nuk e kam marre pergjigien, ptir pushimet e lehonisd ka qene
nderkohe edhe Ministria per Pund dhe Mirdqenie e ka dhdne pergiigjen k€shtu qE ajo
pyetje eshte kryer.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Faleminderit. Kalojme ne pyetjen e
radhes- Deputeti Ramadan Kelmendi ka pyetje pdr ministrin e pundve t€ Brendshme z.
Fatmir Rexhepi. A doni ta lexoni pyetjen.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - I nderuari kryetar, i nderuari minister r€ nderuar
t0 pranish€m deputete dhe te tjere.

Pyetja per Ministrin€ gjegidse eshte: Qka eshte ndermarre deri md tani n6 rregullimin
ligior te qarkullimit te automjeteve pa targa dhe me targa te vjetra nd lagien viriore te
MitrovicEs, gjegidsisht p6r pengimin e levizjes se ket),re automjeteve n€ qytetet e tjera td
Kosoves, si dhe p€r nddrrimin e tabelave(targave)para syve t6 Sh€rbimit policor, te
KFoR-it ,me gjithe faktin se te gjithe automjetet,perkatesisht veturat me reglistrim KS
legiitimohen, kontrollohen,ndersa ato pa tabela levizin lirisht dhe nuk kontro ohen dhe
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leglitimohen fare. Kjo konsiston edhe me ndodhind e mbrdmshme ne qytetin e

Mitrovicds. Ju faleminderit!.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdhdroni z. minist€r.

MINISTRI FATMIR RDGIEPI - Faleminderit. z. kryetr, te nderuar koleg€ deputet€
ministra.

Qeshtjet qe kane te bdjnd me implementimin e ligjeve qd miratohen ne Parlamentin e
Kosovds, ne zonen veriore te vendit tond, ku p6rfshihet edhe kjo pjese qd e ka cituar nd
pyetje deputeti Kelmendi, percillen moti problemet q€ kan€ te bejne drejtpdrdrejt me
funksionimin dhe sowanitetin e plote te te giitha segmenteve t€ jet€s politike, por edhe
me funksionimin qendror ne at6 pjesd td vendit. Bojkotimi i ketyre institucioneve
nenkupton, do te thote, mospranimin edhe moszbatimin e k€tyre ligjeve dhe rregulloreve
nd fuqi edhe n€ kuaddr tE Ministris€ sd Pun6ve t€ Brendshme, qe eshte themeluar nd
k€td vit.

Autoriteti i rezenuar n€ kete pjese te vendit edhe mbi policin€ vendore i takon KomandEs
Policore td UNMIK-uI, sepse dshte e vetmja zone qe nuk ka kaluar ne kompetencat e

institucioneve vendore, prandaj giithgka qe ka td bdje me implementimin dhe me
negullat apo me zbatimin e tyre ne ketd pjese te vendit ,u takon n€ perglegjdsi te plote
ketlre institucioneve qE e kan€ kgtd autoritet te rezervuar.

Me te drejte shtrohet kjo geshtje, nuk eshtd vetdm ky segrnent i jetes i terd mekanizmi,
sepse atje funksionon dhe mbik€qyret, ne ato institucione ku kemi paralelizma td cakhrar
qd e bojkotojnE jetEn institucionale td institucioneve tona. Kjo ka td beje me targat edhe
me kontrollime edhe me regjistrime qe me te drejte i keni shtruar, me vendime tE
posagme td UNMIK-uI. Po ashtu, ne ketd pjesd q€ i keni shtruar zakonisht gdo 6 muaj ne
baz€ t€ njoftimeve q€ i kam marre nga ata gdo 6 muaj ata i vazhdojne i lejojne . Per kete
vit eshtd parapar6 te vazhdoj6 ky sistem i perdorimit te targave dhe i mbikdqyrjes qd e

bdjne ata. Ndersa nga I janari i vitit 2007, keshtu dshtd shkruar nd njoftimet e tyre do te
filloje grumbullimi i atyre targave dhe do td nxirret nje vendim i ri mbi bazdn e te ci'lit do
td punohet dhe do te funksionojne kontrollimi dhe mbikdqyrja e moslejimi i kdsaj gka po
ndodh ne veri t€ Mitrovices. Faleminderitl
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. minister. A keni pyetje
shtesd? Jo. Ju faleminderit. Deputetj a Gjylshene Berisha ka pyetj e pOr ministrin e

Mjedisit dhe te Planifikimit Hapesinor z. Ardian Gjinin. Urdhero minister. Doni ta
paraqitni pyetjen. Urdh0roni

DEPUTETJA XHULSHEN BERISHA Faleminderit . I nderuari z. ministEr.



Komuna e ka hartuar projektin kryesor p€r rregullimin e shtratit te Mirush6s me
kanalizimet perkatese. Vetdm projekti kushton 90 mije euro, kurse implementimi i tij
kushton s€ paku 4 milion euro- kryesisht kanalizimet e qytetit derdhen pergiat€ k6tij lumi,
kurse vetem komuna e ka buxhetin total vjetor 2 milion euro.

Jam e njoftuar se Ministria e Ambientit e Planifikimit Hapdsinor ka ha(uar planin
strategjik dhe ka parapard impiante rajonale, por impianti per Gjilanin ne k6td strategji
dshte i fundit ne zgjedhjen emer$ente.....

KRYETARI I KITVENDIT KOLE BERISHA - Pyetja eshte e qarre dhe s'ka nevojd per
me teper. Urdh€roni z. minister.

MINISTRI ARDIAN GJIM - I nderuari z. kryetar i Kuvendit, z. kryeminister, t6 nderuar
depuletd tE Kuvendit te Kosoves.

Fillimisht dua ta fal€nderoj deputeten Berisha pdr pyetjen dhe do t'jua rikujtoj dy - tn
elemente q€ i kam nxjerre para ketij kuvendi dhe pdr pyetjet paraprake.

Trajtimi i uj€rave td zeza eshtd nje projekt qd do td kushtoje shum€. Fillimisht do t' ia
nisim me ate se nuk €sht€ e vertetE se ffajtimi i ujerave td zeza nE rajonin e Gjilanit do te
kushtoje 4 milione, mir€po do t6 kushtoj0 50.3 milion euro sipas planit, do te thote
trajtimi i tdrdsishem i tj€rave tE zeza.

Eshte e vertete se eshte harhrar plani. Ministria e ka vizituar zoncn e Gjilanit disa here.
Ajo gka mund te them sot eshte se pak jave me perpara ne rishikim buxhetor Qeveria e

Kosov€s i ka ndarE 300 mije euro per rregullim e sistemit t6 ujerave te zeza ne rajonin e
Gjilanit, per ndertimin e kolektoreve dhe te kanalizimit . Kjo nuk ka te beje me trajtimin
e ujerave te zeza per shkak , sig ju thashe, trajtimi eshte digka tjeter dhe do te kushtoje
shume.

Q€shtja tjeter eshte si vendoset ne prioritetet ,cilat zona do te kene perpardsi ne rajtim te
ujerave te zeza, kete e kam pdrmend edhe mE par€. Prioritet do td ken€ ato zona ne te
cilat ujdrat e zeza derdhen n€per lumenj qe me vone i mbushin liqenet akumulues, prej
t€ cilave popullata furnizohet me uje te pijshem. Keto ne kete faze,kryesisht kan6 t€
b€jne me Podujev€n, me liqenin e Batllav€s dhe me Deganin, me liqenin e Radoniqit, do
td thote sistemi eshte prej zonave me te larta deri te zonat e uleta.

Qeshtja e dlte jane obligimet nddrkomb€tare. Ujdrat qe nga Kosova derdhen ne vendet
fqinje kemi obligim nderkombetar te kemi kujdes. Pdr kete gdshtje n€ rajonin e Gjilanit
nuk e kemi problem ne kete faze, prandaj kjo eshte arsyeja e vetme pse ne fazat per
trajtimin e ujerave tC zeza n\k po flas pdr kanalizim ketu. Rajoni i Gjilanit nuk dshtd
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Komuna e Gjilanit perballet nje kohti te giate me problemin e uj€rave tC zeza dhe me
pasoj at per shdndetin e banoreve td kdsaj jane te medha. Per ketd sigurisht jeni td
njoftuar jo vetem nga mediat , por edhe nga zyrtaret rajonald te Ministrisd suaj sejan€
formuar mogale te ujerave td zez4 burimet e s€mundjeve ngiit€se q€ jan€ ndotes te ajrit
dhe te ujerave nentokesore.



paresor ne krahasim me rajonet qd i pdrmenddt pak me pare. Sidoqoft€ ju thash€ edhe

njE her6 se jan6 ndard mjete nga Qeveria e Kosoves dhe do te behen edhe studime tE

tjer4 kurse und personalisht kam pasur- fakte edhe me qeverite e ndryshme nE mdnyr€ qE

td na ndihmojnd td sanohen problemet qd i kemi n€ Gjilan ne lidhje me rjdrat e zeza, me
mbledhjen dhe me derdhjen e tyre , do te thote per kanalizim jo p€r trajtim, ndersa
geshtja e negullimit td shtratit td lumit eshte geshtje e komun€s. Kjo geshtje ka tE b€jd me
negullimin e brendshdm tE komun€s dhe nuk eshte geshtje qE i takon komunes pdr shkak
se ka te beje me tep& me gdshde td estetik€s sd rregullimit te shtratit te lumit e jo me
ndonjd problem ,me td cildn do te meret Ministria. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderit, keni pyetje shtes6.
Deputeti Ramadan Kelmendi ka pyetje p6r Ministrin e Komuniteteve, por ministri nuk
eshte prezent dhe pyetja percillet per seancen tjetEr, deputeti Nait Hasani ka pyetje p6r
ministrin e Tregtise dhe Industris€ z. Bujar Dugolli. Z. Hasani e doni fialen? Urdh€roni.

DEPUTETI NAIT HASANI Ju persh€ndes, e pershendes ministrin, dua qe ministri t€
md tregoj qe dokumentet e ministris€ te Industrise dhe te Tregtisd qd i ka ldshuar kjo
ministri, a deshmojne se jand dokumente zyrtare, nuk i njehe KRPP-ja:

Pse nuk i njeh dokumentet e leshuara nga ministria KRPP-ja?

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderit. Urdhdroni z. ministdr.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI Ju faleminderit z. deputet. Edhe pse pyetja ka qend pak
si e paqartd ,sepse nuk €sht€ pdrmend asnje fakt, asnje argument i tille si do qe te jete ne
jemi perpjekur ta bejme peryjigien. Ne kuader te Ministrisd sd TregtisE Berveg puneve te
tjera qd kryhen nd k€t€ ministri, eshte edhe pajisja me dokumente perkatese per
ushtrimin e veprimtarisd sd nd6rmarrjeve qe merren me veprimtarind nddrtimore dhe
projektuese. Keto pune kryhen nga nje departament pdrkates. Ky eshte Departamenti i
Ndertimtarise. Te g,ithe procedurat e pajisjes me dokumente- leje profesionale bazohen
ne Ligjin e ndeftimit dhe ne udhezimit administrativ 9/2004 te nenshkruar nga ish
kryeministri Bajram Rexhepi dhe n€ udhezimin administrativ 412005 i nenshkruar nga
ministri i Tregtise dhe Industrisd.

Po ashtu ekziston edhe njE vendim i kryeministrit, me td cilen obligohen tE gjitha zyrat e
prokurimit ne Kosovd, te mos ua munddsojnd ushtrimin e veprimtarise atye
nddrmarrjeve q€ nuk jane te pajisura me dokumente perkatdse profesionale pdr ushtrimin
e veprimtarisd pdrkatdse.

MTI-ja eshte pErballur me njd fluks t€ madh aplikacioni dhe me qEllim qe te mos
pengoj d bizneset ka vazhduar me kohe te panddrprerd te lEshoj e dokumente pdrkatese te
vlefshme dhe nuk jane kontestuar nga asnj€ organ ,por as nga KRPP-ja. MTI nuk
disponon asnjd dokument me te cilen esht0 bere ndonje verejde p€r dokumentet zyrtare
t€ leshuara nga Ministria e Tregtise dhe e Industrisd. Po ashtu edhe ne kontaktet e

realizuara me zyrtaret e KRPP-s€ jemi njoftuar se nuk ka ndonjd verejtje per
dokumentet q€ lCshohen nga Ministria e Tregtisd dhe Industris€. Ju faleminderit
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Keni pyetje shtes6.

DEPUTETI NAIT HASANI - E fal€nderoj ministrin p€r pergjigie jo te qand, sepse une
nuk e k6rkova nga ministri te mc pergiigiej p€r historind e vendimeve te departamentit,
por un€ k€rkova pikErisht pEr keto dokumentet qti jane td leshuara nga po kjo ministri,
nga ky departament qe KRPP-ja nuk e njeh. Kjo ishte g6shtja p€r t€ cil6n ministri duhej
te pergjigtej.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Z. minist€r keni peirgiigfe.

MINISTRI BUJAR DUC,OLLI - Ne e kemi kontaktuar KRPP-nd dhe KRPP-ja nuk ka
asnje rast qE ka refuzuar dokumentet e Ministrisd se Tregtise dhe tE Industrise dhe tJua
kujtoj se vendimi i Qeverise sd Kosovds i datds 1.11. 2005 eshte obligativ edhe p€r
KRPP-nd dhe pdr gjitha agjencitd e prokurimit q€ veprojn€ nd kuaddr te institucioneve te
Kosovds, qofte ne nivel qendror ose lokal. Pra, n6se ka ndonje rast specifik ju mund te na
paraqitni,. por ne kemi b€r6 pyetje si ministri dhe KRPP-ja kan€ th€nd se nuk kan6
asnje rast dhe asnj€ pale e biznesit privat nuk €sht€ ankuar nd Ministrind se KRPP-ja nuk
ka p€rfillur dokumentet zyrtarc te Ministris€. M€ vjen keq se ne nuk kemi kurrfar6 rasti
as nga sektori privat e lere nga KRPP-ja. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, i njejti deputet, ka bere
pyetjen pOr z. minister Qemajl Ahmeti.

DEPUTETI NAIT HASANI- Eshte geshtja e tenderit te sinjalistikes. Nd Kosovd mungon
sinjalistika e rrugeve, ndersa firmat konkum:ese td d€shmuara me dokumentet e

Ministris€ se Tregtise dhe te Industrisd. Kdto dokumente Ministria e Transportit i njeh
dhe jan€ tE vlefshme pdr t€ , por kdto dokumente nuk i njeh KRPP-ja.

Pse u refuzua tenderi i sinjalistikes nga KRPP-j a kur Ministria ejuaj e ka njohur fituesin?

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Urdh€roni z. ministor

MINISTRI QEMAJ AHMETI - I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuar kryeministdr, t€
nderuar deputet€, i nderuari deputet Hasani, ju faleminderit per pyetjen qe e keni b6r€,
por kjo pyede sikur i drejtohet KRPP-se, nd formulim te ketille gfare eshtd bdrE, por
megjithate ju kuptoj.

Eshte lata per tenderin e sinjalizimeve n€ Kosov0( sinjalistiken) qe pas ankeses se nj6
operatori na u kthye ne ritenderim nje pjese, e tere Kosova ndahet ne 4 llotot e

mirembajtjes s€ sinjalizimeve dhe arsyeja v6rtet ka qen€ mungesa e licences te nxjerre
nga Ministria e Tregtise dhe Industrise, megjithate, Ministria e Tregtis€ dhe Industrisd
operatoreve ne {al6 u ka leshuar certifikata, ose vertetime qe e mbulojne kete
dokument. Formulari i licences ka munguar per arsye teknike, perkatdsisht mungesEs si
eshte arsyetuar ne te, kjo ka qene e t6ra.Nese md lejohet edhe disa fiald: sa i perket
Komisionit Rregullator te Prokurimit. Un0 i kam edhe dy elemente ndoshta qe do ta
pershpejtonin ndonj e pun€. E kam fal€n per ate se me Ligjin e prokurimit, me
ndryshimet qe kand filluar t'i behen, duhet te shpejtohen edhe- t€ defrnohen edhe dy
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elemente qe nE praktike shihet qe jane pengese- eshte mos definimi i kohes se pergiigjes
ndaj parashtruesit tE ankeses qe ne prakike ka shumd neglizhencE saqe punet ngecin.
Bie !al4 shpallja e tenderit, pdrcaktimi i ofertuesit tete dite esht6 ankime.Pas ankesds i
lejohet mundesi KRPP-sd per 30 ditE te na jepet pergiigija. Per 30 dite shum€ pund
mbesin pa u kryer, k6shtu kisha dashur ta shfrytdzoja k6te rast qd tE kemi parasysh q€
ky afat t€ shkurtohet. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA -Ju faleminderit z minister, keni pyetje
shtes6, urdhdroni z. Hasani.

DEPUTETI NAIT HASANI - Une desha ta faldnderoja ministrin per pergjigje, por eshte
shkelje ligji, shpallje e ritenderimit dhe anulimi i firmes ku i ka dokumentet zyrtare? dhe
kush do td pdrgiigiet para ligjit per keto shkelje?.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Urdhdroni minister pdrgjigjen.

MINISTRI QEMAJL AHMETI- Nuk kam mundesi t'i jap pdrgiigje k€saj pyetjeje, sepse
vetem me Ligjin per prokurim nuk percaktohet e drejta e investitorit te marre vendime t0

dera, d.m.th. edhe atEhere kur mund te jete gabim vendimi i nje organi, ne kete rast 6shte
Komisioni Rregullator i Prokurimit Publik, investitor6t etj., pra njesite buxhetore- nd k€t€
rast Ministria edhe n€se e vlereson se €sht€ antiligjore nese eshte gabim kur vlerdson se
punet po ngecin, nuk dshte e drejte te marre vendim tjeter, por duhet t'i n€nshtrohet
vendimit, meqd eshtd parashtruar me Ligiin e prokurimit keshtu. Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Urdheroni z. Hasani.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Ju faleminderit z. kryetar. Un€ jam i detynrar qE ta
riaktualizoj pyetjen time te perseritur per td cildn ne mdnyre te perseritur nuk kam
man€ p€rgiigie. ThdnE me qafte eshte pyetje e qytetareve te Kosoves, eshte pyetja per
menyren si janE shpenzuar miliondt e dedikuar pdr zhdukjen e pasojave te termetit ne
Gjilan ,sepse q)rtetaret nuk kan€ marr€ p6rgfigje. Un6 nuk e kam nddrmend te heq dore
nga kjo pyetje, pres pergiigje. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _Ju falemindeTit
fazdn e pyetjeve. Urdh6roni z. Ltzha.

Kemi pErfunduar me

DEPUTETI BERAT LUZHA - Une e kam proceduar nje pyetje dhe pyetja daton qe njd
vit qd sillet n€per Qeveri, pergjigiia nuk jepet. N6 mbledhjen e mdparshme eshte ihe;6
se pdr mungese te kryeministrit shtyhet pergiigiia. Sot eshte kryeministri ketu, une pyes:

Pse Qeveria i shmanget pyetjes?

t2

DEPUTETI NAIT IIASANI - U bej pyetje kryetarit Parlamentit, Kryesisd s€
Parlamentit dhe deputeteve, a eshtE KRPP-ja mbi ligjin nd Kosovd? Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA -Ju faleminderit, me kaq perfundon
periudha e pyetjeve dhe vazhdojmO me pikdn e radhds.



KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA _Ju faleminderit. Urdheroni z
kryeminist€r.

KRYEMINSTzu AGIM CEKU - I nderuari z. kryetar, te nderuar deputete, i nderuar z.
Berat, nuk eshte e vertete qd iu kam shmangur pyetjes, por qe nuk kam pasur rast deri me
sot t' ju ptirg'igjem . E kam pasd p€rgatitur qe moti. Pergjigjja dshtd kjo: Ligji i Kuvendit
td Kosovds m. 2004135 pdr lojdrat e fatit eshte shpallur nga PSSP-ja ndpErmjet
Rregullores se UNMIK-uI 2005/5 md 3 shkurt 2005.

Si i tille figji ka fuqi tE plote normative dhe mund te ndryshohet ,td shfuqizohet ose tE
pezullohet vetem nga Kuvendi i Kosov€s, pdrkat€sisht nga PSPP-ja ne pajtim me
procedurat e percakhrara me Komizdn Kushtetuese. Me vendimin nr.l0ll42 tE dates 12
prill 2005 Qeveria ka marre vendim q€ te filloje procedura e ndryshimit td Ligiit per
loj€rat e fatit, sepse janE konstatuar disa mangesi nd te, q€ kErkojnd ndryshime, si p.sh.
dispozitat pdr garantirnin e Qeverisd per pagesen e frtimit pdr lojdrat e fatit tE organizuara
nga Lotaria e Kosovds dhe dispozita pdr statusin juridik te nd€rmanjes Lotaria e
Kosoves. Sipas ketij vendimi ,derisa td miratohen ndryshimet dhe plotesimet e Ligiit
per lojerat e fatit, mbeten nd fuqi Rregullorja e IINMIK -ut 2002/14 dhe Udhezimi
administrativ i Ministrise se Tregtis6 e te hdustrisd si dhe i Ministrisd se Ekonomis€
dhe td Financave nr. 2/2003. Fatkeqesisht ky vendim ka l6n€ hapesird pdr t'u
interpretuar si vendim me td cilin pezullohet zbatimi i Ligjit per lojerat e fatit. Duke
marr€ parasysh qe nje interpretim i tille i vendimit do te rezultonte ne nj6 veprim te
QeverisE qe do tC ishte nd kunddrshtim te plote me parimin e ndarjes se pushtetit
ekzekutiv dhe te atij leglislativ, kam insistuar menjeherd qd Ligii per lojerat e fatit te
zbatohet ne teresi dhe pa kompromis. Une qe nga fillimi kam konsideruar se vendimi i
sipdrmendur i QeverisE nuk mund td invokohej si argument per moszbatimin e Ligiit per
lojErat e fatit.

Rezultat i ketij qendrimi Ministria e Ekonomise dhe Financave ka nd€rmarre nje sere
veprimesh konkrete per zbatimin e ligjit, duke pergatitur procedura dhe rregulla te
hollesishme p€r licencimin e loj€rave te fatit qe ci i p€rmbushin kushtet ligjore si dhe
duke ndaluar aktivitet qe nuk jand ne pajtim me ligjin. Duke marr€ parasysh faktin qe
p€rmenda me lart nuk mund te thuhet se Ligii per lojdrat e fatit eshte pezulluar nga
Qeveria ,ligii esht6 duke u zbatuar ne teresi.

KRYETARI I K{JVENDIT KOLE BEzuSIIA Ju faleminderit kryeminist€r,Genc Gorani
e ka njE pyetje. Keni pyetje shtesE? Udh€roni z. L]l,zha.

DEPUTETI BERAT LUZHA- Und nuk e kam te qarte pergjigiem plot€sisht, un6 pyes
sakte:
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A ka qene vendimi i Qeverisd p€r pezullimin e Liljit i drejte dhe a dshtd shkelur Ligii
p€r shkak se Qeveria nuk ka t6 drejte ta pezullojE ligjin dhe gfard procedure. Ne e dime
se cila procedurQ dshte per ndryshime dhe plot6simet e ligiit. Ne kdte drejtim Qeveria
nuk ka ndermarre deri m€ tash, prej 12 prillit te vitit te kaluar dhe deri tash asnjd veprim,
keshtu qe sfera e lojdrave te fatit ka mbetur ne kaos dhe duke u mb€shtetur ne sentencen
se "ujku do mjegull" at6herd del se Qeveria ka krijuar mjegull ne kete sfere.

Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA
kryeminister.

Ju faleminderit, Urdhdroni z

KRYEMINISTRI AGIM QEKU - Problemi €shtd te Lotaria e Kosovds. Ligli nuk eshte

_ - pezulluar,por eshte ne funksion. Jemi deshmitare sejand licencuar disa loj6rat e fatit, se
jan€ mbyllur disa, si pasoje e zbatimit td ketij ligii. Dhe ligji plotdsisht eshte ne fuqi dhe
eshte duke vazhduar procedura e ndryshimit td tij , pikerisht per t'u definuar statusi
juridik i I-otarise s€ Kosoves dhe pikerisht qe frtimin te mos e garantoje buxheti i
Kosoves, nuk eshte dispozite qe ne mund ta perballojmd q€ fitimin ta kompensoje
buxheti i Kosoves ne rast te loj drave qe i organizon lotaria e Kosoves. JanE dy dispozita
qe vertet duhet tE rishqyrtohen nga Kuvendi, por deri ateher€ ligli plot€sisht do td jete ne
fuqi.

Vendimi i Qeverise, domethdn6 nuk eshte duke u zbatuar, por zbatohet ligji, qe ministri
mund ta vlerEsojE nE qoftE se do.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISI{A - Ju faleminderit
Dugolli.

Sqarim ka ministri

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - P€r shkak se pyetja eshte bere q0 nd koh€n e ish -
kryeministrit Kosumi und gdo here kam kerkuar q€ pyetja t'i drejtohet Ministris€
perkatese,qe e ka rregulluar ate sektor md heret, por z. deputet asnjEherd nuk e ka
adresuar pyetj en aty ku duhet. Prandaj duhet te sqaroje ate qd e tha kryeministri: inicimin
per ndryshime dhe plot0simeve , ka te drejte ta beje Qeveria, ta bCjE ministri, nje
deputetd. Kjo eshte e drej te ligiore.Statusi i Lotarise sE Kosovds eshte konsideruar nga
Agjencia Kosovare e Mir6besimit si ndermarrje shoqerore,prandaj nddrmarrj a shoqerore

,sig eshte konsideruar nga AKM-ja, nuk mund te jete nen juridiksionin e Qeverisd dhe
sqarimet qe ne i kemi k€rkuar nE mbledhjet e bordit te AKM-sE kemi sqaruar se Lotaria
e Kosovds nd Prishtine, qe eshte regjistruar ne Agjencine Kosovare te mirEbesimit si
ndermanje shoqerore ,nuk n€nkupton se Lotaria e Kosoves se duhet t[6 jet€ ashtu si
eshte e pampare me Ligjin qe e ka miratuar Kuvendi ,keshtu qd AKM-ja i ka hapur rmge
Qeverise qe te themeloj€ ndermanjen publike qe quhet Lolari e Kosovds dhe mund ta
fut€ nen ingjerencat e organizimit qeveritar. Prandaj eshte b6r€ incizimi nddrkohd Eshte
gjetur marreveshja me AKM-ne, Ministria e Financave ka filluar ta implementoje ligjin
dhe nuk ka pezullim te tij sig e keni nenkuptuar ju z. deputet. Ju faleminderit

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, Deputeti Genc Gorani e
ka nje pyetje, urdheroni z, Koci
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DEPUTETI GANI KOCI - Sipas Rregullores te punes sd Kuvendit dihet mdnyra e

shtrimit te pyeg'eve dhe t6 pdrgjigjeve. Pyetja qd 6shte shtruar m€ par€ i Eshtd shtruar
kryeministrit dhe ai e dha pergjigjen. Si plotesim i per$igjes se kryeministrit nuk di se

do te duhej nje minister, td ngritet ta plotdsojd, ndse ai e plotEson. Und i kam vetdm dy
{al6 t'ua them ministri dhe kryeministrit lidhur me kete ligj. Ne qofte se eshte bere ajo
shkelje e ligjit qe eshtd lejuar fiala te flase per ligjin, a md lejohet edhe mua t'i them dy

dale lidhur me menlren se si e kan€ marr6 vendimin dhe pse e kane marrd atd per
shluqizimin e liglit,

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISIIA - Ju falerninderit. Nuk eshtd shkelje e ligjit
ose negullore ne qoftE se ministri e sqaron md teper .

Zoti Ltzha a ke pyetje shtesd? Z. Luzha e keni kryer pak me pare.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit. Pyetja e tundit pdr sot

do td jete e Genc Goranit,

DEPUTETI GENC GORANI Ju faleminderit z. Wyetar. Kjo pyetje ka tE b€jd me
aktivitetin e operatoreve ilegale td serviseve te mobilit ne Kosove. Sipas informatave dhe
rapofiit te pErfaqesuesil te ART-se, aksioni i ART-se dhe insrirucionet e tjera per
inspektorateve gjegjese pdr t'i parandaluar keta operatore mobilE ilegale, qe e dime sa

deme u shkaktojne buxhetit dhe kredibilitetit te institucioneve tona. Ky aksion ka
deshtuar kryekEput per arsye se ka munguar perkrahja e SHPK-se. Eshte ljala per ate

aksion qe e ndermori ART-ja n€ rajonin e Pejds. Pyetja ime konkrete per ju eshte:

"A garantoni per te ardhmen perkrahjen e SHPK-se ne kete aksion te ART-s€ dhe te

institucioneve te tjera gjegjese? Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVEN'DIT KOLE BERISHA .Iu Ialeminderit. Urdhdroni z. minister

MINISTRI FATMIR REXHEPI Ju faleminderit td nderuar deputete, Genc Gorani, ju
keni ngritur nje qeshde nepermjet pyerjes pergtigija e se ciles eshte si vijon. flshte
kerkesa e ART-se ddrguar policisd rajonale te Pejes me i2 prill 2006, ndersa dy kerkesat
e derajane derguar me 18 prill 2006 dhe me 26 maj 2O06. Q€ndron fakti se bashke me
urdhdresdn,perkat€sisht autorizimin qe i Csht€ derguar nga ART-ja komandes policore
te Pejes, qe inspektoret e Kuvendit komunai te marrin masa konkrete ne terren pdr
shkyqjen e pajisjeve ilegale ne kete territor.

Une nuk do te hyj ne gEshtje q€ ju i permendet sa i perket buxhetit dhe nE geshtje te
tjera, por pergjigja ime eshte si vijon. Me 14.04. 2006, nuk po e lexoj kete pergjigje
vet€m perfundimin e saj nga komanda rajonale e Pejes, kjo kerkese per asistence
policore nuk miratohet. Ky njoftim eshte bere me kohe ,nddrsa arsyetimi pdrfrrndimtar
lidhur me kdte ka te beje si vijon. Per nje kohe tE gjatd ka ekzistuar nje bashkEpunim dhe
mirekuptim i UNMIK-uI me ART-ne me te cilet secilds p€r qfaredo bllokimi ose
mbylljeje te antenave operuese ilegale nga ART ne zonat minoritare, do td duhej te kete
miratimin politik nga IINMIK-u.
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NE munges€ t€ kesaj dsht6 konsideruai edhe vendimi qd TINMIK-u, pra me ane te

komisarit t€ policisd e ka bere urdheresen qe td mos bdhet asistimi i Sh€rbimit Policor tE

Kosovds qe mena-xhohet nga komisari i sherbimit te policisd. A eshtd e &ejte a nuk dshtd

e drejte dshte geshtje tjeter, pra €shte kerkuar leja politike pdr t'u implementuar,
p6mdryshe Sherbimi Policor i Kosov0s jo vetdm nd kdtd rast, por ai do td zbatojd edhe do
te implementoj te gjitha vendimet qe jand n6 fuqi dhe cilatjane urdheresa qe i takojne t'i
zbatoje , ata nuk ngurojne per kete pune, por eshte njd geshtje tjeter qe eshte ngritur
dhe eshte b€re debat edhe nd mjetet e informimit, nuk €shte ne rregull por eshte k€shtu.
Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit z. ministdr falen e ka
kerkuar deputeti Sabri Hamiti.

DE.PUTETI SABRI HAMITI- Problemi ishte md her0t kur bisedohej pOr procedura, ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit, z. Gorani keni pyetje
shtes€?

DEPUTETI GENC GORANI Nje pyetje shtesd, po ju h)tem. Z. minist0r dshte fiala p€r
njd rast konkret nd qender te Pejes. P€rballe stacionit policor, nese ju e konsideroni zond
minoritare, atehere duhet td na justifftoni dhe ata qd interpretojne atd zond si zone
minoritare duhet te na justifikojne dhe para ketij Kuvendi po ashtu kdrkojme te na
tregoni ne c1lat zona t'i tregoni ART-se s'do ta ketd perkrahj en tuaj? pdrkrahjen e

juaj?Te mos shkojme ne te behemi qesharak dhe te k€rkojme prej ART-s€ , sepse ART-
ja duhet t'i pergjigjet &ejtpersedrejti kEtij kuvendi. Te kuptohemi, me duhet te them se

pdrgiigjja juaj nuk eshte e qa(e, a jeni ju dakord p.sh. me ate justifikimin qe eshtd dhene
aty kjo eshte esenciale per ne. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit,

MINISTzu FATMIR REXHEPI - Une nuk po interpretoj te &ej tat e ART-se ne raport
me UNMIK-un se jane geshtje qe ata i negullojne, por po interpretoj kete pjesen tjeter
ne baze te pyetjes qe e kam marr6, jane mendime qe i kan€ marre dhe i kan6 respektuar
Sherbimi Policor,qe eshte nen komanden e komisarit, prandaj jane mendime te kryera
nd bazE qe e ke b€rd , nuk mund tE shtoje asgjd me tep€r,

Pika e katdrt e rendit te dites

4. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pEr adaptimin e konventds t€ KEshillit tC Evrop€s
pir krimin n€ fushin e kibernetikEs
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit, ka pdrtunduar koha e

pyetjeve, kalojmd nE piken e radh€s .



Projektligji u eshte shp€mdard deputetdve md 31 korrik 2006, prajane permbushur td
gjitha kushtet per shqyrtim e miratim te tij ne parim. Ftoj ministrin e Transportit z.

Qemajl Ahmeti, ta mare {alen.

MINISTRI QEMAIL AHMETI - Ju faleminderit z. kryetar, te nderuar deputete.
Komunikimi me intemet ne nivelin botEror kusht€zon nevojdn p6r mbrojtjen e pronave,
t€ fshehtdsise, mbrojtjen e prones intelektuale ose mbrojtjen e se drejtes se autorit siE
p€rdoret te ne. Mbrojtja e ndnshkrimit elektronik dhe te gjitha te arriturat teknologjike.
Per te siguruar rend dhe ligjshmeri ne te gjitha vendet e zhvilluara jand krijuar
mekanizma adekuat ligjord ne kdt6 fushe.Me ligiet per krimin kibernetik apo sig quhet
kiber kran tem i perdorur pergjithdsisht...

Projektligji per krimin kibemetik, i pergatitur nga Minisfia e Transportit dhe Post
Telekomunikacionit dshtd parakusht i domosdoshem p€r luftimin efektiv td krijimit
elektronik si dhe per mbrojtjen e interesave legjitime td personave n€ zhvillimin e

teknologjisd informatike ne Kosovd.Kjo ndnkupton nevojdn pdr sherbime te mbrojtura
me ligj sipas konventes pdr krimet ne fushdn kibernetike.

Eshtd nd funksion td parandalimit dhe td evitimit t€ munddsise se keq perdorimit nd
fushen e kibemetikes dhe definon mbrojtjen efikase te shoqdrisd n€ aspektin e

sh€rbimeve td shoqdris6 informatike.

Meqenese aktiviteti dhe pik€takimi i botds se kompjutereve, sidomos intemetit dhe
sistemeve telekomunikuese, perfshijne sherbimet bankare, blerjen dhe shitjen e

mallrave,pagimin e tatimeve,nxjerrjen e patentd shoferdve ,n€nshkrimet elektronike etj.
lind nevoja per krijimin e mundesis6 se ruajtj es se fsheht€sise se shdrbimeve
telekomunikuse ,duke p€rfshire sigurimin e rrjetit autentik, pastaj shifrimin dhe kodimin
e adresave dhe te dh€nave, qd jand te perfshira me kete proj ektligi. PEr te krijuar bazdn
e ketij projektligji, Ministria e Transportit dhe e Post Telekomunikacionit eshte
mbeshtetu ne legjislacionin perkates te vendeve te pdrparuara dhe me kete projektligj
€shte krijuar infiastmktura e nevojshme ligjore p€r nxitjen e bashkEpunimit ndermjet
vendeve dhe t€ rajonit per t'i parandaluar veprimet e paligjshme dhe duke ruajtur
fshehtesine, integritetin, disponimin e sistemeve, te rrjetave dhe te dhdnave
kompjuterike. PerveE kEsaj zbatim i ketij projektligiit krijon mund€si per luftimin,
zbulimin, hetimin dhe ndje$en penale te kryesve te veprimeve te palejuara si ne Kosove
dhe jashte saj- mendova pas miratimit te ligiit.

Projektligji ne $ale, po ashtu ,definon qar16 krijimet kompjuterike, sanksionon
mashtrimet, falsifikimet, qasjen e lemijeve nE faqet pomografike ne intemet, shkeljen e te
drejtave te autorit dhe sigurine e rrjetit te informacionit.

Ky projektligj eshte bazuar ne nje numer konventash, kiberkrajn qe ahrmojne te drejtat
qE dalin nga, konventa e Kdshillit te Evropes ne vitet i950 pdr mbrojtjen e te drejtave td
njeriut dhe td lirive themelore te tij Marreveshja nderkombetare e Kombeve t€ Bashkuara
ne vitin 1966 p6r te drejtat civile dhe politike, Konventa e Kdshillit te Evropes per
mbrojtj en e individeve ne lidhje me procesimin automatik te te dhenave personale,

t7



konventa e Kombeve te Bdshkuara e vitit 1989 pdr td drejtat e femijdve dhe pOr

rekomandimet e ndryshme qe jane td dedikuara fushEs sd komunikimeve elektronike.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit, z. minister, Fialen e ka
deputeti Milazim Haliti nd emer te Grupit Parlamentar td LDK-s€ urdhero.

Me lejoni qd ne emer td Grupit Parlamentar te LDK-sd td paraqes qendrimet lidhur me
Projektligjin pdr adoptimin e konventes te Kdshillit te Evropes pdr kdrkime nE fushen e
kibernetikes. Propozimi i Ministrisd se Transportit dhe Posre Telekomun ikacionit pdr
miratim nga Kuvendi te Projeltligiit per adoptimin e konventes se Keshillit te Evropes
per kerkimet nE fushen e kibemetikes, ka arsye pdr miratim, sepse me kete krijohet
infiastrukturd ligiore dhe i vetmi sa i perket zbatimit te normave te kdsaj konvente.

Me kete Lrijohen kushtet pdr luftimin e krimit nd fushdn elektronike dhe po ashtu eshte
ne funksion te parandalimit dhe td evitimit te krimit nd fushen e kibemetikes si nd
ndaljen e veprimeve kunder konfendicialitetit (disponueshmdrise) se sistemeve rrjeteve
dhe te dh€nave kompjuterike.

Gjithashtu mundeson menlnen e luftimit zbatimit, td hetimit dhe ndjekjen penale te
kryesve si ne Kosove ashtu edhe jashtE saj. Edhe pse konventa per krimin kibenetik e
Keshillit te Evropes e 23 nentorit 2001 Eshte nje marreveshje nderkombetare dhe
detyrimet e saj juridike jane per shtetet anetare te Kdshillit td Ewopes si dhe pdr shtetet e
tjera n€nshkruese t€ saj zbatimi kdsaj konvente nd Kosov€ eshtd i domosdosh€m sepse
me kete krijohet edhe nje parakusht per integrimin e Kosoves ng strukturat Evropiane ne
kete lushe-

Esht€ baze vullnetare e zbatimit te k€saj konvente ne Kosove, por edhe slarim q€ se
shpejti te krijohen kushte dhe td bdhet pale edhe Kosova, prandaj eshte i nevoj shem dhe
i domosdoshem miratimi i ketij projektligji.

Proj ektli gji ne frllim ka preambulen e konventes dhe kater kapituj qd permbajne sqarime
te termave ,veprave penale kunddr konfendicianalitetit (disponueshmerisd) se t€ dhenave
si dhe sistemeve kompjuterike interceptimin e te dhenave me qellim tjemtimi,
shtremberimi, shuarjen e te dhenave dhe keqpdrdorimi i pajisjeve, pastaj ndalimi me ligj i
prodhimit te pomografise se femijeve.dhe shpemdarjes se tlre nepermjet sistemit
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Dispozitat e proj ektli$ it obligojnd paldn n€nshtruese te konventave td bashkepunoje ne
zbatimin e instrumenteve pdrkatdse nderkombetar per Edshtjet penale, me qdllim te
hetimit ,te zbulimit te keqpdrdoruesve ne parimet mbi ndihm€n e ndersjelld juridike edhe
ne rast td mungeses sd marreveshjes te tjera nddrkombetare. Pra qellimi i Projektligjit per
krime kibemetike dhe rxjerrja e akteve te tjera normative do t€ krijojnd mundesi md te
mira per njd politike te pErbashket penale dhe harmonizimin e legjislacionit tone me
qellim td ngritj es sd bashkepwrimit n€ institucionet nderkomb6tare ne fushen e

teknologjise informative, prandaj ju ftoj te miratoni. Ju faleminderit.

DEPUTETI MILAZIM HALITI - I nderuari z. kr1etar, anetare te kabinetit qeveritar, td
nderuar deputete.



kompjuterik. Gjithashtu parashihen sanksione dhe pergjegiesi per veprat penale per
personat fizik€ dhe juridik6, bashkepunimi nd€rkombdtar i palEve n€nshkruese dhe
parimi i etstradimit,ndihma juridike dhe n€ fund dispozitat e fundit. Pdrkunddr
vleresimeve pozitive per kete projektligl' eshte e nevoj shme td b€hen ndryshime -
plotdsime dhe riformulime td disa neneve qe nuk e kand kuptimin e duhur, duke mos u
ndalur n6 holldsi sa u perket verejtjeve une ne kete rast po pdrmend disa nene si9 jane:

Nenet 14, 22,24,27 seksioni 2 neni 35 per t€ cilat mbetet detyre e Komisionit Funksional
t'i plotesoje , t'i harmonizoje dhe t'i riformulojd n€ fazEn e amandamentimit tE
projektligjit.

Td nderuar deputete, Grupi Parlamentar i LDK-sd e mbeshtet nd parim kete projektligl
dhe kontributin e vet do ta jape $ate shqyrtimit dhe amandamentimit td tij. Ju
faleminderit p€r v€mendje.

KRYETARI I KI-IVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja
Hatixhe Hoxha nd em€r td PDK-sd.

DEPUTETJA HATDGIE HOXHA- Z. kryetar, te nderuar kolege deputet€. Sot para nesh
kemi Projektligjin per adoptimin e konventes sE Kdshillit td Evropds pdr krimin nd
fushen e kibemetikEs. Me gjithd faktin se projektligii qd kemi para vetes eshte me interes
si dhe duke pas parasysh perpjekjen pdr krijimin e infrastruktures ligjore si dhe nxitjen e

bashkEpunimit ndershteteror me qellim te parandalimit apo frenimit td veprimeve kunder
konfendencialitetit integritetit dhe disponueshm€rise sd sistemeve dhe td rrjeteve si dhe te
dhenave kompjuterike, m€ lejoni qd kdtu para jush te paraqes disa verejtje ne lidhje me
kete prqektligj. Nd kdtd projektligj n€ nenet e tij vazhdimisht theksohet termi apo nocioni
"paldt" e qd me k€te mst nenkuptohet se konventa pdr krimin ne fushen e kibemetik€s e
Keshillit te Evropes Eshte marreveshje ndershteterore mes paleve, pra kjo konventd krijon
krijime juridike vetem per shtetet qe kane aderuar ne k€te marr€veshje.

Por duhet te theksohet se Kosova nuk dshte pale nenshkruese e kesaj konvente, prandaj
edhe rrjedhimisht per te nuk esht€ obliguese zbatimi i saj. Prandaj, do td deshiroja te
theksoja se q€llimi i Ministrise dhe i ketij projektligji do td duhej te ishte jo adaptimi i
kesaj konvente, por zbatimi i saj nga institucionet e Kosovds, sepse, qdllimi dhe efekti i
konventes nuk realizohen vetem me adoptimin e kesaj konvente. Prandaj qe td mund te
zbatohet kjo konvente nevojitet te ndryshohet edhe kodi i perkohshem penal ose te
miratohet nje ligi i veEante per krimet nd fush€n e kibemetikes me te ciliin do te
krijoheshin detyrimet juridike te qarta, te zbatuara, ne dispozitat e konvent€s. Grupi
Parlamentar i PDK-s€ me keto vErejtje e mb€shtet ne parim projektligjin.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA Ju laleminderit, ju laleminderit fialen e

ka deputeti Ymer Halimi ne emer te AAK-s€.

DEPUTETI YMER HAIIMI Ju faleminderit z. kryetar, t€ nderuar ministra, te nderuar
deputete. Grupi Parlamentar i AAK-sd e ka shqyrtuar me v€mendje Projektligiin per
adaptimin e konventes s€ Evrop€s pOr krimin ne fushen e kibemetik€s.
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Ky projektligj es'hte interferenc€ e disa konventave evropiane dhe e marrEveshjeve

nddrkombdtare dhe realisht eshtd nj0 perkthim ose pErshtatj e giyq6sore ligiesh qe

aplikohen n€ shtetet nd rajon.

Projektlig,i nd $ale p6rfshin tere materien e nevojshme per krimin nd fushdn e

kibernetikds. Penalizohet gdo veprim negativ nd kdt€ fushd td veprimeve shoqerore, ne

anen tjeter jepet funksionalizimi i marredhenies te detyrueshme ne mes te sistemeve

kibernetike nga sistemet t6 themi me te uleta deri ne nivelin e sistemeve nd€rkomb€tare.
Eshte projektligl themelor ne kete fushe dhe shumd i r€ndesishEm ne kohdn e sotme,
prandaj pas ketyre fakteve qe thashe,grupi yne parlamentar e mbeshtet n€ parim edhe per

procedim n€ Kuvend.

Te ky projektligj disa nene kanE periudha teper te gjata,qd me njd kujdes me te shtuar do

t6 ishte mc-i qartd pdr pErdoruesin e tij. Perkunder faktit se terminologiia nd kdtd fushe

nE gjuhen shqipe, ka ende gjendje fluide, hartuesi mdngjise jane bere perpjekj e t6 mira
per te nxjerrd apo per shqiperuar shumd giera drejte, prapeseprapE ka vend qd disa
terma te pErdoren si duhet Besoj se Komisioni Funksional shumeqka do t€ pdrmirdsojd
ne kete projektligj,. por edhe ne si Grup Parlamentar i AAK-se do t€ japim kontributin
tone ne pasurimin e ketij Projektligji. Ju faleminderit.

KRYETARI I KT VENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit, {a16n e ka deputeti
Nazim Jashari ne emer te ORA-s€

DEPUTETI NAZM JASI{ARI - Z. Y'ryetar, te nderuar anetare te Qeveris€, te nderuar
kolege. Kemi para nesh nj€ ta quaj ashtu Projektligj pdr krimin ne kibemetike , po qe se

merret dhe lexohet me kujdes esht€ v€shtire t'i thuhet projektligj. Ky eshte pdrkthim i
konventes se miratuar me 23 nentor 2001 nd Bukuresht, e thuhet edhe ne letrat
pdrcjellese te ashtuquajtura projektligi dhe ku nuk eshte bere asnje nderhyrje elementare
nga ana e Zyres Ligjore t€ Ministrise nE fiale pdr ta shndemrar ne projektligj. Eshre

pdrshkrim i {aleperfalshem .Kjo u pdrmend edhe nga kolegdt e mi m€ pard se ka aty
nocione, palet, nd kuptimin e paleve ndnshkruese t€ konventes, kurse md sd miri
verehet kjo te dispozitat thernelore ..

Ne dispozitat kalimtare m€ falni- dispozitat te fundit te ketij te ashtuquajturit
projektligj .thuhet:"Kjo konvente €shte e hapur per te nenshkruar nga shtetet e Evropes,
krejt kjo eshte pjese e liglit qe miratohet nE Kuvendin e Kosoves dhe qd duhet te
prodhojd efekte juridike ne Kosove, pra und nuk kam b€r€ shkolle per jurisprudencd, por
nuk duhet te kesh diplomd drejt€sie pdr ta pare qe ky nuk i ngjan ligjit. Nevoja per
rregullimin e k€saj materieje ekziston sigurisht dhe ne nuk mund te kemi gj6 kunder
konventes, megjithatd kjo konvent€ dshtd dashur te shnddrrohej ne ligj nga ana e

sherbimit ruaj juridik tuaj z. ministdr, dispozitat e fundit kan€ te bdjn€ me Kosov€n dhe
me mdnl,rdn se si negullohet ne KosovE kjo geshtje, e jo me at6 se kjo konvente eshte e
hapur per paldn.Pra, mua me duhet me keqardhje ta shpreh€ nje habi per menyren
krejtesisht jo inteligiente te bartjes sd k6saj konvente n€ legjislacionin e Kosovds, duke
shpresuar qd komisioni duhet td kete shume pune pdr ta shndemrar kete konventd te
pErkthyer ne ligi. Ju faleminderit.

20



KRYETARI I KUVENDIT KOLii BERISHA _ Ju faleminderit, Nurarr Malta nC emCI tE

Grupit 6+.

DEPUTETJA NURAN MALTA - Sayrn Meclis bagkan, sayrn bakanlar ve millefvekilleri

6+ Parlamenter Grubu olarak, Sibernetik Suglanna ait Avmpa Damqtayr Anlagmasrmn
uyumlagtrnlmasrna ait Yasa'yr inceledik ve bu Yasa'mn daha birinci okunugunda kabul
edilmesi gerektilini dtigiintiyoruz.

Sdzkonusu Yasa ile bilgisayar sistemi, alr ve bilgileri konusunda giivenin sallanmasr ve
artrnlmasr, biitiinlti[iin sallanmasr ve olumlu kogullar altrnda kullanrlabilir olmasr ve
difer tilkeler ile igbirlifiin sallanmasr alanrnda gerekli kogullar yarahlacak ve aynr
zamanda bu alandaki sug iqlerin engellenmesi sallanacaktrr.

Birinci okunugtan sonra ve milletvekiller ile komisyonlar tarafrndan deligtirgelere tabi
tutulmasr ardrndan bu Yasa'mn daha kaliteli ve yararh olaca[rna inaruyoruz. Bu Yasa
Tasansr'nr ilkesel olarak destekliyoruz.

ilginize tegekktirler

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, {alih e ka Hydajet
Hyseni Kaloshi

DEPUTETI HYDAJET I{YSENI - Ju faleminderit z. kryetar. Me lejoni qe t' ju
p€rsh€ndes td giitheve, zonja dhe zotdrinj deputete, te perchendes edhe nism6n e

Qeverisd p€r t'i hyre fushds shumd t€ rdnd€sishme te adoptimit te konventave
nd€rkomb€tare.

Ndondse Kosova ndodhet nd gjendet specifike, konsideroj se ka jo vetem nevoje, por
edhe mundesi qe ne t'i qasemi me kujdes edhe k0saj geshtjeje t6 ndjeshme.

Si td tille une e pershendes, verejtja ime ka td bdje me shprehjen qe eshte perdorur
adoptim, qe vdrtete eshte e pa pershtatshme dhe krijon keqkuptime qe u shtruan pastaj
edhe ne paraqitjet e me pashme te deputetdve .

Kuvendi yn6 mund t'i adaptojd ato, do tA thote t'i bdje te vetat ,t q€ eshtd nje sinonim
ndoshta i kujdessh0m per mendimin tim i gietur mird per ate qe quhet ratifikim, mendoj
qe duhet tE b€het ky ndryshim .kurse vdrejtja e dyte- ajo qe u shtrua edhe nga kolegu
Jashari- ky ligj ne fakt eshte me dy nene, nje ligi qe mundeson adoptimin e konventes
edhe i dyti kur hyn ne fuqi. Pjesa deter dshte konventa dhe un€ ketu nuk shoh gje tC keqe,
sepse vete figji eshtd pdr adoptimin e nje konvente nddrkombetar. Ajo qC do te mund te
beje eshte q€ teknikisht kjo geshtje tE rregullohet ne ate men).re qe td mos kete mundEsi
keqkuptimi qe materia e konventes te interpretohet si materie e ligjit. Per mendimin tim
kjo mund t€ behet duke zhvendosur dispozitdn e fundit pas dispozit€s se pare, kurse
teksti i kcnventes t'i bashkengjitet dokumentit-
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, para se ta merr f alen
deputeti i fundit, ftoj deputetet td kthehen ne salle sa me pare, se po i afrohen afatit ku
duhet te votojme ligjin. Fjalen e ka deputetja Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - Ju faleminderit z. kryetar. Edhe une e pata
nddrmend te diskutoj n€ atd kuptim ,sig diskutoi deputeti Hydajet Hyseni. Ne jemi nd
fazdn e adoptimit te disa konventave, meq€ Kosova ende nuk ka subjektivitet
nddrkombdtar, menyra e vefrne p€r t'iu shmangur ndnshlrimit e pastaj ratifikimit te
dokumenteve nderkombetare eshte adaptimi i atJne konventave n€pdrmjet ligieve td
Kuvendit te Kosoves. Nuk prish pune qe ligii e merr komplet tekstin e Konventes, sepse
nd fund po e adaptojm€ Konventen e jo disa pjese te saj. Rrjedhimisht nga kjo qe thashe
un€ mendoj se do te duhej Qeveria qe tani t'ia ndryshoje titullin dhe se titulli i ligiit te
jet€ Ligji per adoptimin, jo adaptimin ,sepse na nuk po ja p€rshtatim Konventds dispozitat
qd i miraton ky kuvend, por po e bdjm€ KonventC:n si ligj te aplikuesh€m ne Kosov€,
ndpdrmjet njd ligii madje edhe edhe pa dy nene te dj . Mirepo konvent€n e kemi td plotd.
Kjo pra nd menyre qe te mos votohet me ketd gabim, n€ titullin e ligjit, e kisha lutur edhe
njdherd perfaqesuesin e Qeveris€ qd td deklarohet, a mbetet prand q€ndrimit qti ligii te
votohet me kete titull mbi adaptimin, apo e ndryshon dhe thotd mbi adoptimin. Ju
faleminderit.

KRYETARII KTIVENDIT: KOLE BEzuSHA
Ju faleminderit. Ftojd deputetet qE td kthehen nd salld, Esht€ koha p€r t€ votuar p6r ligjin
ne terEsi.
Zoti minist€r keni pergjigle - pajtohet

Ne salle kemi 62 deputete:

Urdhero zoti 71a2, - Ilaz Pireva e ka fialEn:

DEPUTETI ILAZ PIREVA
Ne rend dites eshte nje formulim jo i drejte, pdr te mos thene edhe m€ keq, per krimin nE

fushdn e kibemetikes, €shte fiala jo per krijimin ,por per krimin qO ne gjuh€n serbe eshte
dalE (stvaralashtvo), eshte bdrd edhe nje perkthim qe d.m.th. Nuk eshte njd l€shim teknik,
nje gabim po faktikisht ka dale kejtesisht gabim. D.m.th. kjo esht€ e administrates se
Kuvendit, me rastin e hartimit te kdtij rendi te dites. Pajtohem me ata a do te jetd adoptim
apo zbatim i konvent€s, sig €shte, keshtu qe duhet t€ mendoje komisioni, a Eshtd {ala
pdr zbatimin e Konventes apo per adoptimin e saj-per le te mendoj Komisioni . Ju
faleminderitl

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA
Ju faleminderit, Votojme n€ parim Projektligjin ne teresi

Votojme tash:
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Ju faleminderit z. kryetar.



PER.........,............................. 54 vota,
0 vota,

Urdheroni zoti Krasniqi,

DEPUTETI JAKUP KRASMQI
Kryetar, mendoj se ligji nuk kaloi, per faktin se ketu marrin pjesd, kan€ votuar vetem
edhe per edhe kunder, 55 veta. Per t'u votuar duhet tejene se paku 61 veta.

KRYETARI I KTIVENDIT: KOLI] BERISHA
I kemi 62 ne salle.

Urdhdroni zoti Krasniqi sa veta jand nE salld, mund td jene edhe mysafirE, por ne ne
elektronike kane dale se kan€ votuar a kan6 marre pjese ne votim 55 deputete. Dhe ne
fakt votimi nuk 6shtd i rregullt, duhet t€ votojne se paku mbi 61 veta qe votimi te jetd i
rregullt. Edhe pdr edhe kund€r, d.m.th. edhe per edhe kunder kane votua 55 deputete.

Urdh€roni zoti Haliti

DEPUTETI: XHAVIT HALITI
ZoIi lrq1elar, und e di qC disa po harrojme t' i marrin me vete kartelat . Ne qofte se ka
deputet ne salld qd nuk e kane kartelen dhe s'ka votuar me elektronikd le t€ paraqiten dhe
le te behet pyetj a rregullisht, pam se te hljme ne votim. A ka dikush qe nuk ka kartele,
ose me mire td themi ata qe i harrojne kartelat, eshte mire te paraqiten te kryetari dhe t€
tregojne se nuk e ka kartelen me vete . Keta do te votojn€ duke ngritur dor€n.

KRYETARI I KUVENDIT: KOLE BEzuSHA
Urdhdroni zonja Nekibe

DEPUTETJA: NEKIBE KELMENDI
Meqenese shumica pre t).re nuk i kane kartelat me vete dhe kjo nuk eshte me r€nd€si ,
sepse e kemi b€ nje pauze parlamentaro, le te perseritet votimi dhe ie te votohet me dore.

KRYETARI I KUVENDIT: KOLE BERISHA
Nese kontestohet prezenca e 62 deputeteve eshtd digka tjeter, por 62 deputet jane nd salle,
dhe sipas rregulles 31. pika 3 e Rregullores, vendimet qe merren nd mbledhje te Kuvendit
jane t€ vlefshme ne qofte se, kohen kur merret vendimi kane qen€ te pranishem me
shume se gjysma e gjithe deputetdve te Kuvendit. Prandaj konsideroj se eshte... urdheroni
zoti Koci

DEPUTETI: GANI KOCI
Und desha te pyes si e caktoni Ju pranine e deputeteve mbi baze te kartelave atje qd keni
numrin kaq, apo duke i numeruar k-etu, nese esht€ mbi bazd te kartelave une shoh mjaft€
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
Ju &ashe se ne rastin e votimit kane qene prezente 62 deputete.



vende ketu te zbrazeta dhe kartelat i kane ne aparatin e vete dhe ai nuk 6shte prezent ketu,
prandaj si i tilld nuk mund tejete edhe pjes€ e votimit.

KRYETARI I KUVENDIT: KOLE BERISHA
Numdrimin e kemi be d.m.th. numrin fizik.
Prezencen e deputeteve nd salle, siq e shini sherbimi qe vazhdimisht po e pdrcj ellin
numrin e deputeteve qe jane ne sall€, dhe tash momentalisht i kemi 68 deputet.
Megjithatd konsideroj se votimi - vendimi ka qend i ligjshem.

Vazhdojme me piken e radhes.

Pika e 6 e rendit te ditds, shqyrtimi i pare i Projektligjit p€r ndryshimin dhe plotdsimin e
ligiit pdr energjine nr. 2004/08.

Projektligji i EshtE shpdmdar€ deputeteve me 31 korrik 2006 dhe jane permbushur td
gjitha kushtet per shqyrtimir e tij te miratimit nd parim.

Ftoj ministrin respektivisht sponsorin e ligjit, zotin Et'hem Qeku ta marrd talen

MINISTRI: ET,HEM QEKU
I nderuari zoti kryetar, te nderuar deputete. Me lejoni qe ne emer te Qeverise t'ia paraqes
pdr miratim Kuvendit te Kosoves Projektligiin p€r ndryshimet dhe plotesimet e ligiit per
energji. Ndryshimet dhe plot€simet nd kdt€ projektligj jane rezt;Jtal i punEs dhe i
perkushtimit te vazhdueshem te Ministrise se Energjisd dhe te Minierave, p€r
kompletimin dhe avancimin e infrastruktur€s ligjore ne sektorin e energjisd. Nevoja p€r
ndryshimin dhe plot€simin e kdtij iigii eshte e nje rendesie te vegante, ngase nje gje e
til16 rezulton nga domosdoja per inkurajimin dhe pershpejtimin e investimeve serioze
private ne sektorin e energjisE, qe do t'i kontribuoj6 fuqishem zhvillimit te
glithmbarshem ekonomik te vendit, duke krijuar bazen ligjore per p6rcaktimin e
autoritetit pergiegjes, pdr bartjen e procesit te p€rzgjedhjes se investitoreve privat. Po
ashtu, amendamentet ngerthejnd ne vete dhe zhvillimet rajonale ne sektorin energietik,
siq dshte: marr€veshja per themelimin e bashkesise s€ energjis€ ne Evropen Juglindore.
P€rveg kesaj, ndryshimet e propozuara ne Ligjin per energji 2OO4l8, ft shpallur me
Rregulloren e IINMIK-uI 2OO4121, jane bere ne baze te rekomandimeve t6 dala nga nje
studim i thuket, i kryer nga kompanite e specializuara nderkombetare IPA-n dhe
NORTOROZ, ne kuader te staf- dyshit, i financuar dhe i mbikeqymr nga Banka Boterore
ne mars te vitit 2005, si dhe nje pjesE tO ndryshimeve te propozuara jan€ shfaqur si ne
nevoje e eliminimit te disa leshimeve teknike.

Me keto ndryshime dhe plotEsime do behet qartesimi i dispozitave te Ligjit per energli,
qE do t0 jetE ne funksion t€ kuptimit td &ejte te normes juridike dhe do tO eliminoie
paqartesite dhe konfuzitetin , qe demtojn€ esencEn dhe funksionimin e liglit.

Td nderuar deputete, miratimi i ketyre ndryshimeve 6sht€ ne funksion te avancimit te
infrastruktures ligiore ne sektorin e energjise, andaj propozoj q€ pas procedurave te
shqyrtimit ky projektlig te miratohet. Ju faleminderit!
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KRYETARI I KTIVENDIT: KOLE BERISI{A
Ju faleminderit. Ftoj p€rfaqdsuesin e Grupit Parlamentar t€ LDK-se, zotin Fadil Gashi

DEPUTETI: FADIL GASHI
Ju faleminderit zoti kryetar, ministra, kolege te nderuar deputetd, m€ lejoni qe ne emer te

Grupit Parlamentar td LDK-sd t'i paraqes q€ndrimet pdr Projektligjin per ndryshimin
dhe plotesimin e ligjit per energjine 200418.

Propozimin per ndryshim dhe plotesim te Ligiit pdr energiine e ka bere Ministria pdr
Energii dhe Miniera dhe p€r kdtd e pergezoj. Projektligii 6shte shqyrtuar nga Grupi
Parlamentar i LDK-se, po ashtu edhe nE Komisionin Funksional. Nevoja pdr ndryshimin
e Ligjit pdr energii 0sht6 e njd r6ndesie te vegante ,sig tha ministri, sepse inkurajon dhe
pErshpejton investimet serioze nE sektorin e energiisE, ngase ligji aktual ka pengesa

ligjore pdr tdrheqjen e investimeve.

Amendamentet e paraqitura n€ ket€ projektligj percaktojne rregullat e sigurimit te

fumizimit te qendrueshem dhe efil<as td energjise dhe shfi:yezimin e burimeve td

ripdrtritshme te energjisd. Po ashtu me keto ndryshime qartesohen edhe kushtet q€ kand

te bejne me ble{en e energiisd elektrike nga fumizuesi publik dhe kane p€r qellim tE

sigurojnd kthimin nd investim privat duke garantuar qe 1 p6rqindje e caktuar apo i tere
prodhimi t'i shitet furnizuesit me Emim td caktuar per njd periudhe t€ caktua,. prandaj, nE

emer te Grupit Parlamentar te LDK-sd, ne e perkrahim ne parim Projektligiin dhe

kontributin tone do ta japim ne procedurat e mdtejme te Projektligiit ne fald. Ju

fal eminderit !

KR\.ETARI I KUVENDIT: KOLE BERISHA
Ju laleminderit ne emer te PDK-sd fialen e ka deputeti Bajrush Xhemajli.

DEPUTETI BAJRUSH )GIEMAJLI-Ju faleminderit zoti kryetar, pdrshdndetje per
ministrat, pdr te giithe t€ pranishmit. Projektligiin per energji si te tille, sig na eshte

ofi'uar, Grupi Parlamentare i PartisE Demokratike te Kosoves e miraton ne parim me disa
vdrejtj e qe do t'i paraqes gjate shqyrtimit te dyte ne Komisionin Funksional.
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Ate q€ do ta thote ketu Grupi Parlamentard i PDK-sE ,zoti minister ka te beje me njd
mungese te theksuar te nj6 ndryshimi qe per ne 6shte interesant sepse nuk e keni bere.

Besoj se ende e kemi te fiesket shqyrtimin e pare te Projektligjit per efikasitetin e

energiise qe, PDK e pat refuzuar dhe nuk i pat dhend vize per shqyrtim te d)'te, nder te
tjera edhe per faktin se ishte ne kundershtim me nenin 10 pika f). te Ligiil per energiine.
Duhej qe patjetdr te nderrohej ky nen, para se te na vinte ai Projektligj, por ju me
koalicionin qeveris6s nuk degiuat kete ze te arsyes dhe e miratuat nje prqektligl qd kaloi
edhe shqyrtimin e d1td nd Komisionin Funksional dhe po ju, koalicioni qeverisds, u
detyrua ta terheq ate projektligj para se te dilte ne seanc€, ne kundershtim te plote me
Rregulloren sipas td cilEs punon Kuvendi. Pasi ne ate faze nuk bEn t€ tdrhiqet, pa tjetdr
ka qenE dashur t€ dilte nE seance plenare dhe sot askush nuk e di se nE cilin sirtar eshte

fshehur. Prandaj, Grupit Parlamentar tE PDK-se i intereson te dije, nga ju zoti minister, se

perse ,kur eshte ne krr-ndershtim me Rregulloren e Kuvcndit, Projektligiin per .... e



energiise dhe a do ta sillni prapE nd Kuvendd ate projektligi? Md kryeso{a, nese do ta
sillni prapd, perse nuk e keni bdre ndryshimin e nenit 10 ndn 0 te liglit qe sot e kemi nd
shqyrtim. Mendoj keni pasur njd rast ideal.
Ju faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT: KOLE BERISHA
Ju faleminderit, ne emer te AAK-sd laldn e ka deputeti Mazllom Kumnova

KRYETARI I KUVENDIT: KOLE BERISHA
Ju faleminderit !

Para se ta marr€ {aldn deputeti i fundit, ftoj deputet€t qd nuk jan€ ne salle te kthehen sa
me pard, sepse po i afrohemi koh€s te votimit.
Fjalen e ka deputeti Genc Gorani, n€ emdr td ORE-s

DEPUTETI: GENC GORANI
I nderuari zoli kryetar, tE nderuar ministra, te nderuar zonja dhe zotdrinj deputetd!

Grupi Parlamentar i Partisd Reformiste ORA ka shqyrtuar k€t0 Propozim-ligj pdr
ndryshim dhe plotdsimin e ligiit pdr energji. Disa v€rejtje do t'i shtroj menjeher€ dhe t'
ju tregoj nd fund natyrisht se cili 6shte qendrimi yne. Ne kdto pak amendamente qC jane
shtruar ne kete plotesim te ketij ligii, ka shumd gabime. N€n 2. pika g), propozimi thote,
te promovoje integrimin e Kosovds nE fushdn ekonomike evropiane dhe pdrfshirjen e
tregut elektro-energietik t€ Kosoves ne tregun elektroenergjetik te Ewopes Juglindore.
Kjo pike nuk ka natyr€ dispozitash , andaj nuk mund t€ jetE lare pjes€ e k€tij ligii. Pse
kufizohemi ne nje treg te Evropes Juglindore, kur mund te themi se eshte fala pdr
tregun e teresishem te Evropes, ndoshta edhe me gfer€.

Ne amendamentin 6 thuhet pjese-p€rbdr€se e strategiise energjetike jane detyrimet qe
njedhin nga marreveshj et nd€rkombdtare, qe jane te detyrueshme pdr Kosovdn, nj6 lloj
tautologiie. Qellimi i ketij neni 6shtd praktikisht prejudikimi i pajtimit me marreveshje
nderkombdtare, q6 janE nenshkruar ne emer td Kosoves nga p€rfaq0suesit jo legjitimd.
Per me teper pjesa m€ e madhe e ketyre marreveshjeve nuk ka qen€ n€ asnje lloj
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DEPUTETI: MAZLLOM KUMNOVA -Zoti kryetar edhe Grupi Parlamentar i Aleancds
pdr Ardhmdrin€ e Kosoves, ka shqyrtuar me kujdes amendamentet e propozuara per
ndryshimin dhe plotEsimin e Ligjit per energii nga Ministria e Energlisd dhe e Minierave.
Se pari kemi njd mendim pozitiv nd pdrpjekje te Qeverise dhe ministrive pdr ndryshime
dhe plotdsime t€ ligjeve, d.m.th. nje praktike qe ndoshta i ka munguar kuadrit ligior ne
pergiithesi nd Kosovd. Se dyti me propozime dhe ndryshime te propozuara ne kete
projektligl kemi vler€suar se Ministria e ka vdrejtur me koh6 se n€ politikat e propozuara
pdr energji, n€ projektet dhe strategjite e ketij sektori i duhet njd mbeshtetje zbatuese dhe
mE e fuqishme ligiore, sidomos pdr inkurajimin e investimeve t€ huaja. Duke u nisur nga
ky synim i mir€ i Ministrise, e mbeshtesim si grup i ketij Kuvendi.
Ju faleminderit!



it qy.ti.l apo ratifikimi ne kete kuvend dhe ne as qd kemi ndonje ide se gka parashihet
ne ato marreveshje dhe cilatjane ato "detyrime te detyrueshme per Kosove".

Ne amendamentin 7 qd investimet private ne sektorin e energjisd do td inkurajonin td
tjera dhe flitet vetem pEr njdfarE pdrshkrimi, thuaj se dshte nje fiat, pjese e ndonje
strategjie. Ky nen po ashtu nuk ka arsye dispozitash dhe formulimi i ti116 as qd mund tE
jetd pjesd e njd ligji primar.

Zonja dhe zoterinj deputete !, Grupi Parlamentar ORA edhe gjatd miratimit te strategjis€
ka qene ndoshta i vetmi grup qe ka votuar kund€r strategjise te energiise gfare edhe e

kand propozuar, do te thote Ministria. Prej asaj kohe gjer me sot, grumbullohen
gjithmone e me teper argumente dhe arsye q€ ky qdndrim t€ jete edhe me teper i
p€rforcuar. Nd ketd kontekst edhe ne kontekst te ketyre propozimeve Grupi Parlamentar
ORA, nuk e pdrkrah as nd parim kete plotesim dhe ndryshim te ligjit.
Ju faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT: KOLE BERISHA
Ju faleminderit. Meqen€se nuk ka td interesuar tj er€ p€r diskutim, lus regjine dhe
deputetet qe te pergatiten pEr votim, ne parim:

Nd sall6 aktualisht j ane 86 deputetd,

Votojmd tash :

PER 66 vota,
8 vota,KLTNDER

Konstatoj se miratohet ne parim Projektligli pdr ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit pdr
energjind nr. 2004i8.

Kalojm€ nd piken e radhEs, piken 7 tE rendit te dites,

Shqyrtrmi i pare i Projektligjit per ndryshimin dhe plotEsimin e Ligjit pdr Rregullatorin e
Energjise nr.2004/09.

Projektligii u eshte shpemdar6 deputetdve me 31 korrik 2006, jan€ pdrrnbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim. Ftoj ministrin pdr energji dhe miniera,zotin
Et'hem Qeku, qe ta prezantoje permbajtjen e ligjit.
Urdheroni zoti ministdrl

MINISTERI: ET'HEM QEKU
I nderuari zoti kryetar, te nderuar deputete. Nevoja per ndryshimin dhe plotesimin e
Ligjit per rregullatorin e energjisd 6shte e nje rendesie te vegante, ngase nj6 gjd e tille
rezulton nga domosdoja pdr inkurajimin dhe pershpejtimin e investimeve scrioze private
ne sektorin e energiise nepermjet krijimit te mekanizmave efektiv te organizimit dhe te
mbikeqyrjes se procesit te ndertimit te kapaciteteve tE reja gjeneruese. Nevoj a pdr
ndryshimin e-ketrl ligji bazohet po ashtu edhe ne pengesat aktuale ligjore, per terheqjen e
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investimeve private, duke u marre pdr baze edhe rekomandime te mddha qe jane bdrd nga

Banka Boterore, nga USAID-i, nga Agiencia Evropiane dhe nga donatoret prezente ne

Kosove. Pse jan6 te nevoj shme k€to ndryshim? Nd kohdn e hartimit dhe miratimit te ketij
ligii nuk ka ekzistuar fare Ministria e Energjisd dhe e Minierave,prandaj si njedhoje
Zytes se Rregullatorit p€r Energji i dshte dhend autoritet ligjor per udheheqjen dhe

vendosjen nd procesin e perzgjedhjes sE investitorit pdr nd6rtimin e kapaciteteve td reja
energjetike. Deisa Zyra e Rregullatorit per Energji licencon ndermarresit qe kryejnd
aktivitete, qe kan€ t€ b6jnd me prodhimin, bartj en, distribuimin dhe fumizimin me energii
elektrike, cakton tarifa dhe gmime, rregullon dhe mbikdqg tregun energietik. Do te ishte
nje konflikt i interesit nese i njdjti autoritet do t0 vendoste edhe pOr iavestitorin potencial
nd kete sektor. Zhvillimet e fundit kane treguar se eshte esenciale td behet dallimi
nddrmjet autoriteteve qd caktojne dhe ekzelrtojnd politikat investive dhe zhvillimore dhe

autoriteteve rregul lative.

Me k€to ndyshime dhe plot€sime nd Ligjin pdr rregullatorin e energlisd, nuk synohet q€

ky autoritet te transformohet nd Ministri, por sl,nimi kryesor Usht6 krijimi i nje
mekanizmi gjithdperfshires qe do te siguroje proces te drejte gjitheperfshires,
tmnsparent dhe jo diskriminues. Nd kete kontekst k€to amendamente parashohin
themelimin e komisionit tenderues pdr projektet e energjise qe ka perbe4'e giithe
p€rfshirese ne Ministrine e Energjise dhe Minierave, PSSP-ne, zevendes PSSP-ne per
ekonomi, Zyren e kryeministrit, Ministrin€ e Ekonomisd dhe Financave, Ministrine e

Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor, Ministrine e Punes dhe Mireqenies Sociale,
kryesuesin e bordit te Zy,res se Rregullatorit, kryesuesin e bordit td Komisionit te Pavarur
pdr Miniera dhe Minerale. Ky ligi, nddr t€ tjera, percakton qafte te drejtat, detyrat dhe
pergiegjesite e komisionit tenderues te projektit, te zyres se projektit dhe tO Zlrds s0

Rregullatorit te Energiis€. Keto amendamente jane nE perputhje te piote me dispozitat
ligjore te legjislacionit tE BE-s€. Kdtd e ddshmon edhe ekspertiza ligjore e Agjencisd pdr
Integrime Evropiane ,qe perkujdeset per harmonizimin e legjislacionit vendor tE BE-s6.
Per me teper keto amendamente korrespondojnE edhe me vendime td ekzekutivit td
PSSP-sd w. 200616 per formimin e Komitetit Mbikeqyres. pergjegjes per pergatitjen e

mjedisit dhe te pershtatem per investime ne sektorin e energjise. Proj ekt qe mbeshtetet
nga Banka Botdrore dhe donatoret e tjere ne kuader te projektit, zhvillimi i energjise nga
limiti.

Td nderuar deputetd! Miratimi i ketyre amendamenteve eshte n€ funksion td kompietimit
td infrastrukturEs ligjore n€ sektorin e energjise, andaj do tE kdrkojm6 propozim qe pas
procedurave te shqlntimit, ky projektligi t€ miratohet.
Ju faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT: KOLE BERISHA
Ju faleminderit zoti minister. Ftoj perfaqesuesin e LDK-se ta marr6 fialdn.
Fjaldn e ka zoti Ibush Jonuzi, je tE jete paraqitja me kohd ju lutem!

DEPUTETI: IBUSH JONUZI
Ju faleminderit zoli kryetar, ministra te nderuar,deputete te gmuar, qdllimi i
projektligieve, po them i projektligjeve sepse keto jane pak prej ligjeve qE edhe ligji qe e
patdm ne piken e kaluar, ne rend te pare eshte ndryshimi i rregullimit te tanishem, ne
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lidhje me kompetenc0n dhe me procedurat, pEr dhdnien e lejes per nddrtimin e

kapaciteteve te reja prodhuese, ne fushen e energietikEs. Ndryshimet kryesore

perqendrohen ne nenet 38 dhe 39 te Ligiit per rregullatorin e energjisd. Ndryshimet e

tjera ne te dy projektligjet kand td bEjnd me harmonizimin e Ligiit per rregullatorin e

energjise me Ligiit pdr energiind, q0 behet i nevojshem si pasoje e ndryshimeve, si dhe

disa permirdsimeve, perkatdsisht saktesimeve ne dispozita te tjera.

Grupi Parlamentar i LDK-sd e ka shqyrtuar me kujdes dhe jep vlerdsim pozitiv pEr to dhe

per Prcjektligiin, pdr te cilin po diskutohet tani. Sipas rregullimit te tanishdm ligSor Zlra
e Rregullatorit te Energjise eshte kompetente pdr zbatimin e procedures se autorizimit, si

dhe td asaj td tenderimit ne lidhje me dhenien e lejes se ndertimit te kapaciteteve td reja
prodhuese nd fushen e energietikes, ju thashd pEr nenet 38 dhe 39. te Ligiil t per

Rregullatorin e Energiise.

Sipas projektligjeve propozohet qd kompetenca pdr zbatimin e procedures se tenderimit
t'i kaloje Komisionit tenderues pdr projektet e energiis€. Komisioni ne fiale pdrbdhet

nga kryeministri, perfaqdsuesi special i Sekretarit te Pergjithshem, zdvendes-p€rfaqdsuesi

special i Sekretarit te Pergiithshem per shtyllen IV , ministra pdr energli dhe miniera,
ekonomi dhe financa, mj edis dhe planifikim hapdsinor, pune e mir6qenie sociale, si dhe

kryesuesi i bordit te Komisionit td Pavarur pEr Miniera dhe Minerale. Arsyeja per kdte

kalim td kompetencave qendron n€ mendimin se, dhdnia e lejes pdr ndertimin e

kompetencave td reja prodhuese ne firshen e energiise eshte e njd rendesie
jashtdzakonisht t€ madhe per zhvillimin e sektorit tE energjise dhe ekonomisd ne

pergjithesi nE Kosovd. Fjala eshte pdr dh€nien e lejes me kohezgiatj e pdr disa dhjetera

vjet, per sigurin€ e fumizimit me energii per Kosoven dhe per gjenerimin e mundesise

per eksport te energjisd dhe me k€tE gienerimin edhe pdr pdrfitime ekonomike per

Kosoven.

Per k0to arsye dhenia e lejes ne lale ne kete sektor td rdndesishem ne aspektin strategjik,

duhet te bdhet nga Qeveria me pjesemarrj e te UNMIK-ut ne nivelin me te lartd politik.
Nd parim mund te konstatohet se qEllimi i ndryshimeve te prcpozuara eshtE le$itim dhe i
arsyeshem. Propozimet e bera po ashtu jan€ ne pajtim me standardet ewopiane. Sidoqofte
gjate shqyrtimit td proj ektligieve duhet pasur kujdes, sepse disa ndryshime td propozuara

duket td jene bdr6 me pare n0 kuader tE rregulloreve te UNMIK-ut ndpermjet te cilave

land shpallur ligjet ne !a18, edhe pse ndryshimet nuk reflektohen ne tekstin e ligjeve. Per

kdto te gjitha Komisioni Funksional do te kujdeset giate punes se vet ne fazen e

amendamentimit.Edhe nje her6 Grupi Parlamentar i LDK-se p€rkrah ne parim
projektligjin ne Ijale.
Ju faleminderitl

DEPUTETI: BAJRUSH XHEMAJLI
Ju faleminderit zoti kryetar. Edhe nje here pdrshendetje. Ne fillim dua te theksoj se esht€

e qarte per Grupin Parlamentar tE Partise Demokratike te Kosoves se qdllimi i fundit dhe

i rrete., i Mn'.,.ise, gjegjesisht Qeverise
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KRYETARI I KUVENDIT: KOLI] BERISHA
Ju faleminderit! Bajrush Xhemajli ne emer te PDK-se.



6shtd t'i marre per vete kompetencat qd i ka rregullatori i energjis€ sipas neneve 38

dhe 39. Kjo do te thote qd sipas kdtij projektligji propozohet qe kompetencat per

zbatimin e procedurds sE autorizimit t'i mbeten rregullatorit td energiisii, nddlsa

kompetenca p6r zbatimin e procedur6s se tenderimt fi kaloje Qeverisd nepdrmjet

komisionit tenderues pdr proje}Iet e energjise ,qd formohet sipas kdtij projektligji, kurse

ndryshime te tjera kryesisht kane td bdjnd me harmonizimin e Ligiit pdr rregullatorin e

energjis€ dhe te Ligiit pdr energjin€ qe bdhet e nevojshme si pasoj6 e ndryshimeve te

dy neneve te lartpermendura si dhe disa p€rmirdsime td tjera periferike.

Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike td Kosoves edhe pse nuk e ka votuar

strategiind per energlinE, do te perkrahen n€ parim kdto ndryshime, ne mdnyrd t€ mos

jemi penges€ ne pdrpjekjet e Qeveris€ p6r stabilizimin e energiise dhe fundja, nese vertet

mendojn€ se mund t'i realizojnd , ne mund vetem t'u duartrokasim me kejt keto

probleme q€ ka energiia edhe pse ne e kemi dh€ne lal€n tone per strateglin€ e dera qd

nuk e kemi votuar
Grupi Parlamentar i PDK-sE ka verejtje substanciale ne Projektliglin, ne rend te par€ ne

perbfien e Komisionit tenderues per projektet e energiisd. Ta zlme, dshtd e guditshme

pltse duhet te jete ne ate komision ministri pdr Pund dhe Mireqenie Sociale, mendojme

se nuk e ka vendin, ndersa nuk €shte perfaqEsuesi la z€md i organit td Prokurimit Publik
qd me njd far forme e thote edhe Li$i ne p€rbEIjen e vet ne disa nene te tjera. KOte e

shohim me rczeva te medha per shkak se ky kombinim qe eshte ketu, ta zeme

Komisioni qd Esht€ vlerEsuar: shtrohet pyetja a ka nevoj€ td pdrzihet nd kdto geshtje

PSP-ja, pastaj kryeministri etj. dhe n€se nd k€t€ komision mbetet te perfaqesohet Qeveria
ne nivelet me te larta, atehere shtrohet pyetja p€r vendimet e kdtij komisioni nd fund ta

thot€ {alen edhe Kuvendi. Meqe te giithe jemi implikuar ne te ve(ete jand invohuar
nivelet me te lafia te Qeveris€ , atehere konsiderojmE q€ edhe Kuvendi ka vend qE te
miratohet ketu. Qeshtj e tjet€r p€r te cilen ka rezerva Grupi Parlamentar i PDK-se eshte

procedura e votimit nd Komisionin tenderues p€r projekte. Shtrohet edhe g€shtja se ky
komision tenderues sa do te ngarkoj€ buxhetin e konsoliduar te Kosoves pasi do td
kushtoje shum€ angazhimi i numrit td madh ekspertdsh nga fusha e finances dhe te

eksperteve ligiore. Duhet shikuar se vertet a jand keto ndryshime n€ pdrputhje me

direktivat e BE-se dhe me Traktatin per krijimin e Komunitetit tE Energjise. Kdto qd i
thashe, edhe disa geshtje te tjera do td ishin materie pdr shqyrtim te dytd ne Komisionin
Funksional te Kuvendit, q€ ne sigurisht do tajapim kontributin tone. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit!
FjalEn e ka deputeti Mazllom Kumnova ne emer te AAK-s€

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA - Z. kryetar, ministra, eshte ketu Grupi ynd

parlamentar qd i ka shqyrtuar amendamentet e propozuara p€r ndryshimin e Ligiit per

Rregullatorin e Energiis€ nga Ministria e Energiisd dhe Minierave, pdrkatdsisht Qeveria
e Kosoves dhe ka gjetur se ekziston arsye e fuqishme nE funksion td permiresimit, por

edhe te avancimit td legjistacionit vendor pdr krijimin e njd mjedisi tE favorsh€m dhe td

sigurt investiv. Ne kete rast ne sektorin e energjis€ qe eshte parakusht per investime td
tjera shume te nevojshme pdr rim6kdmbjen e ekonomis€ sond dhe pdr mir€qenien e

qytetareve te Kosoves.
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Hapja e mrgds pdr investime kapitale nd sektorin e energiise patjeter duhet te mbeshtetet

dhe te mbikeqyret nga institucionet vendore, perkatesisht Qeveria dhe Kuvendi.

Amendamentet e propozuara jane ne funksion td dhenies se autoritetit ligior Qeverisd sd

Kosoves qe te jete pjesdmanese aktive ne proceset kapitale td zhvillimit te ekonomise

se saj.Kjo ka te beje me funksionet transparente dhe jo diskriminuese sipas parimeve te

fegut te lird.Pra, duke u nisur nga kdto argumente Grupi Parlamentar i AAK-sd i
mbeshtet keto ndryshime ne kete proj ektligj. Ju faleminderit!

KRYETARI I KTIVENDIT, KOLE BERISHA - Ju falemindeTit!
Deputeti Genc Gorani ne emer te ORA-s

DEPUTETI GENC GORANI - Ju faleminderit z. Welar, te nderuar zonja dhe zoterinj
deputet0. Edhe nje here Grupi Parlamentar ORA -s ka shqyrhrar me kujdes listen e

amendamenteve td propozuma nga ministri, Ministria e Energletik€s dhe e Minierave.
Ka shumE verejtje dhe disa prej tlre po ashtu i pdrkrahim vErejtjet e dhdna nga

parafoldsi Bajrush )Oremaili nga komisioni p€rkat€s.

Me lejoni t'i shtroj verejtjet tona. Nd kdtd nen 1.2 ne amendamentin e dye prejudikohet
se vetem kontraktuesit privatd mund te perzgiidhen per ndertimin e kapaciteteve
energjetike ne bazd te resurseve natyrore t€ Kosovds. Investitoret e tjerd pdrjashtohen
pa asnjd arsyetim. Kjo nuk mund dhe nuk eshtd e qendrueshme si ide qe mund td kalojd
edhe t€ implementohet ne ketd ligi. Ne amendamentin 9 nuk mund te jete pjese e ligiit
njd formulim aq i pergjithshem i nenshtrimit absolut pa miratim te Kuvendit, sepse

thuhet se Zyra e Rregullatorit per Energii e kryen detlren nd baze td kdtij ligii, te ligieve
te ljera dhe td marreveshjeve nderkomb€tare qd jan€ te detyrueshme per Kosoven.
Kush do qoftd mund td perdor nd dem te Kosoves kdte, nd6rkaq neve nuk mund te na

hyje ne pune as qe mund ta paramendojme. Ne dy amendamentet 11 dhe 14 thuhet se:

paga mujore e andtardve te Bordit qe jand banore te zakonshdm te Kosoves, nuk do te

iete me e vog01 se 5 paga mujore mesatare te njd nepunesi td seklorit publik, por ne

asnje rast me e madhe se paga mujore e nj€ ministri.
Ne nenin 19.2 , ku shpenzimet operative nuk mund te perballohen nga te ardhurat e

lartpErmendura , duke perfshire edhe pagat e personelit td ZTres se Rregullatorit t6

Energjise, shpenzimet e tjera duhet t0 financohen nga buxheti i Kosoves. Formulimet
jan6 mE se arbitrare dhe pa justifrkime te dhena. Implikimet buxhetore nuk jane td
llogaritura dhe kjo deshmohet edhe nje here me shkall€n e p€rgieglesisE dhe te keq

menaxhimit te Ministrisd ne kete rast te para programuara. Faktikisht jemi duke i lutur
ne lidhjet tona, jemi duke programuar nje keq menaxhim dhe j emi duke programuar
nje krizd financiare dhe pastaj Eshte shumd lehte te justifikoheni, sepse themi e kemi
miratuar ne Kuvend ,Ne asnje rast ky Kuvend nuk do te mund ta beje asnje kritike ndaj
Ministrise nd k€t€ aspekt.

Ne amendamentin 20 thuhet se procedura e tenderimit p€r nddrtimin e stabilimenteve
te reja te percaLauara ne nenin 38 td ketij ligji zbatohet nga Komisioni i tenderimit ,

por vetem nese ky komision me arsye konstaton se procedura e autorizimit nuk ka
rezultuar me ndertimin e kapaciteteve te mjaftueshme, per td siguruar fumizimin e

qdndrueshem ose mbrojtjen e mjedisit. Me kete nen prejudikohet deshtimi i
procedurave td drejtuara nga kjo zpe dhe kompetencat e saj automatikisht barten ne
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Komisionin tenderues. Mos pdrkufizimi i shprehjes" kapacitetet " e mjaftueshme

mundeson interpretim arbitmr dhe manipulim ne momentet kur t'i pergjiglet Komisionit
pdr tenderim.

Nd nenin 39.2 flitet pdr Komisionin. Ma merr mendja se s€ shpejti do te jetd famoz

edhe njd k ne ate flamurin me plotd k, ne te cilin Komision p€r tenderim per zgiedhjen,

sepse po supozoj kjo do td votohet. Ministri i Energiise dhe i Minierave PSSP-s6'

zevenddsi i PSSP-se pdr ekonomi dhe rindertim Kryeministri, Minisfi i Ekonomise

dhe Financave, Ministri i Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor, ai i Punes dhe i
Mireqenies Sociale, pastaj kryesuesi i Bordit G Zytes te Rregullatorit td Energiise,

kryesuesi i Bordit td Komisionit te Pavarur per Miniera dhe Minerale. Ministri i
Energjis€ dhe i Minierave €shte kryesuesi i ketij komisioni tenderues. Ky, sa md pdrket

mua , esht€ bartes i kreativitetit. Po e kuptojm€ se UNMIK-u nuk eshtd gati a leshojd

Kosoven ngase tash e tutje do te fillojme td bEhemi me drite' Mbase keta tendere nuk

ben t'u lihen arnatordve, por duhet te jetd nidfarE super politbyro kdtu. Do te thosha se ky
nen i afrohet perfeksionit, por e shoh nje gabim. Po e shoh se ketu qenka ministri i
LDK-se. A e do leku ashtu? Apo ndoshta kjo Ministri po i kalon partise tjetdr nd

koalicion apo ka edhe ndonjd digka tjeter, por kreativiteti nuk mungon.
Kompetencat qe po i merren Zyres se Rregullatorit te Energjise jane kompetenca tona,

sepse kjo zlre eshte ne raport te drejtperdrejte me Kuvendin. Nese keto kompetenca

kalojnd diku tjeter faktikisht i kalon prej Kuvendit ne ate komision apo si e quajnd

sidoqoftd. Ne te gjitha instancat evropiane kur ka te bej€ me energiine, me srategii etj.
geshtje thelbesore dshte qe td ndahet ndikimi, influenca politike ne ndertimin e

kapaciteteve t€ energiise dhe me kdtd e dime fort mire se ne nuk mund te jemi, te
konsiderohemi si njd pjese e veEante e izoluar nga Evropa.Pikdrisht ne e kerkojmd te

kundert€n, te jemi pjese, td integrohemi ne keto r4'edha erropiane, mirdpo e formojmE

nje komision, superkomision politblro absolut politike dhe theksoj, po i ntheksoj nuk i
pengon aspak lINMIK-ut te delegoje perfaqesuesit e vet nd kete Komision. Komisioni
pdr tenderim thuhet: duhet te bejild perpj ekje te arsyeshme per te marre vendime me
konsensues - eshte amendament. Ky nen 39.3 eshte thellimi pak i aftesis€, terreni i
atyre qe preferojne td gjuajn€ nd ujerat e turbullta. Duhet pasur ide morbide pEr ta
hartuar nje nen te tille ku thuhet: qiten shprehje te p€rgjithshme dhe thuhet: e arsyeshme
perpjekje, konsensus etj. etj. Ku eshte natyra dispozitive e k6tij neni? Ne 39.9 ne

vazhdim e keni ne a), b) dhe c) eshte teper g,atd per ta lexuar krejtesisht dhe e keni para
jush. Kjo eshte nje mungesd totale e transparenc6s. Uzurpimi i interesave te sektoreve
te ndryshem ekonomik, me kete faktikisht thuhet se une ia jap lejen per njE aktivitet
kujt do qofte ndonjd firme private, se ketu €shte {ala vetem pdr investilore privat e nese

atij i duhen edhe x leje te dera pff ta zbaltar kete lejen, atdhere automatikisht tj eret

detyrohen t'ia japin ate leje qofte ne aspekt te mbrojtj es se ambientit, qofte nd

eksploatime te ndryshme, mrgd miniera etj. etj. Faktikisht nje komision udhezon ligje,
thuhet ne njd i pergatitl direktivat automatike qe te, sigurisht duhet td aktivizohen n€

momentin e duhur.
N0 amendamentin 21, nenet 40 deri ne 44 tii hiqen . Nderkaq, per baze ato nene i
kishin procedurat e tenderimit qe jane parashikuar dhe qe jane plotEsisht ne pdrputhje
me nenel I .3 dhe 7 .4 td Direktives se Bashkesise Evropiane 2003154. Nuk eshtd i qartd

shpjegimi i fshirjes meqenese nenet e sipdrpdrmendura fokusoheshin ne publikimet e

kritereve td tenderimit dhe te ftansparences. Pse te hiqen keto nene? Me lejoni per fund,
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sa u perket verejtjeve t'ua tdrheq vdrejtj en posagerisht ne at6 se kush i financon

implikimet buxhetore ne lidhje me k€to amendamente. Mbi 7 milion € i financon Banka

Botdrore dhe financon Agiencia Evropiane per Rinddrtim' A ka mundesi t'i fiegohel

ketij kuvendi ne baze te se cil6s kontrate, ne bazd te cilave marreveshje financohen mbl

7 milion € p& kete zbatim d.m,th. te kett projektligji. Dua ta shoh ate marreveshje, jo ne

kuptim t6 ndonj€ letre te stuategiise apo te miratimit te pdrkrahjes teknike, studimeve

etj. ed. E kam lexuar diku shtate teteqind (7-800 ) un6 nuk kam pare asgje. Md duhet ta

di cilat jand temat e kontrates, me gka dikush financon 7 milion e giysmd' Sa di per 15

vjet qe kam jetuar j ashtd kurre asnjd euro nuk jepet pa marrdveshje. Grupi Parlamentar i

Partise Reformiste ORA nuk e perkrah ne parim kete proj ektligj. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA Ju faleminderit! Fjalen e ka deputefi

Jakup Krasniqi

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar. Une nuk dua td flas pdr liglin, por dua t'ju
pe*ujtoj juve dhe Parlamentin se nd nje seance parlamentare kemi marrd vendim qe

projektligjet qd vijne nE Parlament pa kosto financiare te mos merren ne shqyrtim dhe

miratim. Diskutuesi i {imdit tha se ligii nuk e ka koston financiare, vendimi i Parlamentit

- nd seancen parlamentare ka qene qe liglet, projektligiet qe vijne ne Parlament pa kosto

financiare te mos merren ne shqyrtim. Mendoj qe edhe ky ligj ndse nuk e ka koston

financime , nuk duhet td merret as ne shqyrtim as n€ miratim.

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA - Ju falemindeTit!
Meqenese nuk ka kandidatE td tjerE te paraqitur pdr diskutim, lus regiind dhe deputet€t

td pergatiten pEr miratim n€ parim.

Votojm€ tash:
Allualisht ne sall€jane 81 deputete

- Pdr........ 46 vota
- Kunder.. 24 vota

Kalon Projektligii n€ miratim td pare. Ju falemhderit!

l3

Vazhdojm€ me piken e radhes te rendit te dites, pika tete (8)

Shqyrtimi i pari i Projektligjit p6r mbrojtjen e bimEve

Projet<tligji u eshte shp€mdare deputet€ve me 2. gusht 2006 dhe jane p€rmbushur

kushtet per shqyrtim dhe miratim n0 parim. Ftoj sponsorin e Ligjit ta marrE fialdn.

MINISTRI TOME HAJDARI, - Ju faleminderit z. kryetar.Td nderuar deputete,

kryeministra. Ky ligji esht€ i nje rdnd6sie t€ vegant6, sepse rregullon geshtje

multidisipiinare dhe komplekse dhe prek aspekte te ndryshme si nd ekonomi ashtu edhe

n€ jetdn e perditshme . Andaj , duke u nisur nga shumd arsye dhe duke pasur parasysh

qd prodhimtaria bimore eshte nje prej degeve te rerrddsishme t€ ekonomisE se

Kosoves, kemi sjell€ para jush ligjin qe faktikisht nxirret me qellim te krijimit te
komizes ligjore pdr parimin e mbrojtjes se bimeve, te pro<iukteve bimore per njd siguri



me te madhe te mbrojtjes se bimeve ne Kosove dhe me shtese nd te giitha fazat ne

f.oatri"r, perpunim, deponim, shpemdarje td bimEve dhe tjera' Projektligji dshte i

iertcre p."; 
'13 

kapitujve, prej dispozitave te pergjithslrme deri tek ato te fundit'

mendoj se 
- 

nuk jan6 parapare dhe nuk duhet t'jua marre kohen. Projektligji dshte i

t,u.to* ngu ekspertet 
" 

Mioi't.i'e sone dhe nga nd6rkombdtaret , nd€rsa sa i p€rket

grupit te lunes' q6 ka marrd pjes€ nd hartim, perpos ministrise sonE kand marrd pjes€

;dh" Uini.tria I Ul"airit At " e Planifikimit Hapdsinor, Instituti pdr Mbrojtjen e

Natyrds, Ministria e Ekonomisd dhe e Financave, Ministria e Tregtise dhe e Industrisd,

f'atutteti i Bujqesis€, Zyra Ligtrorc e UNMIK-uI, USAID-i dhe te tjera'

sa i perket deklarates financiare pdr shpenzimet e hartimit te ketij ligii' do t€ thote den

te krijimi i kiitij projekti nuk kemi pasur, sepse te giithe anetaldt e grupeve punuese te

komisioneve kane qene te punesuar nep6r institucionet e Kosoves, ndersa shpenzimet

e zbatimit t6 ligjit githashtu nuk kand rmplikime buxhetore ,sepse trupat tashme jan6

t€ formuar Ane Te giithe td pun6suarit pagutren nga Buxheti i konSoliduar i

Kosovds,.Pra a kerkoj nga ju qe te miratohet ne parim ky projektligj. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ftoj pdrfaqesuesin e

Grupit Parlamentar t€ LDK-s€ ta marre f al€n

Paraqituni me koh6, ju lutem
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DEPUTETI ruSUF SUTAJ - I nderuari kryetar, te nderuar ministra, te nderuar deputetE

- projektligjin qe e kemi perpara per mbrojtj en e bimeve dshte proj ektligj sistemor qe

ne ,rarguni ligjive te hartuara nga Ministria e Bujq€sisd, esht€ edhe ky nje nder ligiet e

pdrgatiirra t tite dh" qd jane figie td kuptueshme qe mund td gjejni; zbatim momental

ne leten e perditshme. projektligii ka si qdllim mbrojtjen dhe krijimin e mekanizmave

mbrojtes te bimeve, qoft€ p6r prodhimin e bimdve apo per perdorimin e bimeve si

ildustriale. Demtuesit e bimeve qe u permend€n ketu, qe mua md kane rdne nd sy ,

permenden demtues te kamkterit td organizmave ose te karakterit biologiik, por une e

.trot .r.le te met6, ndoshta nd te ardhmen nE Komision mund ta p€rmiresojm€, por

ndoshti nuk i takon fahut G kdtij projektligji, sepse ka edhe demtues te tjere. Ka edhe

demtues kimike dhe demtues mekanike. Do te thote demtuesit kimike mund t€ ndodhen

sidomos ne ujdra dhe ne toke ,kurse demtuesit mekanike jane si rezultat i aktiviteteve

meteorologjike. N6 d€mtues kimikd permendi se ujdrat mund t6 ndoten me tretj e

deterdentesh , me ngritj e te shkalles s6 fenolit ku prodhimtaria bimore ddmtohel ose

modifikohet ne rendimente shume me td uleta- Demtues mekanike jane bresheri, vershimi

apo ndonjd g1e tjetff e ngiashme. Ketu hyesisht ne ligj interpretohen menyra,

mekanizmat, metodat, mjetet dhe objektet me te cilat behet ndalimi i demtueseve

organike. Ligji ne disa nene zbatushm€rine e ka pak m€ td rdnde, sepse aty perdoren

indeksat e listave edhe te bimdve edhe tE d€mtuesve te bimeve, qka do te thote se keto

indekse e di se jand te sqaruara ne njd ligi te mehershatn, mirepo gjate interyretimit te

ketij ligji do te thot6 ketu do te hasim ne veshtiresi, sepse duhet te kerkohen ato

lista,qd zakonisht jand te Unionit Evropian, jane lista me indekset e grupit A, B edhe

me indekse l, l-2 dje 1, 3. Kdtu e shoh nje pengese nese nE Komision bashke me

Ministrind, mund ta gjejme ndonje zgiidhje qe kete ta zbusim do td ishte mir6, mirepo

megiithate, keto elemente te pakta dobesie, Grupi Parlamentar i LDK-s€ e preferon qe

ky ligj td kaloje ne shqyrtim tE pare dhe eshte qe Ligii te pranohet. Ju faleminderit!



KRYETARI I Kt VENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit ! Fjalen e ka deputeti

Berat Luzha, ne emer td PDK-sd

DEPUTETI BERAT LUZIIA - Ju faleminderit z. kryetar - Ligii per mbrojtjen e bimdve

eshte hartuar mir€, megiith6se mund te ishte md pak voluminoz dhe i formuluar me

thjeshte. Nje listd e organizrnave t€ ddmsh€m prej tet6 pikash dhe shumd ndnpika e ka

pdrmbysur thuajse terO liglin per shkak se pltmendet kjo list€ gati n€ gdo nen te Ligiit.
Nje kompozite e perdorur ne ligl si bimd prodhuese ,ne vend te prodhuesi i bimdve,

ndoshta mund te jete nj€ kontribut i harhresve te Ligjit p€r terminologjinti shqipe. Grupi
Parlamentar i Partisd Demokratike e miraton nd parim kdt€, prandaj pdr k6t€ fazd dhe

do ta jape kontributin e tij giate amendamentimit ne komisionin p6rkatds. Ju

faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Luzha. Fjal€n e ka

deputetja Myrvete Dreshaj-Baliu ne emer te AAK-se.

DEPUTETJA MYRVETE DRESHAJ BALru - Faleminderit z. kryetar, Grupi
Parlamentar i ASK-se ka vlerdsuar se Projektligii p6r mbrojtjen e bimeve paraqet

rdndesi te vegant€ dhe mbase mE td larte komplekse sesa vlerdsohet sot ne shoqErine

tone. Projekttigji mbeshtetet nd specilika tE veganta pdr mbrojtjen e bimdve nd Kosove
dhe eshtd nd harmoni me legjislacionin e BE-se. Ky projektligj ka njd strukture te

organizuar mir€. Mund te lavddrohet p6r pdrcaktimin e qafte te rend€sise se bartesit
profesional qd del nd te giitha nenet dhe dispozitat e tjer4 por Ligii ka vend edhe p6r

ndonjd rishikim, ndonese ka nje {alor td pasur perkufizimesh, ka vend per saktdsime. PEr

shembull ,njdsia p€r pjes€t e gialla bimore ,ku thuhet se frutat ruhen nE giendje t€ ngrir€,
md perkufizuese mendojme se do t€ ishte po te saktdsohej e t€ plot€sohej edhe me

giendjen e thard te fiutave. Edhe md pas thuhet zhardhok te patateve, por edhe zhardhok
te qepeve nd vend t€ qepujkave etj. NjE verejtje e vegante mund t'i behet edhe hapesires

se madhe qe u eshte lene nd proj ektligj, akteve ndnlifrore qe me vone do t'i percaktojd
Ministria. Td shihen radhazi nenet 9. 10, 11, 12,75,17, 19,20,e nene te tjera. Me kete

te krijohet pdrshtypja se ky projektligl nuk ka arritur ta delinojd per momentin, qe do te
thote shum€ geshtje deri nd fund, prandaj ato jan€ ldnd td zgjidhen me akte tE shumta
nEnligjore.Grupi Parlamentar i AAK-s€ vlereson se ky projektli$ mund te procedohet
me tutje. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISHA Ju faleminderit ! Fjaldn e ka deputeti

Gazmend Muhaxheri ne emer t€ ORA-s

DEPUTETI,GAZMEND MUHAXHERI - Projektli$i ne fide eshtc pdrcjell€ me
rekomandimin e Zyrds se Procesit te Integrimeve Ewopiane edhe ne raportin qe i eshtE

bashkan$itur si opsion i veEante, rezulton se projektligji eshte ne pdrputhje me
projektligjet ose ligje te njejta n€ Bashkimin Ewopian. Grupi Parlamentar i Partise
reformiste ORA e perkrah ne parim kete proj ektligi. Ju faleminderit!
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KRYETARI I KUVENDIT, KOLE BERISIIA - Ju faleminderit ! Meqenese nirk ka td
paraqitur te tjer€ p€r diskutim lus regline dhe deputetet te pergatiten p€r votim.

Aktualisht nd sall€ jane 66 deputete

Votojmd tash:

Pdr....... 63 vota

Kund€r... 2 votz

Kalon projektligii.60 votajanE elektronike e tri jan€ me dord- votim i thjesht€.

Kalojmd n€ pikdn e ndnte td rendit tE dites.

Kdrkuat pushim apo - a ka propozim p€r sa kohe, apo do ta shfryt€zojm€ drekdn tash -
at€here shkojmd nj€ or€ nd pushim ,pra prej tash - 12,20 deri ne ora 13,20 minuta.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISFTA - N€ salld i kemi 63 deputetc, jand
plotesuar kushtet per pune dhe mund tE vazhdojme.

Sponsori i projektligiit per varietetet nuk eshte ketu momentalisht.Kalojm€ n€ piken 10

t€ radhes dhe m€ vond i kthehemi k€saj pike.

10. Shqyrtimi i parE i Projektligjit pir ndryshimin dhe plotEsimin e Ligiit p6r
kadastren 2003/05

Projektligii u eshte shpemdare deputetdve me 3 gusht te vilil 2006 dhe jand permbushur
te gjitha kushtet p6r shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.
Ftoj sponsorin ta marrd f al€n.

MINISTRJA MELIHATE TERMKOLLI - Z.kryetar, te nderuar deputete.

Ligji per kadastren eshtd miratuar ne Kuvendin e Kosov€s nd vitin 2003 dhe pas

miratimit te ketij ligji giate zbatimit te tij nd praktike jane vdrejtur zbrazeti ,per gka eshte
pare e arsyeshme qe ky ligi t€ ndryshohet dhe tE plot€sohet me qellim te evitimit te t]Te
dhe te pdrfshirjes, po ashtu, edhe td qdshtjeve te tjera te cilat nuk ishin parapare ne
dispozitat e ligiit per kadastra te miratuar ne vitin 2003.

Projektligji pdrmbledh rregulla me te cilat percaktohet pergjegishmeri, transparencd dhe
shdrbime cildsore ne menyre e te sigurohen td drejtat nga lemi i paluajtshm6rive pdr
qytetaret, subjektet tjera dhe institucionet e ndryshme qeveritare ne pajtim me standardet
me t€ mira nddrkombetare.

Ky projektligi eshte miratuar nga Qeveria me 19 7. 2006 dhe sipas procedues
percaktuar i parashtrohet Kuvendit te Kosoves per miratim.

Projektligii percakton procedurat pdr caktimin e kufijve kadastralem rregullimin e kufijve
kadastrale, organet kompetente dhe subjektet e tjera qti paraqiten ose jane te interesuara
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per caktimin e kufijve kadastrale, si dhe per perfshirjen edhe td ndertesave nd rinddrtimin
e informacioneve kadastrale.

Projektligji ,pra, pdrfshin pdrkufizimet lidhur me p€rcaktimin dhe me rregullimin e

kufijve katastrale, padmet themelore dhe procedurat e percaktimit te kdtyre kufijve si
dhe menyrdn e negullimit te tyre.

Me nenin 5 ndryshohet neru29.1i Ligiit per kadastdr. Me kete nen rregullohet mdnyra e
rindertimit te informacioneve kadastrale. Ndryshimi konsiston ne ate se me nenin 29.1 td
Ligiit per kadastren nuk jand pdrfshird edhe nddrtesat, dhdnia e garancive pal€ve, te
interesuara se kufijtd kadastrale pdrcaktohen ne baze td kerkesds se pronareve td
interesuar dhe duke nenshkruar procesverbalin p6r pranimil e gjendjes se re nA terren.

Mund te them se per zbatimin e ketij ligji nuk ka shpenzime shtese dhe nuk nevojiten
mjete financiare.

Prandaj, tC nderuar deputet€, ju propozoj qe ta miratoni kiitii projektlgij n0 menyrd qe
g€shtjet e parashtruara td vihen nE suaza te komizds ligiore adekuate. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA Ju faleminderit. Ramadan Kelmendi, nd
emer te Grupit Parlamentar td LDK-es.

DEPIITETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit kryetar. I nderuari kryetar, te
nderuar ministr4 deputete te pranishem.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves ka marre ne shqyrtim
Propozimligjin p€r ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit pdr kadastrin 2003/05 dhe duke u
mbEshtetur n€ kete pas analizave,nder te fera vlereson si vijon. Duke u bazuar ne kete
me lejoni me qEllim t€ mir€ te theksoj se me rastin e leximit te par€ t€ Propozim ligiit per
kadastren, n€ vitin 2003 kam paraqitur vErejtje tE shumta te arsyeshme, por ne ate kohe
ato nuk u mordn parasysh ,por shkaktuan kete piotesim p€r ndryshim te tij. Andaj kdte
propozimligj p6r ndryshimin dhe plot6simin e Ligjit pcr kadastrin LDK-ja e sheh shume
te arsyeshem dhe te bazuar, sepse pa.ra se gjithash nd mdnyre 1e drejte duhet te
percaktohen kufijte e pronave dhe regiistrimi i pronave te paluajtshme ,duke perfshir€
pronen ne nde(im dhe ne regjistrin n€ kadastral dhe 2, kete pune e veshtirEsojne
sidomos mungesa e Ligjit per pronat, grabitja e regjistrave kadastrale nga ana e Serbise.
Megirthkdte Lidhj a Demokratike e sheh te domosdoshme eliminimin e zbrazetirave te
cekura nE ligjin ekzistues ,duke percaktuar procedurat dhe rregullimin e kufijve ndermjet
njE apo md shumd njdsive kadastrave. E tere kjo eshtd nd pajtueshmeri te plote -vlereson
Grupi Parlamentar i LDK-ds me mundesitd e plotdsimit dhe t6 ndryshimit te Ligjit ne
procedurat kuvendore, siq veprohet tani.

Do t6 ishte shume m€ e drejt€ sikur propozimet e ndryshimet dhe plotesimet deputeteve
t'u ishin paraqitur nd forme te amendamenteve krahasuese me qellim q6 te iete sa me e
qarte me gka ndryshohet dhe me gka plotesohet baza e arsyeshmeris€ procedurale dhe te
vendimmarrj es ne rastin e regjistrimeve kadastrale. Ne veEanti €shte shumE parimore dhe
ligjore qE percaktimi i kufijve te ngastrave dhe te pronave td paluajtslime te behet mbi
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bazen edhe te ajrofotografimeve te fundit td bdra ne Kosovd sepsr! ato jane shume te
vlefshme dhe mbdshteten mbi pronen e vertete te pronareve qe kan€ berd shenjie,i
gie$esisht ngjyrosj en e pikave dalluese te pronave td paluajtshme n€ nj6 periudh€ td
caktuar.

Po ashtu, LDK-ja e mendon se kdrkesa p€r regiistrimin e pronds, pronari duhet patjetdr td
dijd cilat prova apo deshmi pdr vdfiitesind e pronds duhet t'ia bashkangjes kerkes€s. Ne
veganti ,nE raste t0 tilla, problemet e medha do td paraqesin ne rastet e ble4'eve td
pasurive me mirebesim, deshmitare por pa vdrtitesin me kontraten te giykata ku regjimi i
Serbise me qdliime td caltuara i pengoi shqiptardt te legjitimojd pronat e paluajtshme te
kdtyre nje kohe shumd te giate.

Kdtyre rasteve ky propozim ligi ka qend dashur t'i qasej apo t'i jape nje zgjidhje n€se pdr
asgje per te pakesuar konfliktet dhe keqperdorimet e mundshme.

Me giithe k€to verejtje Grupi Parlamentar i Lidhj es Demokratike sugjeron qe te
miratohet me procedurd td mdtutjeshme me qellim td begatimit me amatdamente,qd do
ta begatonin kdtE propozim ligl mbi ndryshimet dhe plotdsimin e tij. Ju faleminderit!

DEPUTETI HAJREDIN I{YSENI - Z. Wyeta4 ministra td pranishEm deputete te
nderuar.

Shpesh liglet e miratuara ne Parlament ne momentet e zbatueshmdrise se tyre krijojnd
konflikte me ligje te tjera te miratuara po ne kete Parlament. Shpesh ato ldne paqartdsi,
mos preciziteti i tyre ,por nga vakumi i procedures s6 zbatimit te figiit, apo kemi raste
moszbatimi te ligiit pEr shkak te implikimeve buxhetore qe ka. Kdto jane pjese td punds
ne Parlamentin tonE dhejo seriozitetin e tij.

Duke pasur parasysh keto, duhet pershendetur Projektligiin per ndryshimin dhe
plot6simin per kadaster sikur nd kete projektlig, me 7 nene sa ka krejt ky projektligi
ve(et te mos kishte pakenaqdsi kaq shume. Duhet shikuar vetem rekomandimet e
Agjencis€ p€r Integrime Evropiane lidhur me keto nene.

Mirdpo duke pasur parasysh nevojen e zbatueshmerise se ligieve dhe funksionalitetin e
tyre Grupi Parlamentar i LDK-ds e perkrah ne parim Proj ektligjin. Ju faleminderit!.

DEPUTETI MYRVETE DRESIIAI - Faleminderit z. Wyetz,r. Pas miratimit re Ligjit per
kadastdr nr. 2003105 eshtE e paarsyeshme qe ai te ndryshohet dhe plotesohet me qdltim te
eliminimit ld zbrazdtive ligjore dhe p€rfshir€se te disa gdshtjeve qe nuk jane parapard me
dispozitat e ligjit te miratuar.

J6

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Faleminderit. Fjaien e ka deputeti
Hajredin Hyseni n0 emdr td PDK-ds.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BEzuSHA Ju faleminderit. Fjal€n e ka deputeti
Myrvete Dreshaj Aliu, nd emdr te AAK-es.



Ne gjatd leximit tE k6tij projektligji kemi v€rejtur se ai pdrcakton procedurat per caktimin
e kufijve, rregullimin e kufijve, pastaj organet kompetente dhe subjekte td tjera qd
paraqiten ose jan€ te interesuara p€r caktimin e kufijve si dhe pErfshi{en edhe te
nddrtesave n€ rinddrtimin e informacioneve kadastrale.

Vdrejtjet tona konkrete jane kEto:

Neni 1 qE ka te beje me pdrkufizimet mendojmE se €shte dashur te formohet me ndryshe,
pdr shembull nuk ka nevojd t€ ekzistoje paragrafi 3 i kdtij neni.

Ne neni 2 eshte thane digka tjeter, e cila nuk perputhet me titullin parimet themelore pdr
percaktimet e kufijve por i takon pjeses procedurale.

Pastaj neni 3.9, thuhet, duhet te shf[tezohen td dhdnat me te vona qd mendoj se nuk i
pergjigjet qellimit i cili duhet te jetd te dhenat e tundit.

Mendojmd se edhe neni 4.4. ku thuhet se ZKK-j a do ta refuzoje kerkesen, nese do td
thote eshte te dy (ii) pronaret nuk jane pajtuar per rregullimin, nddrse ne mendojme se

kufrri duhet pdrcaktuar pa marre parasysh vuilnetin e paleve individualisht kur duhet t€
dominoj€ ana ligjore.

Pastaj neni 6 ku thuhet, AAK nxjerr komiza pdr pundn praktike, mendojme se duhet
definohet ernri i aktit juridik ose t€ thuhet me nje akt nenligjor. AAK-ja miraton kEte
plotesim ndryshim te Ligjit per kadaster . Faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit. Deputeti Gazmend
Muhaxheri ne emer te OR-es.

DEPUTETI GAZMEND MIII{AXHERI - Faleminderit z. kryetar. Projektligji per
ndryshimin dhe plotesimin e Liglit per kadastEr ne formen qe ka ardhur do me th0n€ i
eshte pershtatur dhe dshte nd p€rputhj e me legjislacionin e BE-se. Mirepo ligji i cili dsht€
miratuar ne vitin 2003125 do me thane Ligji baze per kadastren nuk eshte ne perputhje
me legjislacionin e BE-s6. Do me thane nE shqyrtim parlament po e bime nje pjese te
ketij Projektligii dhe po e ndryshojme ligiin te cilin nuk e kemi t€ sinkronizuar dhe te
harmonizuar me legjislacionin e Bashkesise Evropiane, do me thenE ne tE ardhmen do te
duhej prape te merremi me ketE ligj edhe te bdjme ndryshimet e duhura e ta beime
harmonizimin me legjislacionin e BE-se. Ndoshta ka qenE mE e udhes qe bashk€ me
ndryshimet qe po behen ne kdto 7 nene t'i ishin shtruar verifikimit komplet dhe
projektligji ose ligji qe eshte nd shqyrtim edhe ta kishim harmonizuar n€ kete lexim do
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Pun6t qC kand te bejne me kadastren jane shume te ndjeshme dhe paraqesin interes te

vegante p& qltetardt ne te giitha format e organizimit td tlre,. prandaj regullat e

pdrmbledhura n€ k0td projektligj p€r procedurdn e kryerjes se puneve duhet td kene
qdllim kryesor pdrglegjshmerine , transparencen dhe sherbimet cildsore pdr t'i siguruar td
drejtat nga fusha i tokes per qytetarin, subjektet tjera dhe institucionet e ndryshme
qeveritare ne pajtim me standardet tjera evropiane.



me thane komplet ligii, keshtu qe i mbetet ne tE ardhmen Kuvendit qe tE marre ne
shqyrtim kete figi edhe njd herd apo edhe dy her€ per ta shqyrtuar.

KRYETARI I KLfVENDIT KOLE BERISHA Faleminderit. deputeti Xhezair Murat.
Nd emdr te Grupit "6+"

DEPUTETI DZEZAII. MUKA.-TI - Ja vas pozdravljam predsednide, ministri i kolege.
Polaze6i od dinjenice da ovaj Nacrt zakona o izrnenama i dopunama se bavi pitanjima
koja su veoma aktuelna i sloZena pa je do5lo po ohiv izmena i dopuna ili je praksa
pokazala drugo, sigumo baviti ovom problematikom i u narednom periodu jer 6e praksa
pokazati manjkavosti i onoga Sto iemo danas usvojiti verovatno.

Naime, ja 6u se kao i kolega iz PDK-a malo zadriati na preporuke koje Kancelarija za
Evropske integracije nama ovde u formi posebnog mi5ljenja dostavila, zaista slaZem sa
time, mislim da imamo dosta najasno6a oko toga koji se dlanovi zakona dopunjuju nisu
dovoljno sinhronizovano , precizno i j asno ovde predstavljeni i mislim da i kolege koji
su govorili verovatno sad samo obavljamo jedan posao disto tehnidki, a mnogo manje
sadrZajno. Ja mislim da olako ponovo prelazimo preko odredenih propusta koji imaju i
odredbe Nacrta zakona o izmenama i dopunama. Mi takode zbog vaZnosti uretlivanja
problematike i poteSko6a koje smo nasledili , mi se pridruZujemo Sefovima ostalih
parlamentarnih grupa i prihvatamo u nadelu ove iznene i dopune, ali ponovo
upozoravamo sigumo da olako prelazimo preko propusta i preko ovako dosta nejasnih
formulacija, nejasnih iznena i sigumo je Sto predhodni diskutant rekao da 6e wlo brzo
doii neka nova forma izlene i dopuna ovog zakona, I ja se pridruZujem u ime na5e
grupe sta\.u da mi u osnovi podrZavamo ovo, ali oni koji budu radili ove izmene i dopune
moraju zaista da malo detaljnije i strudnije pozabave ovim o demu smo danas ovde
govorili. Hvala!

KRYETARI I KtryENDIT KOLE BEzuSHA - Me qene se nuk ka kandidat per
diskutim, lus regjine dhe deputetet td pergatiten per votim.

Votojme tash

PEr 68 vota elektronike dhe 2 me dore do me th6nd 70 vota
2.Kunddr...

Miratohet ne parim Projektligii pdr ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit per kadast€r
2003/25.

Kalojme ne pikEn e radhes.

Shqyrtimi i pard i Projektligiit pdr mbrojtjen e varieteteve tO bimEve
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Ne ne parim e perkrahim kete ndryshim qe eshte i nevoj shem p€r funksionimin e

kadastrit dhe ia japim besimin si Grup Parlamentar. Ju faleminderit.



Projektligj u eshte shpemdard deputeteve me I I gusht 2006 dhe janE idrmbushur te

gjitha kushtet per shqyrtim dhe miratim nd parim. Ftoj sponsorin ta marrE fa1€n.
Urdheroni z. Tome.

ZEVENDESMIMSTER TOME HAIDARI - Faleminderit z. Wyetar. Kerkoj falje per
vonesdn, por mendoj q6 kam pasur arsye

Shkurtimisht po e bej prezantimi e Projektligjit per mbrojtjen e variteteve te bimdve, duke
fi11uar me:
nevojen per nxjerrjen e ketij proj ektligji
Duke u nisur nga mbrojtja e varietetit te bimeve dhe duke pasur parasysh seleksionimin e
bimdve qd pdr momentin nE vendin tone eshte nd nivel jo td kdnaqshdm dhe nga fillimi i
krijimit te institucioneve eshte punuar nd drejtim te krijimit te njd komize legiislative td
qart€ dhe adekuate, per mbrojtj en e varieteteve t€ bimdve si dhe mbrojden e te &ejtave te
seleksionuesve tE bimeve.
Prandaj eshte e nevojshme qe tE krijohet nj€ infrastrukture e pershtatshme ligiore pdr
mbrojtjen e varieteteve te bimdve ne nivel sa me te avancuar si ne aspektin profesional
edhe ate praktik- sa me t€ perafert dhe ne perputhshmeri me legiislacionin e BE-se: dhe
me standardet e njohura nderkombetare, si dhe krijimin e institucioneve qE do t€
sigurojnd mbrojtjen e varieteteve td bimdve dhe dhenien e mbrojtj en e seleksionuesve td
bimeve.
Pdr kdtd arsye, mendojmd se miratimi i ketij projektligii per mbrojtjen e varieteteve te
bimeve eshte plotesisht i arsyeshem qe do te jele organizativ dhe funksional ne drejtim t€
mbrojdes se varieteteve bimore dhe mbrojtj en e s€ drejtes se seleksionuesit te bim6ve.

Qdllimet kryesore td nxjerrjes se ketij ligji
Qdllimi i ketij ligii eshte krijimi i komiz€s ligiore per parimet e pergjithshme q€ kane t€
bdjnd me procedurdn p€r mbrojtjen e varieteteve te bimeve dhe td drejtat e seleksionuesve
td bimeve.

Ky ligj siguron kushtet elementare dhe qenesore pdr mbrojtjen e varietetet te gjitha
gjinive dhe llojeve te bimeve , duke pdrfshire edhe kryqezimet ndermjet gjinive dhe
llojeve te bimEve te ndryshme.

Qeshtjet kryesore qe i rregullon ky ligj

Proj ekt ligji per mbrojtjen e varieteteve te bimdve ka nje strukture komplete.
gjithepErfshirese dhe permbajtjesore, te shtjelluar ne XI kapituj dhe eshte hartuar sipas
teknikEs juridike bashkekohore, ne harmoni me standardet dhe direktivat e BE-se.

Kapitulli I permban dispozitat e pergjithshme p€r proceduren e negullimit, qellimit,
perkufizimet e nocioneve qE pdrdoren per kuptimin e ketij lig;i.

Kapitulli II pdrcakton parimet e pergjithshme pEr kushtet per mbrojtjen e va"rieteteve te
bimeve, seleksionuesve te bimeve qe varieteti duhet te jet€ i ri, i dalluesh€m, uniform, i
qendrueshdm dhe i identifikuar me emrin sipas ketij ligji.
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Kapitulli III permban dispozitat qA e percaktojnd personin e autorizuar pEr mbrojtjen e
varieteteve dhe td drejtat e seleksionuesve te bimdve.

Kapitulli IV p6rcakton te drejten e seleksionuesve tE bimeve qd pdrfshin td drejt€n pdr
shfryt€zim, pdrdorim te varietetit td mbrojtur pEr prodhim, shumim si dhe eksportin dhe
importin e tyre.

Kapitulli V permban dispozitat qE e percaktojnE mbrojtjen e varieteteve td bimeve,
organet kompetente, fletEregiistrimet, procedurat e pageses, skadimin e te drejtes se
seleksionuesve te bimeve dhe ddmshperblimin.

Kapitulli VI percakton dispozitat per bartjen e te drejtave te seleksionuesve te bimdve
pjeserisht apo ne teresi te personit deter si dhe caktimin p€r perdorimin e te &ejtave te
seleksionuesve td bimeve.

Kapitulli VII percakton obligimet e shfiytdzuesit td se drejt€s se seleksionuesve t€ bim€ve
dhe te personave te tlete qe te paguajne tarifen vjetore te pdrcakhrar sipas zyr€s per te
drejtdn e seleksionuesve per td mbetur nd fuqi.

Kapitulli VIII permban dispozitat per mbrojtjen ligiore t6 personave ne rastet kur aty,re u
jand shkelur te drejtat ligjore, qd do te kene te drejten per te kerkuar kompensim pdr
ddmin e pesuar, p€rkatesisht nderprerj en e metutjeshme tC atyre shkeljeve.

Kapitulli IX pdrcakton dispozitat pdr mbikeqyrjen inspektuese, qe kane td b6jne me
zbatimin e ketij proj ektligii ,si dhe akteve ndnligiore td n-xjerra nga ky projektligj, per
inspektordt e autorizuar nga Ministria e BujqdsisE Pyiltarise dhe Zhvillimit Rural, pEr
mbrojtjen e varieteteve te bimeve si dhe td drejten e seleksionuesve td bimEve.

Kapitulli X permban dispozitat ndeshkimore.

Ky projektligi eshte hartuar nga eksperte vendore te Ministrisd se BujqesisE, Pylltarise
dhe Zhvillimit Rural dhe eshte mbeshtetur nga nje ekspert nd€rkombetar.

Gjate hartimit te ketij projektligji jane shfrldzuar pervojat e shteteve perendimore, si dhe
ligjet per mbrojtjen e varieteteve td bimeve nga: Sllovenia, Franca, Gjermania, Italia,
Arglia, Polonia. Zvicra. Austria.

Gjate fazave te shqlrtimit te ketij projektligji jane pdrfshire institucione te ndryshme e
sidomos Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor, Ministria e Ekonomise dhe
Financave, Ministria e Tregtise dhe Industrise, Fakulteti i Bujq€sise, Zyra li$ore e
IINMIK-uI, USAIID-it etj.

Versioni final eshte harhrar nga grupi i punEs i Qeveris€ se Kosovds.
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Kapitulli XI percakton dispozitat perfundimtare dhe kalimtare.



Gjate hartimit te ketij projektligji jane marre parasysh edhe sfecifikat e varieteteve te
bimeve ne Kosove, si dhe rregullativa e Kdshillit t€ BE-se (EC) N0.2100/9a qe
regullojnd mbrojtjen e varieteteve tE bimeve, si dhe td drejten e seleksionuesve t€
bimeve.
Ky projektligl eshte plotesisht nd harmoni me parimet kryesore t€ le$islacionit t6 BE dhe
ka qene sugjerim ITAJEKS-iI, do te thote i Komisionit Ewopian nE qershorin e ketij
viti..

Deklarata financiare

Shpenzimet e hartimit te Projektligjit kane qend zero.
Shpenzime pdr hartimin e ketij projektligii nuk ka pasur, pasi qd nd hartimin e tij jand
angazhuar ekspertet vendord nga Ministria e Bujqdsise Pylltarise dhe Zhvillimit Rural.
Shpenzimet per zbatimin e k6tij projektligji

Zbatimi i ketij proj ektligji nd pjes€n me te madhe te tij nuk ka implikime financiare qe do
te ngarkonte Buxhetin e Kosov€s, pasi qd organet e parapara qd t0 themelohen pdr
implementimin e tij tashme ekzistojnd dhe ashtu financohen nga buxheti i Kosov€s,
sikurse janE inspektoret fitosanitare, Zyta p1r mbrojtjen e varieteteve te bimdve qe jane
themeluar me ligjet ne fuqi.

Vlen te pdrmendet njd faktor shume i rdnddsishem per buxhetin e Kosoves, se me
zbatimin e ketij Projelrtiigji, Departamenti i Prodhimit dhe Mbrojtjes se
Bimdve,pdrkatEstsht Zyta p€r mbrojtjen e varieteteve, n€ emdr te taksave pdr licencim
pdr ushtrimin e veprimtarise se mbrojtjes se varieteteve dhe te mbrojtjes se t d &ejtes s e
seleksionuesve te bimdve, tE licencimit t e personave te autorizuar, nga marrja e licencds
dhe shqiptimi i masave nddshkimore (giobave) pdr mosrespektimin e ketij ligji ,si dhe
kompensimeve td tjera, parasheh gjenerimin e te hlrave buxhetore qe do tO derdhen ne
buxhetin e Kosoves.

Dhe bazuar ne td giitha k€to te dh€na ,shkurtimisht kdrkoj nga ju ,deputete te nderuar qe
ky projektligji te mbdshtetet dhe te miratohet ne parim. Faleminderit-

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. deputeti Lulzim Zeneli,
ne emer te LDK-sE.

DEPUTETI LULZIM ZENELI Faleminderit z. k;ryetar. Grupi Parlamentar i Lidhjes
Demokratike te Kosoves e konsideron tej et td rendesishem kete ligi nd kuader t6 pakos s€
pergjithshme te ligjeve sistemore te kesaj fushe.

Ne sot kemi te bejme me nje ligj qd dshte hartuar mjaft mire dhe ne pergjithesi verejtj et
e Lidhjes Demokratike td KosovEs, te Grupit Parlamentare td saj jane shumd minore ne
ketd drejtim, qe duhet edhe t€ paraqiten gjate procedurds sd amendamentimit.

Grupi Parlamentar i LDK-es e perkrah ne parim kete projektligi dhe besoj qe kjo do te
jet€ edhe nje shenje e mire qO edhe t0 vazhdohet me ligjet sistemore ne fushatat e dera sa
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i perket MinistrisE se Bujqdsisd, ku jaa6 tendencat mjaft t€ m€dha qe td behet levizja
progresive nd kete fushd. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. deputetja Selvije Halimi,
nga PDK-ja.

DEPUTETJA SELVIJE I{ALIMI - Ju faleminderit. Sa i perket Ligjit per mbrojden e
varietetit dhe t€ bimeve 6shtE fatbardhdsi qe kjo Qeveri per herd te pare nxjerr dy ligje nd
njd seancd parlamentare qE mbeshtet ket€ fush€ dhe jane shume te ngjashme, njeri e
rregullon veprimtarin€, sig €shte ai me rastin e mbrojtjes se bimeve- dhe tjetri procedurat
se kush e fiton atd te drejte qd te meret me ketd gdshtje.

Duke pasur per b aze nje analiz€ q€ Grupi Parlamentar i PDK-€s ua b€n ketyre ky ligleve
nd vazhdimEsi mendojme se nuk dshtd prekur mjaft fusha pdr llojet e bimeve qe h).ne ne
listdn e bimeve ne zhdukje e sipdr si bime specifike ,pra duhet td parashihen
kompetenca per mbrojtjen e ketyre bimeve keto bim6 a mund te ruhen nga personat
fizike apo juridike, apo duhet te jene ne kompetence t€ Qeveris€, ngase jemi te
vetddijshdm dhe e dimE se ekziston njd numdr bimesh ne Kosov€ qe jane ne zhdukej e
siper, si duhet td mbrohen ato edhe nga kush.

Gjithashtu i mungon edhe pjesa, me rastin e hulumtimeve shkencore nga ana e
ekspert€ve, te cilet ne td ardhmen melTen me hulumtime nE lemin e bimEve si do t€
fitojne ata te drejtdn e hulumtimit te bimdve dhe glate hulumtimit po qe se hasin ne
zbulimin e llojit te bim€ve t€ dera, kush e fiton ate te drejtd, personi qd meret me
hulumtimin shkencor apo si studiues ne emer te institucionit,perkat€sisht te fakultetit
apo te lemit mbi bazen e td cilit ai studion apo do td mbetet kjo si gdshtje private apo e
ndonjE personi fizik ne t€ ardhmen?

Megiithate, mendoj se keto dy geshtje qd i cekem ketu, do te punohen sE bashku me
sponsorin e Ligjit ne Komisionin pdrkat€s parlamentar dhe duke pasur parasysh kete
kerkesen tone Grupi Parlamentar i PDK-€s nd parim e perkrah kete projektligj. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KI-IVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit. Deputetja Myrvere
Dreshaj, ne emer te AAK-€s

Ne kete projektligj legjislacioni i Kosoves po meton td plotesohet edhe me nje lig te nje
fushe komplekse dhe multidisiplinare. Ky projektligi duke plotdsuar komizen legjislative
te KosovEs do te beje pun6 konkrete per mbrojtj en e varieteve t€ bim€ve dhe do tC mbroje
te drej ten e seleksionuesve td tyre.

Me gjendjen e tashme strukturimit projektligji ofron kushte te mjaftueshme per personat
qe merren me varietetet e te giitha gjinive dhe llojeve bimore, duke perfshire kdtu edhe
kryqezimet nd€rmjet giinive dhe llojeve. Na du]<en mjaft te arrir€ dhe te qarte objektivat
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e formulimet ne baze te ki:tij projektligji, duke filluar nga dispozitat e pergiithshme den
te ato kalimtare. Po kdshtu mund te thuhet edhe pdr kapitullin q€ merret me pdrcaktimin e

qarte td emertimit t€ varietetit dhe td alfabetit td tij.

Grupi Parlamentar i Aleances, duke perkrahur kete projektligj sugjeron qd brenda kdtij
kapitulli me nene te veganta te percallohen dhe t€ ruhen varietetet e krijuara nga bimdt
vendore qd paraqesin vegorite tona etnografike. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISI{A - Ju falerninderit. Deputeti Rifat Krasniq

DEPUTETI RIFAT KRASNIQ - Ju faleminderit.

Sayrn Bagkan, Sayrn Bakanlar, Deferli Millewekilleri

Bu giin Kosova Meclisinde g6riiqiilmekte olan Bitkilerin Korunumuna ait Yasa Tasansr
ile Bitki tiirlerinin Korunumuna ait Yasa Tasansr ve bunlarla birlikte gimdiye kadar
g<irtigiilen ile onaylanan tiim diler Yasa Tasanlan, giinliik yagamrmrzda en gok
gereksinim duydulumuz yasalan oluqtursa gerek. Yukanda saymrg oldulumuz bu iki
Yasa, bitki safih[rmn korunmasr ve bitkilere zararh etkide bulunan ttim e&enlerin
<inlenmesini yasal agrdan diizene koymaktadrr. Stizkonusu Yasa aym zamanda, bitki
tiirlerinin korunmasru da yasal olarak dtizenlemektedir. Gtinltik pratilimizde, ahcrlann
go[umin satm almrq olduklarr me).ve ve sebzelerin zayrf kalitesinden qikayet ettikleri
olaylar oldukga goktur. Oyle ki, meyve ile sebzeler kalitesinin zayrf olmasrna, rinlemlerin
zamanrlda ahnmamayrgr ytiziinden, onlann gereken seviyede korunmamasr etki
etmektedir.

Bundan <itiirii de daha safil*h beslenmeye sahip olmamrz ve bi&ilerin tiimiintin gereken
gekilde korunmasr amacryla, bu iki Yasa Tasansryla ilgili Tanm Bakanh[rmn
Komisyonumuzla igbirli[i yapmasl davelinde bulunuyorum.

Il ginize tegekktirler !

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BEzuSI{A Meqenese nuk ka te interesuar tjere te
diskutojn€ , lus regjine dhe deputetet te pergatiten pEr votim, miratimin nd parim te ketij
projektligli.

Votojme tash.

Per............ 63, vota elektronike dhe I me dor€ do me thene 64 vota

Miratohet ne parim Projektligji pEr mbrojtjen e varieteteve td bimeve. Faleminderit.

KRYETARI I KtryENIDT KOLE BERISHA Konstatoj se miratohet ne parim
Projektligji pEr mbrojtjen e-varieteteve te bim€ve. Ju faleminderit
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Ne kemi piken e 1 1 te rendit te dites

ll.Shqyrtimi i parE i Projektligjit per shprondsimin me interes publik

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Ju faleminderit z. kryetar i Kuvendit, minister, deputete te
nderuar dhe ju te pranish€m.

Me J"joni qd nd emer te Komisionit Parlamentar per Ekonomi, Tregti, lndustri,
Energietik€ dhe Miniera, Transport dhe Telekomunikacion, te paraqes nje ekspoze te
shkufter per Projektligjin per shprondsimet n€ interes publik. Komisioni i Kuvendit td
Kosoves per Ekonomi, Tregti, Industri, Energletikd , Miniera, Transport dhe
Telekomunikacion, e ka filluar procedurdn e hartimit te Projektligiit per shpronesimet me
interes publik. Nisma legiislative eshte e Kuvendit dhe si e tilld dshte ne pajtim me kreun
9.3 34 E Komizes Kushtetuese.

Prona private nuk eshtd vet€m nje e drejte themelore e njeriut, por ajo duhet te
konsiderohet edhe si njeri prej elementeve kryesore q€ e munddsojne krijimin dhe
zhvillimin e nje shoqerie t€ lird dhe t6 orientuar nga ekonomia e tregut. Si e tilld prona
private gezon mbrojtj en me td larte juridike. MirEpo, n€ anen tj eter, prona private nuk
mund te trajtohet e izoluar nga nevojat e shoqdrise dhe t€ jetd e paprekshme edhe
atehere kur shfi:ytezimi i saj kerkohet per interes publik. Me kete prona private nuk €shte
vet€m e funksionit te individit, pdrkatesisht e pronarit privat, por dshte edhe ne funksion
te shoqerise dhe te interesit te saj te pergiithshem.

Mundesia ligjore per te shpronesuar prondn e paluajtshme private eshte md se e
rendesishme per funksionimin e nje shoq€rie. Shumd projekte te zhvillimit urbanistik te
rregullimit hapesinor dhe te nd€rtimit td infrastruktures publike, si p.sh. ndertimi i
rrugEve dhe i magiistraleve, i minierave dhe i termocentraleve nuk mund te realizohen
ndse nuk do te ekzistonte kjo munddsi iigjore. Mirepo edhe ne ato raste kur prona private
kdrkohet edhe ne sh€rbim te interesit te pergiithshem , pronari privat duhet te kete
munddsi pdr mbrojtje te mjaftueshme juridike dhe t0 kompensohet pdr humbjen e sd
drejtds sd tij te pronesise. Shikuar nga ky kend gjetja e balancit ndermjet interesave te
pronarit privat dhe te atyre tE shoqerise , offimi i procedurave transparente dhe efektive,
si dhe percaktimi i kompensimit te drejte janE q€1lime kryesore te nje ligji per
shpronesimet. Fusha e shpronesimeve tani pdr tani eshte e rregulluar me Ligjin pdr
eksproprijim nje ligj i viteve te 80-ta edhe pse formalisht ligji i aplikueshem, tigii ne {al6
nuk u pershtatet zhvillimeve modeme dhe situates ne te cilen Kosova giendet sot. Ligii
eshtd i lrlmezuar nga idete dhe konceptet e nje sistemi te tejkaluar socialist dhe si i tille
nuk u pershtatet perpj ekjeve tona per zhvillimin e nj€ ekonomie te tregut. Perveg kesaj n€
20 vjetel e kaluar ka pasur shume zhvillime te reja ne fushen juridike, sidomos duke

- marre parasysh ndikimin e madh t€ Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe pEr
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fialen. Ibush Jonuzi nd emer tE kryetarit te Komisionit.



Projektligji per shpronesimin me interes publik synon te ofioje rregullim juridik
modem te kdsaj fushe duke qend nd pajtim td plote me standardet ewopiane dhe
nderkombetare. Proj ektligji qe eshte pergatitur nga grupi punues ne bashk€punim td
ngushte me eksperte juridikd td Zyres sE kryeministrit dhe te USAID-iI amerikan bazohet
n€ modelet e legjislacionit te Gjermanise, te shteteve ba.ltike dhe te Shqip€risd, modele
kdtu td harhrara ne vitet e fundit qd pasqyrojne zhvillimet modeme nd kdte fushe. Perveg
kesaj projektligji siguron pajtueshmeri td plot€ me Konventen Ewopiane pdr td drejtat e

njeriut dhe liritd themelore, duke kerkuar shprehimisht qe figjet tE interpretohet konform
dispozitave te kEsaj konvente. Gj at€ fazes sd hartimit, po ashtu, dshtE mbajtur nje degjim
publik ku projektligii si i till€ eshtd i mirdpritur nga pjesdmarresit n€ ddgjim publik. Per
nga permbaj!a e tij projektligji pdrcakton kushtet qe lejojne shpron€simin e prones se pa
luajtshme private, si dhe rregullon pundt pergatitore qd mund td kryhen para se te filloj e

procedura e shprondiimit, proceduren e shprondsimit pdr b64'en e kompensimit, si dhe
caktimin e tij ose nepermjet marreveshjes midis paleve ose nepermjet procedur€s se
vleresimit. Pasojat juridike td heqles dore nga shprondsimi, kushtet kur prona e

shprondsuar mund te kthehet si dhe te merret n€ perdorim te perkohshdm prona e

paluajtshme. Te gjitha keto jand elemente te nevojshme dhe te domosdoshme per
rregullimin e mirEfrllte te fush€s sd shpronesimit ne interes publik. Duke pasur parasysh
arsyet dhe sqarimet e sipdrpErmendura propozohet qe projektligji per shpronesime ne
interes publik i paraqitur nga Komisionin p€r Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetike,
Transport dhe Telekomunikacion, te miratohet ne lexim te pard td Kuvendit dhe te
vazhdohet me procedim te punes sd komisionit p€rkatEs. Ju faleminderit.

Edhe nje {ali ne emer t€ Grupit Parlamentar. Ne si grup parlamentar e kemi shqyrtuar por
e ka shqyrtuar edhe pas punimit komisioni parlamentar, edhe n€ emer td Grupit
Parlamentar Projektligjin nd {a16 e mbeshtesim. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit!, deputetj a ne Nergiivane
Dauti, emer te PDK-se

DEPUTETJA NERGJIVANE DAUTI - T€ nderuar deputete, Ligji per shpronesim me
interes publik i hartuar nga Komisioni p€r Ekonomi, ploteson nje zbraz€si juridike te
konsiderueshme, ashtu qe krijon nje infrastrukture ligjore td domosdoshme te
harmonizuar me Aquis Comunitaria dhe me konventat nddrkomb€tare relevante, qe
mundesojnd eksproprijimin apo shpronesimin e pron6s private t€ paluajtshme per
interesin e gjere publik, vetAm ne ato raste kur ky interes publik nuk mund te realizohet
ne ndonje forme tjeter adekuate ligiore.

Esht€ i padiskutuesh€m fakti se ky ligj eshte i njd r0nd€sie te vegante, por do te ishte
shume me rendesi qe ne Kuvend te miratonim ligje td tjera me renddsi edhe me paresore
edhe m€ vitale per Kosov€n, per zhvillimin e saj ekonomik dhe shoqEror, sig eshte Ligji
per pronen apo Ligji p€r denacionalizimin, qe se bashku me kete ligi qe tani po e

shqyrtojme, do te perbenim nje baze te forte ligjore qe do td eliminonte shume
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liritd themelore dhe te legjislacionit perliates te vendeve te Bashkimit Ewopian qe cilat
nuk reflektohen ne liglin qd 6shte ne fuqi.



probleme nd praktikEn giyqdsore, do td zgjidheshin shume konflikte td renda prondsore
qe shume shpesh perfundojne me wasje dhe vepra tjera t€ renda penale.

I kthehem Projektligiit per td propozuar. Me kete ligj pdrcaktohen rregullat lidhur me
kushtet qe lejojne shpronesimin e pronds private pff hir te interesit publik, proceduren e
shpronesimit, p€rdorimin e prones private pdr interesin publik, si dhe kompensimin
lidhur me shpronesim.

Ne cildsind e deputetes dhe si eksperte ligiore e kOsaj fushe, Komisionit Parlamentar qe e
ka harnrar kete Projektligj do t'ia paraqes disa vErejtje dhe sugjerime qd mendoj se do t6
ndikojne 1€ ngfden e cildsis6 sQ liglit ne tdr6si.

Verejda e pard, ka td bEjd me q6llimin e ligjit dhe nenet 1,4 dhe 5 duhet te riformulohen
ne teresi.

Verejtja tjeter thelbesore, ka te beje me nenin 19. Ligjit i mungon shtylla e e baz6s sd
qdndrueshmerise per t'u zbatuar me lehtdsi ne praktike. Kompensimi per shpronesimin e
nje paluajtshmdrie duhet te jetd i drejte, por nuk mund td jetE me i lartd se vlera e saj e
tregut. Shperblimi i drejte p6r eksproprijim pdrmendet vetem ne nenin 19 te Ligjit, pa u
definuar dhe precizuar ne menyre komplete. Pjesemarresit nd kete procedurd duhet te
veprojnd ne baze te dispozitave imperative apo JUS KOGENS. Mirepo, zbatimi i rrepte i
ligiit nuk duhet tE shkaktoje padrejtesi. Nd kete drejtim vjen nd shprehj e sentenca latine*SLMMUM ruS. SUMMUM INITJRIA'' qe do td thotd respekt ligjit , por ne suazat
normale te sistemit juridik

Shperblimi i drejte nuk duhet te jete me i vogel se gmimi i tregut apo se gmimet ne baze
te cilave pronari i paluajtdshmerisd ne kushtet e tilla do te kishte mundesi tE blej€
paluajtshmerine qe do t'i pergjigjej asaj q€ eksproprijohet.

E giithe kjo behet me qdllim qe ekzistenca materiale e pronarit te meparshem dhe e
anetarevs te familjes te mos cenohet dhe vete eksproprij imi te mos fitoje karakter te
dhunes ekonomike.
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Kolegd deputetd! Po jua perkujtoj njd fakt se te ne ne Kosoven e fird ende zbatohet ligji i
ish-RSFJ-s€ pdr manEdh€niet juridike pronesore.

Qka ndnkuptohet me shperblimin e drejte te eksproprijimit ?Cili eshte q€llimi dhe si
caktohet lartesia, jane qdshtjet me te rdnddsishme qe parashtrohen te ky lloj i
shp€rblimit.

Shperblimi i drejte duhet te jetd i atille qe te sigurojd per pronarin e meparshem pozirc rc
barabartd sociale dhe ekonomike, ashtu sig e ka pasur para eksproprijimit. Shperblimi i
drejte duhet td sillet n€ lart€si qe do t'i mundesonte pronarit te fitojd toke bujqesore
sipas madhesise, bonitetit dhe kulturds se paku pdrafersisht te barabarte sikur toka qe
esht€ eksproprijuar. Kjo do te thote shpdrblimi per paluajtshmdrine e eksproprijuar duhet
tejete i atille qe t'i mundesojd pronarit t€ mdparshEm t'i sigurojE kushtet ejetds dhe tE
punes qe i kishte para eksproprijimit.



Kriteret qe merren parasysh pdr cakiimin e lartesise se shperblimit te drejte per
eksproprijim do t'ia paraqes komisionit qC e ka harhrar,qe jane : 1. Vlera e tregut e

paluajtshmdrise, 2. Kushtet personale te pronarit,3. Kohdzgiatja e eksproprijimit, 4.

Llojet e objekteve t€ eksproprijimit, 5. Lartesia e kamates ne shperblim nese caktohet
shuma ne te holla.

Vdrejtja tjet€r ka td bdjd me nenin 23. Kompensimi nd rastin e zglidhjes se kontmtes se

qiramar{es parashihet nese per shkak te shpronesimit te nje paluajtshmdrie zgjidhet
kontrata per qiramarrje lidhur me paluajtshmdrine nd f al6, qiramarresi ka te drejte ta
kerkoje kompensimin per demin e shkaktuar me zgjidhjen e kontmtds, por nd k€t€ nen
nuk parashihet se a pbifshihet nd tErdsi d6mi i vertete apo edhe fitimi i munguar. Nje gle
e tille eshte parapare shprehimisht ne Ligjin e detlrimeve td Kosovds. Nga kjo qd
theksova propozoj qe ne kete aspekt te harmonizohen kdto dy ligje.

Verejtj a tjeter konkrete ka te beje me nenin 35 ne gjashte paragrafle. Ky nen duhet t€
titullohet "Shpenzimet e debitorit" e jo ashtu sig figuron ne projektligiin e propozuar.

Verejtja det6r i referohet nenit 38. Nd nenin 38 pdrcaktohet kompensimi i demit, ku
parashihet se pas hy4'es nd fuqi te heqies dore nga shpronesimi, pdrfituesi ka per detyrd
qe personave te shpronesuar, si dhe personave te drejtat e td cil€ve jan€ shuar,si pasoje e

shprondsimit, t'ua kompensoj€ ddmin e shtaktuar. Me tutj e ligji i propozuar nuk parasheh
asgje tjeter lidhur me kete geshtje sa te rendesishme aq td ndj eshme lidhur me
ekspropri jimin.

Riformulime dhe korrigjime te konsiderueshme duhet te bdhen edhe n€ nenet 42, 43
dhe 44 qe te rregullojn€ g€shtjen e kthimit td prones, refuzimin e kthimit te prones dhe
te drejten e parablerjes.

Me giithe kdto vErejtje te paraqitum lidhur me krlte projektligj, ne emff te Grupit
Parlamentar t€ PDK-sE propozoj qe ky te miratohet nd shqyrtim te pare, ndersa
Komisionit pEr Ekonomi i drejtohem se do t'i olioje ndihmd td nevojshme si eksperte e

kesaj fushe gjate formulimit td amendamenteve konkrete.

Ju faleminderit per vemendje.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, {alen e ka deputetja
Giylnaze Syla ne emdr td AAK-se

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA Ju faleminderit, i nderuari z. Wyetar, anetare te
kabinetit qeveritar, deputete te nderuar.
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Te giitha kdto qe i thekson pdr shpdrblimin e drejte per eksproprijimin e prones se

paluajtshme ne dobi td interesit publik nuk hgurojnd fare nd proj ektligjin e propozuar,
por ndse miratohet si i tille, ligji do te jete me mungesa te renda.



Ne fund shfiytezoj rastin te potencoj se geshtja e pronave eshte nje nga geshtjet me te
ndjeshme dhe komplekse n€ shoqerin€ kosovare dhe inkurajoj Qeverine qe te ndermare
iniciativa tE tj era liglore ose nje pako ligjesh qe do te rregullonin kete geshtje dhe do t'i
rehabilitonin personat qe ne te kaluardn i jane n€nshtruar shpronesimit me motiv politik
ose ne menlre te paligjshme. Ju faleminderit.

KRYESITESI, MAHIR JAGXHILLAR Ju faleminderit z. Nazim Jashari i partise ORA:

DEPUTETI NAZIM JASHARI Ju faleminderit z. kryesues, td nderuar ministra dhe
kolege deputete, e kemi para nesh nje ligj, si e tha dikush para lolesve e mi ,qe trajton
njd geshtje shume te rdndesishme, sig eshtd geshtja e shpronesimit, mirepo fatkeqesisht
pa u definuar ligji pdr pronen, prandaj ne po miratojme ligj per shpronesimin, kurse
ligjin per pronen s'e kemi askund. Eshte pLrne e filluar mbrapshl qysh ne srart. po €shte
fil1uar si duket me njd intence qe te pdrshpejtohet mundesia e rritj es se sipdrmarrjes ne
Kosove dhe ne nj€ farE menyre te avancohen interesi publik dhe mireqenia e qytetareve
ne Kosove, por nje lexim i kujdesshem i ketlj ligji edhe kete aspekt bukur shume e ve n6
dyshim.

Ne fil1im kisha dashur te shtroj pyetjen: lala shpron€sim eshte lale adekuate per t'u
perdorur ne kete projektligj. Kete po e theksoj pdr arsye se ky term eshtd term negativ ,qe
i mund te nxise kujtesen e hidhur te qytetareve te Kosoves qd, n€ faza te ndryshme te
historisd dhe sidomos ne kohdn e regiimit komunist, jane shprondsuar p& motive politike.
Pr4 duhet td zgjidhet nje ton tjeter, qd do te ishte me adekuat. Qenimi i ketij proj ektligji
6shtd i qarte: te ofrojE bazen ligjore per marrjen e prones private pEr qellim mE td larte
publik,nese ky qellim nuk mund te realizohet ndryshe. Ky veprim i shtetit eshte legiitim
ndse i pdrmbahet parimit te kompensimit adekuat dhe zbatimit td interesit publik te
kualifrkuar qe do te thote se shpronesimi b€het vetem ne rastet kur nje zgjidhje tjetdr pdr
realizimin e interesit publik nuk mund te arrihet ndryshe dhe kjo eshte inkorporuar nd
ligj. Pra, shpronesimi do td behet ne k€to suaza dhe nje term tjeter pA shprondsim duhet
t€ zgjidhet me ndihmen e komisionit pergiegies per kete ligi. N€ parim iniciativa b
Komisionit Parlamentar pdr Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetike, Transport dhe
Telekomunikacion eshte per t'u pershdndetw dhe pOrkrahur, ngase kemi raste kur duhet
te zgjerohet infrastruktura publike, sig eshte p.sh. zgierimi i Aeroportit dhe zgjerimi i
rrugeve apo ndertimi i autostradave, ku nevojitet sipdrfaqe shtese rreth infrastmkhrres qe
gjendet nd prone private. Eshte legiitime qd personave q€ jane pronar€ te ketyre pronave
t'u ofrohet nje kompensim material adekuat ,ne menyre qe te realizohen planet
inliastruklurore qe jane ne interesin e pergjithshem publik. Per kete arsye Grupi
Parlamentar i AAK-se mbeshtet ne parim kdte iniciativd iigjore.

Do te kisha filluar prej deklaratds s0 pajtueshmerise me legjislacionin e BE-se nga tash
Agjencia per Integrime Evropiane, nuk ka me zyre, e qd po e lexoj me
kujdes:"Permbajtja e projektligiit per shpron€sime per interes publik siguron mbrojtjen
nga humbja ose posedimi i prones private, duke e mund€suar si te vetmin perjashtim
interesin publik.". Projektligii per shpronesimet per interesin publik siguron po ashtu
edhe td drejtat per kompensim te &ejte ne rastet e humbjeve. Ne kete drejtim projektligii
per shpronesimet mund t€ konsiderohet se eshte ne perputhj e me parimet per te drejtat e
njeriut tE parapa.ra n€ "Akikomuniterr". Pra, sig duket me nderrimin e njeriut td pare td
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zyrds , Agiencia ire. ht"gri-" Ewopiane nuk eshtd po ai i njejti, 6sht€ nddmrar edhe

gjuha. Ky projektligi qd e kemi para vetes t mund td konsiderohet qd esht6, a nuk thuhet
decidivisht qe 6shtd n€ p6rput$e. Ky, pdr mendimin tim, €shte njd sinjal qd zoti Agim
Qeku ta marrd seriozisht dhe thjeshte ta shikoj€ punen e asaj agjencie gfare eshte, a eshte

duke e bere pundn mird apo jo, kurse njd degresion kdtu ne dokumentin anglisht po td
kdsaj agjencie q€ndrimi ose deklarata ka te beje me Ligjin per transfuzionin e gjakut e jo
me ligjin p6r te cilin ne jemi ketu duke e diskutuar sot.

Grupi i punes qe ka punuar nd pdrberje te disa kolegeve tone deputete dhe disa td
tjerdve, dshte munduar ta btijd nje pune me siguri qe pdr derisa Eshtd pune e tyre edhe e
vlerdsojnd edhe e gmojnd pundn, por me duhet tE shpreh me keqardhje se u ka shpdtuar
nj€ element qe dshte shume i rendesishem nE kete projektligj dhe ai element eshtE

kamuflimi i interesit privat, duke e shitur per interes publik. Pr4 kolegd te nderuar
deputete, ky ligi eshte e vertete qe ka te bdjd me shprondsimet pdr interesin publik , por
kEtu jane kamufluar edhe interesat private ne emdr td interesit publik dhe do ta them se

ku, sepse askush nga ne ketu qe jemi ne kete sa1le nuk mund td ketE diqka kund€r
nderdmit td projelrteve td rend€sishme me interes publik dhe ajo dshtd diEka qd zhvillimi
eshte i pa paramendueshem pa mundesuar shprondsimin me atd karakter, mirepo jo ne te
gjitha rastet ky ligj e parasheh qE shprondsimet mund te jenE per atd q6llim. Ka edhe
shprondsime qe jane me karakter te paster privat. Te definimi,n€ nenin 4 te
shpronesimi saktdsohet se shprondsimi 6shtd n€ interesin publik dhe mbizotEron mbi
interesin privat, nese veprimtaria per realizimin e sE ciles kerkohet shpronesimi mbulohet
nga plani urbanistik i pdrgatitur me dispozitat ligjore perkatese. Pr4 ne mungese te pikes
4 te planit urbanistik interesin publik dhe mbizotdrimin e interesave private e pdrcakton

Qeveria e Kosovds me vendim te posagem n6 pajtim me dispozitat e ketij lig1i.

Td nderuar deputete kdtu do td ndalemi pak, sepse Qeveria e Kosoves nuk mund ta
determinojd interesin publik pa marr6 parasysh mendimin komunave, ku duhet te behet
shpronesimi . Kuvendet komunale neper ato vende ku duhet te organizohet nje veprimtari
publike ose te ndeftohet njd projekt publik ,duhet t'i shprehin mendimet e ty'e nepermjet
asambleve komunale dhe keto absolutisht nuk jand marre fare ne konsiderate. Ketu u
pErmend nga sponsori i projektligiit se gjate ddgjimeve publike komunat e kand dhene
pelqimin e tyre , kurse informacioni qe e kam und qd e kam marrE nga njerezit qe kand
qene te pranishem ne ato degjime publike thuhet se komunat kane pasur v€rejtje shumd
te medha dhe kane dashur te kene kompetenca pasi shpronesimi ka te b€je me planin
urbanistik te qyteteve te komunave td tyre, prandaj gjithsesi ne kete ligj duhet patjeter tE
harmonizohet interesi balanci ndermjet interesit per zhvillim ,por interesi i pushteteve
vendore kudo qofshin ato, qofshin nE Prishtine qofshin ne Skenderaj, sepse ndryshe nuk
mund ta ruajmE nje ekuiliber dhe ta ruajmd nje shkarje te Qeveris€ ne pozicionet te cilat
mund te krijojne favore te ndryshme ministrave. Ne e dimE se i kemi ministrat shume td
ndergjegishem dhe te pergjegjshem ,por sidoqoftE perkundEr k€saj duhet te marrim
masa sigurie te mos ndodhe te na vijd ndonjE minister i pa- pergjegjshdm dhe qE ben
vler€sime te papergjegjshme. Pra ,ne kete aspekt ka shume momente nd kdte ligj ,qe
duhet thjeshte t€ balancohen qe te mund te kemi ligi me te vertete modem. Sipas kesaj
fiyme te ketij ligji, sipas men;nds si eshte hartuar ky ligi dhe sipas neneve qE e

pershkruajn€ funksionimin e tij, ky eshte ligj etatist .T€ nderuar deputete,kur shteti ka
te drejte te beje gjithgka, pra-ne jemi duke j etuar n€ nje epokd krejt tjeter dhe ne nje
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Do td ndalem pak tek aspekti i kamuflimit te interesit privat ne kdt€ proj ektligj. Und e
thashe me heret qd ne mungesd td planit urbanistik interesin publik dhe mbizoterimin e tij
ndaj interesave private e percakton Qeveria e Kosoves, thuhet ne pikdn e peste se
supozohet se interesi publik mbizoteron mbi interesin privat n€se shpron€simi ka pdr
qdllim, ndertimin {he zgierimin e obj etteve qe u nevojiten organeve publike, sigurisht
ndertimin e objekteve per prodhimin, fumizimin ose distribuimin e energiisd.

Kolege te nderuar deputete. Objektet per fumizimin dhe distribuimin e energjis€ jane me
interes, por objektet p€r prodhimin e energiise nuk jand ne interes publik, jane me
interes t0 paster privat, ose mund te jene me interes privat, perderisa td mund te jend me
interes privat ne duhet sakte ta definojmd kdtd interes. Ky ligj duhet td pozicionohet ndaj
ketij interesi, sepse mendoj se ne ketd rast po krijohet nje situate paradoksale, ku permes
interesit publik po shitet interesi privat eshte edhe pika c. Krye{en e puneve xehtare, cili
esht€ interesi publik yni p€r funksionimin e Feroniklit aktualisht nE Drenas, ne qofte se
Feronikli ka nevoje te shpronesoje prona te reja edhe i duhen prona te reja pdr te arritur
efektivitetin prodhimtarind e tij, cili eshte interesi publik ketu? Und e di qe ka interes,
por interesi publik eshte ajo TVSH qd paguan gdo veprimtari afariste ne Kosove. Pra,
kurrfard interesi tjeter eksha publik nuk ka ne atd veprimtari. Ajo dshte njE organizatd
private e privatizuar tashme, prandaj duhet thj eshte te perjashtohet nga ky ligj.Nuk
eshte interes publik ajo veprimtari, sepse me rritjen e mundesive pdr shtim te
prodhimtarisd rritet interesi i pronarit tash aktualisht i Alferonit, prandaj mendoj se kur e
thashe kamuflimin e interesave private permes njd ligji per shprondsimin me interes
publik. Ketu e keni shembullin markant se si mund te ndodhe. Kemi aspekte td tjera te
mos mbrojtjes se qltetarit nga ana e kEsaj posagerisht nd aspektin e te drejtds. N€ nenin
13 thuhet n€ piken 4 se Qeveria ua dergon pa vonese vendimet per shprondsim
perfituesit- personit te shpronesuar si dhe personave te tjere qd kane drejta reale ne kete
objekt, kurse kunder vendimet p€r shpronesim mundet te ngritet padia sipas nenit 50, ne
variantin serbisht thuhet 50 te ketij ligi.

Neni 50 i ketij ligi nuk ka fare te beje me mbrojtjen e interesit te pronarit, neni 50 ka t€
beje krejt me nje materie tjeter, kurse neni 51 ata e kand ate problematikE, pm dshtd nje
gabim ndoshta teknik nd tC tri giuhet eshtd paraqitur dhe del qe eshtd nj6 pakujdesi e
tyre qe e kane formuluar ligjin.

Ne nenin 51qd e permenda, thuhet se shpronesimi nuk e ndalon ekzekutimin n€ qofte se
padia nuk e ndalon ekzekutimin mendoj se kjo 6shte nonsens . Ne qofte se ka padi
gjyqesore duhet te pritet vendimi definitiv i gjykates dhe pastaj mund tE kalohet ne
operative, pra edhe ky aspekt duhet te ndryshohet ne kete 1igj. Td giitha k€to qE i thashe
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kohd kejt tjeter, t'i lehet ne dore Ministrisd ose Qeverisd qd te beje Efard te doj6 me
pronen private, mendoj se dshtd absurd i absurdeve . Duhet gjithsesi qe interesi i qfletarit,
i pronarit td mbrohet edhe td garantohet me and te ketrj ligi, pemdryshe po e them se
6sht0 i jashtekoheshem dhe eshte hejtdsisht nd shperputhje me ate epok6n nd td cildn
po jetojme sot. Ketu ffajtohen edhe kompensimi edhe aspektet e tij , mirdpo askund nuk
thuhet se qytetari qe e kand zoterim njeprone, ka munddsi ta bllokoje njri aktivitet nd
pronen e tij qe do te duhej te ishte shume e ligjshme ne rastet kur shpronesimi ka te beje
me interesin privat.



deri me tash Grupi Parlamentar ORA me kaq vota sa ka nuk e pdrkrah kete projektligl
,sepse mendon se eshte nje [gj i keq, pikerisht qe e kamuflon interesin privat ne kuad€r
te interesit publik. Ju faleminderit.

KRYESUESI, MAHIR JAGCILAR - Ju faleminderit, z. Hysnia Beshkoviq

DEPUTETI IIYSNIJA BESHKOVIQ - UvaZeni predsedavajuii, poStovani ministri
kolege poslanici, Nacrt zakona o eksproprijaciji je joi jedan u nizu zakona koji je
neophodan radi kompletiranja kvelitetne zakonske infrastrukture Kosova.

N. Z. o Eksp. je vaZan segment ekonomskog razvoja Kosova gde se zahteva
eksproprijacija privatne imovine a radi javnog interesa.

Eksp. privatne imovine zahteva se u sludajevima kada postoji javni interes za oduzimanje
ili kori5denje odredene nepokretnosti u cilju ostvarivanja projekta neophodnog za
ekonomski razvoj Kosova.

Eksp. podrazumeva prenos prava vlasni5tva sa privatnog na drugo privatno ili druStveno
lice kada je to u javnom interesu, kada nije diskriminirajude I kada se vlasnik pravidno
obe5teduje zbog gubitka prava vlasni5wa.

Eksp. se moZe izvrditi samo na osnow zakona I kada za to postoji j avni interes. Ovaj
Zakon dopu5ta mogudnost eksproprijacije uz nadoknadu samo u sludaju kada se javni
interes ne moZe ostrvariti pomodu drugog zakonskog oblika. Ovim zakonom utvduju se
pravila o uslovima koji dozvoljavaju eksproprijaciju privatne nepokretne imovine u
javnom interesu kao I sam postupak eksproprijacije.

Ova zakonska materija do sadaje bila regulisana Zakonom o eksp. Iz 1978 godine. Ovaj
zakon je nerpimenjljiv u sada5njim uslovima jer ne ureZuje u dovoljnoj meri mnoga
pitanja koja se odnose na eksproprijacij u. Do sada vaZe(i Zakon iz 1978 godine je
optereden nizom pravila I pojmova ved prevazidenog ekonomskog sistema te kao takav
se te5ko moZe primeniti u novonastalim uslovima na Kosovu.

Sa druge strane vaZedi Zakon nije usagla5en sa medunarodnim standardima stoga je
neophodno usvojiti novi Zakon koji danas imamo na razmatrenje I koji de obezbediti
dovoljnu pravnu sigumost u postupku eksproprijacije kao I u samo postupku
eksproprijacije.

PredloZeno novi nacrt Zakona je usagla5en sa mealunarodnim standardima I
zakonodavstvom drZava dlanica Evropske Unije.N.Z. koji danas razrnatramo nema
direktni uticaj na konsolidovani budet Kosova, bu<Ietski uticaji de biti indirekni I zavisit
de od usvojenih razvojnih planova centralnih organa I op5tina.

P.G. 6+ u nadelu prihvata N.Z. o ekproprijaciji I svoj doprinos dademo u daljem
procesitanju ovog Zakona. Zakon o eksproprijaciji i svoj doprinos dademo u dalajem
procesiranju ovog Zakona. Havala avam na paZnju!
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KRYESITESI I SEANCES, MAHIR YAGCILAR Ju faleminderit?Fjaldn e ka Ramadan
Kelmendi

DEPUTETI, RAMADAN KELMENDI - I nderuari kryesues, ministra td pranishem
dhe deputete Ne veganti gmoj shume punen e Komisionit funksional qe e beri hartimin
e kdtij propozim ligji, si ligj burimor i kdtij Kuvendit dhe nE veganti do ta kisha lutur po
kdt€ komision, qe verejtjet e parashtruara nga profesoresha t'i marre seriozisht , sepse
jane permbajtjesore dhe begatuese. Edhe un€ do td pdrpiqem qe ne kete drejtim t'i jap
disa sugjerime ,qd jane me interes te madh pdr tdrd shoqdrhe n€ Kosove-venia ne
shqyrtim e Propozim liglit per shpronesimin per interesa publike. Mbeshtetu ne
rdnd6sind e ketij propozim ligji si dhe ne problemet e shumta td nddrlikuara dhe t€
pazgjedhura td gdshtjeve pron€sore-juridike t€ grumbulluara nga sistemi i kaluar, me
reformat agrare, me proceset e nacionalizimit dhe td konfiskimit t6 pronave private si
dhe mos caktimi i kategorive td pronave, cildsisd dhe qmimit td tyre real sipas vleres se

tregut dhe qmimit te arsyesh€m, vleresoj se miratimi i kefij propozim ligii si duket 6shte
paki hershem, pa marre parasysh se nevojat jan€ nd kuptim td sts drejtes dhe fakteve qe
vertet u parashtruan me pare. Nuk jane miratuar liget bazd mbi td cilat do te
mbdshtetej ky. Nen nje, Ligji per pronen, nen 2 Li$i per formimin e fondit mbi
kompenziomin e shpronesimit te tokave private, n€n tre definomi se gka mbetet toke
apo prone publike dhe shteterore, nen 4 mosdefinimi i qarte i kompetencave dhe i
tejkalimit te kompetences te Agjencise Kosovare te Mirebesimit iidhur me pronen nd
KosovE dhe kompetencat e saj ne pronat komunale ,qe nd shumicdn e rasteve jand
private, por qd nuk mund td shfr1,tdzohen si td til1a.
Mosktliimi i dokumentacionit pronEsoro-juridik per pronat dhe marrja dhe grabitja e tij
nga Serbia si dhe mungesa e evidencave te pronave private te regjistruara nd regjistrat e

kadastrave qd u diskutua edhe pak me pard. Vleresoj se ky propozim ligji patjeter do te
ket€ implikime buxhetore, p€rkund6r faktit se Komisioni funksional kEtE nuk e pranon.
Propozim li$i ne menyre te prere duhet te defrnoj e dhe te percaktoje rastet e

shpronesimit te pronave me interes pubiik ngase ne emer tA tgiit nuk mund te veprohet
nd kunddrshtim me ligjin apo nd kundershtim me interesat e prones.
Ekonomia e tregut e tregut te lire dhe zhvillimi ekonomik krijojne rrethana krejt€sisht t€
reja td shpronesimit, gjegjesisht kompensimit dhe mospajtimit nE shpronesim si dhe
procedurat e reafizuara permbaruese ne proceset juridike te shpron€simit te pronave qe
ne te shumten e rasteve ligjet e miratuara me standarde te Bashkesise Evropiane,
prandaj trajtohet e shenjte prona dhe nuk eshte thjeshte bartja e prones prej nj€ personi
privat nd tjetrin person po ashtu privat pa u pCrmbushur interesat e dy paleve qind pdr
qind. Po ashtu nuk jane delinuar rregullat me te cilat percaktohet shprondsimi i
perkohshem dhe i perhershem, si dhe Eka pas permbushjes se kontratds td perkohshme
p6r shpronesimin. Mendoj se ngarkimi i Qeverisds se Kosoves qd ne mungesd te planit
urbanistik te beje vler6simin e interesit publik eshte kompetencd mbi ligjore dhe pa e

arsyetuar, (shiko neni 4, pika 4) Percaktimi i depove per shembull pdr mbeturina, do te
jetE shume diskutabil per pronen e shprondsuar nd emer tE interesit publik. Nd propozim
ligl duhet td pdrcaktohet qartd organi i administrates komunale qe pranon,vendos,
procedon dhe shproneson pronen private ne td gjitha procedurat juridike. Mandveshjet
e arritura pEr shpronesim dhe kompensim duhet te perfundohen me nje kontratd me te
cilen pErcaktohen te gjitha te drejtat dhe obligimet e dy paleve, me vertetimin e saj n€
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giykatd komunale apo kompetente. Me gjithe keto sugierime parimore, juridite, und
personalisht pajtohem nd leximin e pare qe te miratohet si i tille me kerkese, q€ vd(etd
verejtjet qe i d€gjuam ketu apo edhe ato eventuale qe do te d€gjohen td merren shume
parasysh si pdrmbajtjesore dhe qdllimore t€ mira. Ju faleminderit!

KRYESUESI I SEANCES, MAT{IR YAGCILAR JU fAlEMiNdErit! Z. NCKibE
Kelmendi

DEPUTETJA, NEKIBE KELMENDI Ju faleminderit z. kryesues. Edhe une do td
pdrpiqem td jap nje kontribut modest lidhur me kete hgj t€ mire fort. U fol shumd per
kete figi, u bene shume vdrejtje dhe le te me lejohet qe edhe une nd paraqitjen time t'i
them disa vdrejtje konkrete. Do t€ jem shume konkret. Mendoj se ky lig, do td ketd m€
shumd amendamente seg ka nene, sepse permbajtja e tij 6shte e til16 qd te detyron ta
amendamentosh deshe apo nuk deshe.
Po nisem nga neni 1. Fjala 'pdrdorimi perkohshem" se pari nga titulli i Ligjit per
shprondsim pdr irtteres publik. Une kisha pdr ta shkurtuar titullin, vetdm: Ligii per
shpron6sim ose pdr eksproprijim, sepse ne fakt eksproprijimi eshte fald e huaj, fale me
prejardhje latine- romake dhe ajo nenkupton shpronesimin, d.m.th. kalimin e se drejtes
prondsore prej personit privat nd njd person tjetdr ne kushtet e parapara me ligj.
Ne nenin 2 duhet te percaldohet dhe te jepet edhe p€rkufrzimi, gka do te thotd interesi
publik.
Kdtu n€ nenin 3 jane te numdruara rastet kur eshte interesi i pergjithshdm publik, mirdpo
ne i kemi dy pare dispozita td pdrglithshme.
Ne kreun 1 fillon, para nenit 1 ligji me dispozita td pdrgjithshme dhe neni 3 prape fillon
me dispozitat e perglithshme. Ndse jeni te dispozitat e pdrgjithshme sipas kreut I, atehere
ne nenin 2 duhet td gjejd vend edhe nocioni apo perkufizimi i termit: Interes publik.
Neni 3, {ala: "supsidiar " qe do te thote, ketu thote zbatohet ne menyre supsidiare ligji
pdrkatds i procedures administrative. Supsediar nuk e ka vendin te perdoret kdtu, por
duhet te perdoret 'bershtatshmerish" , sepse $ala supsediar ndnkupton nje zevenddsim t€
njd termi me nje term tjeter, pra duhet neni 3, te thuhet shprehimisht se me kete ligj
zbatohet procedura pershtatshmerisht me proceduren administrative.
Nenit 6 duhet t'u shtohen; puneve p€rgatitore edhe paraqitja e dokumentit bankar se
p€rfituesi i shpronesimit i ka td siguruara mjetet per kompensimin real per token apo
paluajtshmerine ose te mbjellat dhe frutat tjera qe shpron€sohen dhe kompensohen.
Vet€m ne k€td mdnyrd do te kete garance te sigurt per ish-pronarin se do te mund ta
realizojd kompensimin qoftd p6r tok€n - palujtdshmerine e shpron€suar, qofte
kompensimin e demit per td mbjellat, frutat apo te tjera.
Neni 8, paragrafi 2, nd vend t€ fiales: "mund te kerkoj", eshte fala perseri per atE
dokumentin financiar, duhet le perdoret fiala: "imperative" duhet t€ kerkoj kjo dshte ajo
ne fazen pergatitore per nismen e pergatitjeve per shpronesim. Mendoj se, para nenit 11

duhet te nd6rhyhet me nje dispozite te re ne te cilen duhet te thuhet se: paraprakisht
duhet td perfundoje procedura e konstatimit apo e t caktimit te interesit publik e mandej
t€ niset procedura e shpron€simit, sepse keshtu qysh eshte e rregulluar me kete ligj,
dyshoj se do tE kete keqpdrdorime, do te kete nxitime dhe do te ddmtohen pronaret e
mEparshem qe nuk eshte ne interes as te shtetit, as te atyre ish-pronarOve, por do td rxite
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edhe trazira sociale. Prandaj, doemos duhet te merr fund vendimi pdr caktimin e
interesit publik e m€ pastaj td fillohet me ato procedurat pergatitore.
Neni 13, paragrafi 4, esht€ norme udhdzuese, qe thoie se kunddr vendimit mund t€
ushtrohet padi sipas nenit 50 td ketij rigii, nddrkaq neni 50 fare nuk b€nd qare per faai,kejt tjetdr gesht1'e rregullon neni 50.
Neni 15, paragrafi 1, duhet te shtohet qe pasi td merr formen e prer€ vendimi pdr
shpronesimin mund te bdhen ndryshimet nd Ladaster dhe pdrfituesi i shfrytezimit mund
Ie b€het pronar i ri i palujteshmerise e cila €sht6 objekt shpiondsimi.
Neni 19, paragrafi eshte kunddrthenesr sepse edhe rregurthet kompensimi sipas gmimit
td tregut, se Ministria me nje akt ndnligjor do t'i caktojd kriteret e tomp"nsimit ,"ut,
nEse i lihet asaj ta caktoje , atdherd kompensimi po u caktuaka ne m€nlrd
administrative dhe kjo bie n6 kundershtim me gmimin e tuegut, d.m.th. e -".. *orropo'rin
Ministria qe ajo t'i percaktoje kriteret pdr nj€ meter katror ose per kaq objekte ose per
kaq lis4, qrsh, lrardhia etj. erj.
Neni 

_l9.eshte shumd i paqart. dhe duhet patjetdr te qartdsohet ,sepse me t€ m€ shum6
favorizohet p€rfituesi sesa ish-pronari, e qdlrimi r tetl hgi .rui. e.hte qe f."""f te
ddmtohet, por te jetd i kenaqur me kompensimin. Ne te kunderten atij i ,.'otit 

"i 
rr;e 

"drejte e garantuar me nenin 17 te Deklarat6s Univerzale per te Drejtat Njeriut
Neni 21 duhet te reduktohet dhe neni 23 po ashtu, mendoi , ne rast se ekziston kontrata eqiradhenies dhe e qiramanj es ndermjet ish-pronarit ihe personit te tret6, nuk do te
ishte dashur qe personi i trete automatikisht td hedhet ne mrgd s€ paku deri sa td
siguroj 6 njd strehim, duhet t'ijepetnje kohe e pershtatshme pdr td gjetur strehimin e tij
e jo te hedhet menjdhere ne rruge.
Neni 31, thote: Ministria e vlereson -citoj nenin 3r: Ministria vlereson palujtshmerin€
dhe cakton shumdn e kompensimit, prape Eshte caktimi i to.p"n.iriii ie 

--L"yrc

administrative- Nuk mund te.caktohet, ka mbaruar ajo kohd kur kom.nu tu orl"., rr"ri.
$: te ka thene 01% e Emimit re ,.egur caktoheipdr kompensim dhe nuk 

-ke 
nga deljashte atij 

-gmimi, 
tash jemi n€ ekonomi te tregut, nuk jemine ekonomi adminisirative,

prandaj nuk mund te jete Ministria ajo qe edhe shpronEson edhe cakton to*p"*r-r.r.
Dhe, natyrisht se kjo esht6 n6 kunddrshtim -" ,ioi., 19, paragrafi t tu itrutret se
kompensim real paraqet qmimi tregut.
Edhe nenet pasuese e rregulojne procedurar e kompensimit, por ato ne vazhdimesi jand
ne kundefthenie me nenet paraprake.
Neni 44, nuk ka lidhje me shpron€simin, por e rregullon materien e qarkullimit te
palujteshmense ,sepse i garanton ne rast te heqies dore nga shpronesimi, ta perparesi teble{es ish-pronari i meparshem. Jo zoteri, durret te nxirret ventimi nga Ministria dhe te
anulohet vendimi per shpronesim dhe t'i kthehet toka pronarit te mepaishem. 

"jo 
pronr.i

i m€parshem ta bleje token e vet sErish ose paluajtsh;erise .

Neli a5, duher ta rregulloj geshtj en e shpronesimit te perkohsh€m, jo te perdorimit te
perkohshem. Perdorimi i perkohshem dallon prej shpronesimit td pdrkohshdm arr" arrr"tte mund€sohet edhe hyrj a ne posedim ne rastet emergjente edhe para -"4".-raformEs se prere te aktvendimit per shpron€simin ne rastei e caktuara me tig ql ao terregullohen ketu, por me amendamente, me shume amendamente ty flfr mrJ ie
rregullohet. Ju faleminderit!

KRYESLIESI I SEANCES, MAHIR YAGCILAR _ JU fAICMiNdErit! Z. GANi KOCi
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KRYESUESI I SEANCES, MAHIR YAGCILAR Ju faleminderit! Hydajet Hyseni
ka !al6n
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DEPUTETI, GANI KOCI - Ju faleminderit z kryesues, parafolesit sikur nuk lane vend td
thuhet dig me teper per kete projektligj. Un6 me gjithd respektin p€r Komisionin per
pun6n e deritashme q€ e ka b€rd n0 ligjet e tjera, qe kane qene shume td mira dhe shume
td suksesshme, ne kdt€ projektligi sikur e kane zbehur vetveten dhe kejt punen e

komisionit . Und konsideroj se sikur Komisioni te kishte pasur parasysh ose ta kishte
pasur si moster Ligiin p0r eksproprijimin te Krahin€s Autonome te Kosoves te viteve
'86, do td dilte ligj shume i mire me ndryshimet natyrisht qd i kerkon koha sot, dhe si i
till€, nd emrin tim jo t€ Grupit Parlamentar - megjith€se duhet te amendamentohet secili
nen, secili paragraf. Do te ishte mird qd te mos miratohet fare sot ne parim dhe si i tille
t'i kthehet propozuesit dhe vertet te beje njd ekip prej eksperteve q€ e njohin ketd lemi
dhe te na e bien ne Kuvend nje projektligj te kompletuar. Und dua te ndalem vetdm ne
dy-tri gdshtje. Po nisem prej definicionit te shpronesimit. Shprondsim ndnkupton bartien
e se &ejtes se prondsis0 prej njd personi privat ne njd person q'eter privat ose publik, do
te thote, nd radhd td pard n€nkupton te shpronesohet personi privat pEr interes te perconit
privat. Nd marrddhdniet kontraktuese kur prona kalon nga nj€ person privat nd njO
person tjeter privat, k6tu ka vullnet te lire te te dy pal6t. E bdjdme ddshir6 k6te dhe ka
nevoj€ kjo te futet ne procedure ose ne sferen e shpronesimit. Ne sferen e shprondsimit
mungon vullneti i lird, sepse eshte interesi i p6rgjithshem dhe si i tillE nuk duhet te
perzihet me marredheniet kontraktuese ne mes subjekteve private, do te thote, ketu eshte
edhe ajo qE tha parafoldsi md heret eshte qe dikush do td beje digka nE interes te
personave privat6, t'ua marre personave privat dhe t'ua jap personave td tjere privat.
N€ andn tjetdr, terminologjia e perdorur ne kete projektligi nuk eshtE adekuate me
materien qe deshirohet ta rregulloj ky projektligj. Po e marr€ vetem njd shembull ku
thote: prone sunduese, nuk di gka ka ndnkuptuar me prone sunduese; ka prone nd
disponim, nE shfiytEzim, ne pronesi etj. etj. por, prond sunduese, une nuk kam hasur tani
nd terminologjine ose ne fiteraturen juridike. Ne anen tjeter, ketij projektligii i mungon
njd kapitull, qe eshte kapitulli md i rendesishem i ligjit, eshte cahimi i interesit te
pergjithshem, menlra e caktimit t€ interesit td pdrgiithshdm dhe subjektet qE caktojne
interesin e p€rgjithshem. Ky interes i pdrgjithsh€m sikur dshtd shkaperderdhur ne shume
paragrale e nene qe nuk jan€ te qa1ta, prandaj duhej qe t€ ishte njd kapitull i vegante.

Qdshtj e tjeter, te mos na ndodhE sig ka ndodhur me rastin e Hades p€r shprondsimin
dshtd ajo qe e permendi edhe parafolesja hyrja ne posedim td parakohshem. Me asgje
dhe me asnjE nen dhe me asnje paragraf nuk rregullohet kjo geshtje qe eshtE shume e
renddsishme ne kete ligj ose projektligj qe ne sot po diskutojme.
Ne andn tjeter, rreth kompensimeve absolutisht nuk permendet menlra e krijimit te
fondeve lidhur me kompensimin per shpronesimin ne interes publik. Do t6 thote te
giitha keto qe u permenddn nga parafolesit kryhet shpronesimi dhe tek pastaj fillon
procedura e kompensimit e ku ta di une, ndersa ligji do te pdrcaktoje sE pari
kompensimin dhe pastaj hyrj en ne posedim e cila eshte objekt i shpronesimit. Keto dhe
gdshtje te tj era, qd u thane ketu konsideroj se do te mund tE rregulloheshin vetem ne
qofte se refuzohet ne parim miratimi i kettj projektligji dhe i kthehet sponsorit edhe nje
here ne rishqptim.



DEPUTETI, IfYDAJET IIYSEM - Ju faleminderit z. kryesues, me gjithd vdrejtjet e
shumta qe u dhand e qd nuk kam si t'i kunddrshtoj, megjithatd und isha i disponuar t'i
shpreh komplimente Komisionit pdr nismat e tij. Mendoj €shte njd praktik€ e mird qd
edhe komisionet e tjera duhet td jen€ po aq td k€rkueshdm ose ekzigjent ne punen e
tyre. Ne po diskutojme projektligiin ne parim dhe pdr mendimin tim ne radh€ td pard
6shtd e r€ndesishme tE diskutojm6 a €shtE i nevojsh€m nje tgi i tille. Ketu u dhand
mjaft argumente se nje ligj i tilld do td duhet. Edhe praktikat tona q6 i kemi pasur kohdve
te fundit, kur jane bllokuar edhe nddrmarrje me interes tE jashtezakonshem sig ka qen6
rruget qe e kan6 lidhur nje krahind td t6r€ jan€ bllokuar me vite dhe sot e tutje jand me
sa di t€ bllokuara pikerisht pdr shkak td mos zjidhjes se kdsaj geshtjeje edhe pdr shkak te
nj6 interpretimi sipas te cilit ne sistemin e ri nd td cilin kemi hyrd, prona eshte e shenjtd
dhe prandaj ai qe ka prondn, td drejtdn e prones mund te kusht€zoj, mund te shantazhojd,
mund td kerkojd edhe shuma t€ paarritshme ,sepse prona qenka e shenjtd. Mendoj qe
eshte e nevojshme qd kjo geshtje te rregullohet nd mdnyrd racionale sipas praktikave te
vendeve te perparuara. Por, ligii do td kishte logiiken e tij nese eviton dy rreziqe qd po
ashtu i kemi pasur ne praktikat tona, nje qe nd shprondsime te demtohen pronaret e
veftete . Mendoj qe Ligli e ka evituar kete rezik. Kam p6rshtypjen se nuk jane
rregulluar sa e si duhet gdshtja e padrejtesive te se kaluards nd kete fushe, kompensimit te
tyre dhe Eshte suglerim qe gjatd amendamentimit eventualisht t'i kushtohet njd
vemendje kesaj Eeshtjeje. Rreziku det6r qe c ndoshta nuk u theksua sa duhet ose nuk u
elaborua sa duhet, keqp€rdorimi edhe ne forme te favorizimit te pronareve td cakhrar.
Edhe ne keto praktika td koheve te fundit, ajo e para - ddmtimit i pronareve - ka qene ne
te kaluardn, por kohdve te fundit kemi pasur edhe praktika te tilla. Te gjithe jemi te
informuar, me siguri kur projekte te tem jane devijuar, jane zhvendosur per tE favorizuar
pronare te caktuar shpesh edhe me ndikim politik, me funksione politike qe kand
demtuar interesin e pdrgjithshem dhe ne emer td shpronesimeve, te eksproprijimeve me
td vefiete kane favorizuar pronare te cakhrar. Mendoj qe ligji duhet te parandaloje edhe
mundesite e tilla. Une e kam bindjen se keto rreziqe mund tE rregullohen ne procesin e

amendamentimit dhe si i tille mbetem q€ me kusht te punojme ne permiresimet e
nevojshme. Megiithate ligjin e mbdshtesim. Ju faleminderitl

KRYESUESI I SEANCES, MAHIR YAGCILAR Ju faleminderit . Ne qoft€ se nuk ka,
urdheroni z. Alush Gashi, kryetar i Grupit Parlamentar i LDK
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DEPUTETI, ALUSH GASHI - I nderuari z. kryesues, ne e kemi percjelle kete debat me
shume vemendje dhe kemi ardhur ne pdrfundim nese ekziston nevoja per nje projektligj
dhe me von€ per nje ligi te tille dhe ndn dy per shkak te nje pervoje td re dhe fillestare te
hartimit te ligjit nga ana e komisioneve, debati hegoi se ky lig, ky projektligj ka nevoje
per shume pune.
Ne emer td Grupit Parlamentar, z. k4resues kErkojm0 nga sponsori , ne kete rast nga
Komisioni , ta marre nE konsiderat€ fonriirnin e nj6 grupi nga radha e deputet€ve te
komisioneve te tjera, qe kand pdrvoje ne kete geshtje, qd u verilikua edhe giate debatit,
si nga radh€t e PDK-e, LDK-se, AAK-se, te ORA-s dhe te grupeve te tjera. Ai grup
pune, pas harmonizimit te tekstit,duhet t€ na e sjell ne leximin e dyte. Ne, sot
q€ndrojmd pas deklarimit fillestar ashtu si dhe partitE e tjera qE kjo te shkoj€ sipas
parimit me kerkese qd Komisioni te formoj€ nje gup ekspertesh me pervoje per
vazhdimin e procedures. Une kuptoj qe kjo ja jep nje ton nderlikimit, ne i respektejme



procedurat qd nd lexim te pare ne i themi po, e presim leximin e dyt€, pdrmes leximit te
pare dhe td dye k€rkojmd formimin e nje grupi td punes apo fuqizimin e Komisionit
nga ana e deputeteve dhe te ekspefteve te Kuvendit .Ju faleminderit!

KRYESUESI I SEANCES, MAHIR YAGCILAR - Ju faleminderit edhe juve gjithashtu.
Tash kemi edhe tre diskutues. A do te vazhdojme apo do te de$ojme gupet
parlamentare edhe njd here ,sepse ka dal nje propozim tjetdr nga ana e shefit t€ Grupit
Parlamentar,z. Sabri Hamiti

DEPUTETI, SABRI HAMITI - Ajo qd ndodhi kdtu dhe e ndoqdm me vemendje tE
vegant6, u bE njd rez5rme do td thosha lapidar td z. Alush Gashi, pra ekziston njd e
veftete qe u shfaq ketu- Ekziston nje pelqim parimor i tri- katdr grupeve parlamentare
me pd{ ashtim te ORA-s qE ne parim e pdrkrahir ligiin. Megjithate nd diskutimet
substanciale do te thosha te juristeve md te mire pak a shumd qe jane ne Kuvend, doli
qe do te ketd pune te jasht6zakonshme ne amendamentimin e k€tij ligli pdr td mbuluar
ne mdnyre sistemore fushdn qe ka. Kjo u duk dhe eshte e vdfiete . Z. Alush Gashi n6
emdr te LDK-se e propozoi nje urdher pune, sepse realisht ne nuk munde te formojme
nd kEte faze kurrfard komisioni per kdte ligi. Sido qe te jete, sugierimi 6shte mund tdjete
produktiv. Fundi i fundit juristd te kalibrit te Nekibes, te kalibrit t6 z. profesoresh€ mund
te ndihmojnd qd amendamentet, qofte n€ emdr te sponsorit, qofte ne emdr te nje grup1
parlamentar kjo eshtd krejt formale, me rCnd€si eshte qd ndse e kalojnd, e na tham6 ne
parim po e kalojmd , atdhere td harrojme ligj te mire e ligii i mird behet me kete ekip
juristdsh qd ky Parlament e ka. Kaq, Ju faleminderit !

KRYESUESI I SEANCES, MAHIR YAGCILAR Ju faleminderit z. profesor. Z. Naser
Osmani, urdheroni

Pak e kam veshtire tash pas fiales se shsfit te Grupit Parlamentar, por une mendoj se
ligji ne parim duhet tE kaloj€, pdr arsye se dy komisionit me kompetente te k6tij
Parlamenti kane punua ne te. Asnje ligj nuk eshte i perkryer qe td kaloje edhe n€ seanc€n
e dyte, pa amendamentim. Konsideroj se te giitha v€rejtjet duhet te merren parasysh qd
ligji te perpunohet, mirepo, ligji duhet te kaloje ne parim, per arsye se eshte me se i
domosdoshem. Nese ne njdr6n ane, tere diten kdrkojmd te kemi projekte nacionale,
strateglike te Kosoves dhe nuk e pershpejtojme dinamikdn e nxjerrj es se ketij ligji,
atehere nuk jemi korrektE. Prandaj, une k€rkoj te japim kontributin te gjithe deputetet, ne
amendamentim, por k€rkoj ligji ne parim te aprovohet. Ju faleminderit!

KRYESUESI: MAHIR YAGCILAR
Ju faleminderit, - zotri Gani Koci,

DEPUTETI GANI KOCI
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DEPTITETI, NASER OSMANI -I nderuari kryesues, une pak e kam vCshtire pas {ales
sE shefit td Grupit Parlamentar, por mendoj se ligji nd parim duhet td ka1ojO per arsye se
dy komisionet me kompetente te ketij Parlamenti kane punuar nd kete ligj dhe asnje ligi
nuk €shte i p€rkryer qe te kaloje edhe seanc€n e d1.te....



Me lehtd €shtd td b€sh digka te re, sesa td rregullosh ate qe e ke nisur shtrember. Edhe ky
6shtd nisur shfember dhe nuk ka komision, nuk ka grup pune qd do te mund ta drejtonte
kete qe eshtd berd. Und si deputet them se, me te gjithe respektin pdr eksperte te Kuvend
dhe jashte Kuvendit, form€s se si ka ardhur ky projektligi nuk mund t6 rregullohet,
prandaj si i tille nuk duhet td miratohet, por t'i kthehet dhe Komisioni te meret me te
dhe tek pastaj td bisedohet per td.

KRYESUESI: MAHIR YAGCILAR
Ju faleminderit, zoti Nazim Jashari

Me formimin e njd komisioni q€ do td beje nje ekspertizd td kEsaj pune dhe td plot€soje
ligiin me ato mungesa qe i k4 ta beje nje balanc€ funksionale te kdtij ligji, ne si grup
parlamentar e bdme njd konsultim te vogel, k6tu ja japim perkrahjen ne parim. Po me
kusht qe te formohet nj€ komision dhe jo te shkohet me nocion ne mdnyren sig shkohet
ne Kuvendin tone, po duhet njd pune me e pergjegjshme, sepse ligii ka mangdsi td
medha, ne ligj siE shihet 6sht€ kamufluar interesi privat, kurse ne gjithsesi duhet si
Kuvend ta mbrojme interesin e qytetareve te Kosoves dhe tE perpiqemi qe ligjin ta
balancojmd dhe ne kete aspekt ne ja japim perkahjen me kusht qe te formohet njd
komision i tille. Edhe njd vdrejtje desha ta kem, nga giashte anetare te Kuvendit tE
Kosoves, qe kan€ marrd pjese nd hartimin e ketij ligji, asnjeri nuk ka qene i Grupit
Parlamentar ORA, prandaj mendoj se eshte njd shteije, dhe duhet qe edhe ne raste td tilla
kur formohen komisione te kesaj natyre duhet qE perberja e Komisionit t€ jete shume-
partiake ,siE eshte Kuvendi, pemdryshe mendoj se nuk do te kishte ardhur kaq i keq ligji
ketu.

KRYESUESI: MAHIR YAGCILAR
Ju faleminderit! Zotri Bajrush )Gremajli

DEPUTETI: BAJRUSH XHEMAJLI
Ju faleminderit zoti kryesues, jam nga ata qe kane qene nd grupin e punes, te
Komisionit dhe natyrisht ne Komision jam nenkryetar, prandaj e ndiej tE nevojshme t'i
them dy tri fiale. Qeshtja q€ u shtrua ketu se a duhet te kthehet apo jo, mendoj se duhet
te hy'e ne votim. Dhe varesisht prej rezultatit te votimit pasohet pastaj, ne qofte se kalon
ne votim, ajo gka shefi i Grupit Parlamentar te LDK-se, mendoj qd bdhet n6 shqyrtimin e
dye dhe eshte bere shume here. Komisioni yne eshte keshtu i mendimit sig €sht€ edhe u
propozua nga shefi i Grupit Parlamentar td LDK-sd. JanE bEre degjime publike, edhe
para se te vinte ketu, ne kemi vepruar mbi bazen e ekspertdve, se ne eksperte nuk
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DEPUTETI: NAZIM JASIIARI
Ju faleminderit zoti kryesues. Une qesh6 i vetmi qe u shpreha ne men).re eksplicite p€r
kund€rshtimin e kdtij ligii, nd menlre se si ka ardhur kdtu, edhe per praktikdn se si
zakonisht procedohen lig'et pas miratimit nd parim te seance. Edhe nderhyrja e shefit te
Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike tC Kosoves z. Alush Gashi, po ashtu anetarit
te kryesise z. Sabri Hamiti e posagerisht nddrhy{a e zonj€s Nekibe Kelmendi, gjate
analizes se Egjit, na mbushe me shpres€ qe ka wllnet te mird te bdhet nje ligi i mird. Dhe
ne qofte se ky vullnet i mird ekziston dhe ai vullnet i mire mund pikerisht te jetdsohet ne
mdnyre sig e propozoi zoti Gashi.



ishim- shumica prej nesh, gka do td thote prej grupit te pun6s te Komisionit, pdr ket6
geshtje, por jemi konsultuar, nE konsult0n qe patem gjeresisht, kemi bEre ddgjim
publik qe dshtd niveli m6 i larte i shqyrtimit, lidhur me projektlieli qofte para se te vije
ketu, qofte ne shql,rtimin e dl6. Dhe ai komision q0 po k€rkohet ketu te bdhet, sigurisht
qe do ta bejme edhe do ta bejme edhe kemi bd pdr shumd ligie td tjer6, asgid nuk ka kdtu
tE jasht€zakonshme.

Ndoshta verejtjet jand m€ td shumta se per shum6 ligie t€ tjera, por ka pasur edhe ligfe
shum€ td dob€ta se ky edhe i kemi aprovua. Po, gka po dua te them, dua te them qd duhet
te procedojme edhe pastaj te vazhdojme. Ndse nuk kalon, natyrisht q6 vije dikush qe e
b€ne md mire se na dhe e bie nd Komision, ne seance. Ju faleminderit!
KRYESUESL MAHIR YAGCILAR
Ju faleminderit, zonja Gjylnaze Syla

DEPUTETJA: GJYLNAZE SYLA
Ju faleminderit zoti kryesues, und mendoj edhe n6 emer td grupit, mbasi edhe vete e
lexova kEtE Projektligi, mendoj q€ iniciativa e Komisionit eshte pdr tu pdrkrahe, dhe pEr
tu pdrsh€ndet, dhe se ky projektligj dshtd i nevojshem, po gjithashtu pajtohem edhe me
kryetarin e grupit parlamentar te LDK-sd q6, nd p€rpunimin e mdtejmE duhet te merren
parasysh te gjitha verejtjet, ashtu qd ligji te jete md i mir€, dhe te punojne ekspertet ne
Kuvend edhe psejo edhe jasht6 Kuvendi. Prandaj, propozoj qd ta vejm6 nd votim ketd
Ju faleminderit!

DEPUTETI: IBUSH JONUZI
Ju faleminderit zoti kryesues, dhe njdhere pershendetje per te gjithe dhe mendoj se ky
debat qe u bd rreth ketij projektligji, eshtd me interes shum€ td madh. Un€ e shoh qe dsht€
me interes shume te madh. Prandai, ne si Komision parlamentar ne pun6n e metutjeshme,
do td jem shume te kujdesshem kur €shtd fialaper kete projektligi, dhe pdr ligiet dera dhe
plot€sisht e mbeshtesim propozimin e profesor Alushit qe, ne do ti therrasim te gjithe ata
qe mendoj se i kontribuojne punes se mdtutjeshme, ne menyre qe ligii te jete sa ma i
pranueshem, me i kompletuar pdr zbatim ne praktik€
Ju faleminderit!

KRYESUESI: MAHIR YAGCILAR
Zotri Alush Gashi,

DEPUTETI: ALUSH GASHI
I nderuari kryesues, per mos te pasur vend per dykuptimdsi, ne frllimisht i kemi dh6nd
mbeshtetje n€ parim ketij ligli, pas kdtij debati e rikonfirmojme shtetin tond, per leximin e
pard dhe shpresojmE q€ Komisioni do t€ zgierohet, do t€ kete debat publik, do td punoj
me gjithe ekspert brenda dhe jasht€, dhe do ta kem njE ligi t6 mire ne leximin e dye.
Prandaj, na t€ n€ngrupit, ju ftojme qd ta qitni ne votim, Ju faleminderit!
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KRYESUESI: MAHIR YAGCILAR
Ju faleminderit! kemi kryetarin e Komisionit z. Ibush Jonuzi,



KRYESUESI: MAHIR YAGCILAR
Ju faleminderit, sd fundi Genc Gorani

DEPUTETI: GENC GORANI
Ju faleminderit zoti kryesues, duke mand parasysh te gjitha verejtjet dhe sugjerimet, tE
njerdzve jashtezakonisht kompetent ne kete. Duke marr parasysh se ne po kalojm€ n€ nj6
hap te metejme, te parimit ne, te pranimit te parimit te ketij projektligji e n6 fakt nuk ka
as nj6 siguri dhe garanci qE Komisioni, grupi punues duhet t0 formohet ashtu si
propozohet, do te formohet qe s'ka afatizim, qe nuk ka kritere, qd nuk ka synim te sakte,
q€ projektligii eshte jashtezakonisht i dobet dhe i punuar si fillestar dhe si diletant, ka
vet€m nje dalje te drejtE, sponsori duhet ta tdrheqe kete edhe €shtd forca me e madhe
sikur ta t€rhiqte. Natlrisht votimi dshtd votim, shkon si duhet, konsekuencat i bartim ne
vetd, sepse ashtu e kemi per detyre.
Ju faleminderit !

KRYESUESI: MAHIR YAGCILAR
Ju faleminderit, tash pas rregulles 35 t€ votojm€ nE parim ne perfundim p€r komisionin
qe td formoj nje grup ekspertdsh nga deputetet.

A mund td konstatoj sa deputete jan€ nd salle?

N€ salld jand 80 deputete.

Lus regiin€ dhe deputetet tE pdrgatiten pdr votim

Votojme tash:

PER:........................... 58 vota, plus 2 me dord,
15 vota,KUNDER:

Lig'i miratohet ne parim, ne baze te rregulles 23. pika 6. dhe rregull€s 35. pika 2.Kuvendi
ngarkon k6to komisione:

Komisioni pdr Tregti, lndustri, Transport dhe Telekomunikacion, si komision funksional
dhe referues.

Komisioni per Qeshtje Gjyqesore ,Legjislacion dhe Komize Kushtetuese,
Komisioni per Buxhet dhe Financa dhe
Komisioni pdr Komunitete, sidomos edhe Komisioni nga grupi ekspert€sh nga deputetdt.

Neser seanca fillon ne oren 9.

Ju faleminderit!
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